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1NDLEDNING

Detailkarteringen af Schånnings gruben ( 68o m.o.h.)
er udført i efterårsferien ( 13 - 22 oktober ). På dette
tidspunkt var der sne fra 5oo m.o.h. på nordvendte skrånin-
ger, og midt i ugen kom der et kraftigt snefald, som for-
hindrede videre arbejde, idet dog efterladte prøver og andet
materiale i stollen blev hentet ned.

Stigerne ned til stollen er indbygget i et ca.35 m.
langt jernskellet, som stadig er intakt, men de gamle træ-
stiger er rådnet bort, hvorfor der i efteråret er indbygget
nye aluminiumsstiger og lavet nye platforme af imprægneret
træ, således at man nuluden risikolkan komme ned til stol-
len. Nedgangen er nu aflåst med en stenkasselås ( der findes
to typer ), og en nøgle Overgivet til H.Urban.
Forholdene i og ved stollen er gode, således findes kun
lidt vand i minen, urldtagen i et synk, som er vandfyldt,
( dybten kendes ikke ). I stollen ligger der tipvognsspor
i den yderste halvdel, og også i den yderste del, ligger
der en stahel træ, ellers er alt materiel , som har været
anvendt under brydningen i minen)fjernet.

Den gamle trækonstruktion, som er opsat, så man kun-
ne komme langs væggen mod syd i niveau med minen, er ubru-
gelig, og alle trækonstruktioner ved minen skal behandles
med varsomhed, da de er temmelige rådne.

Ved indgangen til minen er der to huller, som det ikke
er muligt at komme ap til. Det ene har været et gammelt
maskinrum, medens det andet lieger ca. 15-2o m. over ind-
gangen til stollen i strygningsretningen, og således ligger
i malmzenen.

Vægge og loft i gruben kan være vasket rene af ned-
sivende vand, men som regel er de dækket af et tykt lag
mudder, men en kartering har alligevel været mulig.

Schånnings gruhen består af en 176 m. lang stoile
med 4 tværslag pA ialt 43 m., et synk og en stigort på 15 m..
På skitsen er de enkelte tværslag betegnet med et tal, og
deres lærieder angivet.



Schånnin s ruben

4

2

Stigort

3 /
Synk

Tværslag
ca.1:2000

Stollen 17o m.

TVærslag 1 : 7 m.

TVærslag 2 : 2o m.

Tværslag 3 : 3 m.

TVærslag 4 : 13 m.

Stigort : 15 m.


Synk

I de yderste 6o m. af stollen varierer højden mellem 2 og

5 m. og bredden mellem 2 og 4 m., medens resten af stollen

er ca. 1,8o m. i højden og ca. 1,5o m. i bredden. TVærslagene
er også ca. 1,8o m. høje og ca. 1,5o m. bredde, dog er den
inderste del af tværslag 4 kun ca. 1 m. i højden.

Karteringen af minen er foretaget på et kortblad i 1:2oo.

••

•



TIDLIGERE KORT

Af tideligere kort over gruben, er jeg i besiddelse af


et geologisk kort og et analyse-kort i 1:2oo fra 1952. Des-
uden et geologisk kort i 1:5oo af ubekendt alder, men mulig-
vis senere end 1952.

Det geologiske kort og analyse-kortet fra 1952 dækker de
yderste 50 m. af stollen samt tværslag 1 og 3, medens det
geologiske kort i 1:5oo dækker de yderste loo m. samt tvær-
slag 1, 2, 3 og stigorten.

Det geologiske kort i 1:2oo viser bedat det geologiske
billede i bruben, idet man har udtegnet bjergartsgrænserne
og ikke kun malmen, som er gjort på kortet i 1:5oo. Her er
kun indtegnet malmlegmer, som består af scheelit eller wol-
framit, men malmen forekommer ikke som kompakte legmer, men•	 som tynde linser og årer eller som klumper, og det er muligt

at kortet skal tydes som zoner med forholdsmæssigt rige par-• tier af de pågældende mineraler.

Kopier af kortene findos de følgende sider.

•
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BJERGARTER

I gruben er følgende bjergarts-zoner udkarteret :

Grå øjet gnejs, grovkornet

Amfibolit

malm

kvarts

Grå øjet gnejs.

Denne bjergart består af kvarts, feldspat og biotit, og
på grund af det store indhold af kvarts og feldspat ( pla-
gioklas ) får gnejsen en grå farve. Feldspaten giver desuden
gnejsen et svagt eljet udseende, og biotiten giver bjerg-_
arten en svagt udviklet foliation. Gnejsen er grovkornet.
Sammen med den grovkornet gnejs kan findes en mere fin-
kornet gnejs, med samme samMensætning som den grovkornet.
Denne bjergart er betegnet aplit på kortet i 1:2o0 fra 1952.
Denne aplitiske gnejs har jeg karteret sammen med den grove
unejs. Begge bjergarter kendes fra overfladen.
Amfibolit.

Denne bjergart består af feldspat, bornblende og biotit.
Djergarten er mellemkornet og kan have en svagt udviklet
liniation. Amfiboliten optræder nomalt som bånd eller linser,
og disse kan have en meget varierende bredde ( få centimeter
til et par meter).

Malm.

Bjergarts-zonen, som er kaldt malm, er ikke udkarterot i de
enkelte bjergarter, som findes i denne zone, da den er over-
trukket med rustudskillelse, hvorfor de enkelte bjergarter
ikke umiddelbart kan identificeres. Desuden er de enkelte
bjergartslegmer ofte så små, at de ikke kan indtegnes på
kortet uden at det bliver uoverskueligt.
I zonen finder man de samme bjergarter, som er beskrevet
under 1),2) og 3), men desuden findes en mørk gnejs, som
består af kvarts, feldspat, biotit, granat,og hornblende.
Denne gnejs er mellemkornet. Grænsen til"sidesten" er ofte
skarp, dels på grund af at malmzonen indeholder sulfider,
som er årsag til rustudskillelsen ou desuden fordi der ofte
findes kvarts eller amfibolit i overgangen til den grå ejet
gnejs, som indeholder få eller ingen sulfider.
Den inderste malm-zone i gruben adskiller sig dog tydeligt

•
•



fra den ydre ved neesten ikke at have kvarts og have et bety-
deligt lavere indhold af sulfider, hvorfor den ikke er over-
trukket med rust. Desuden findes der større mængder amfibolit
end i den yderste, og består hovedsaglig af grov øjet gnejs
og amfibolit.

•
•
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MALMMINERALER

På kortet er indtegnet de steder hvor der er koastateret

scheelit og molybdænglans. Kun et sted er der observeret t'J

wolframit, hvilket sandsynligvis fordi den er brpdt da


gruben var i drift.

I gruben og i de hjembragte prøver er fundet walframit,

scheelit, molybdænglans, pyrit, kobberkis og magnetit.

Wolframit.

Dette mineral er kun fundet et sted i gruben, hvor det sad i


en klump scheelit, og under forsøg på at få det ud smuldrede


det bort. Stykket var ca. 1 cm2, og blev fundet i malmzonen.

Scheelit. 


Scheeliten er fundet som klumper og tynde årer, som ofte kan

følges over flere meter. Kun enkelte steder overstiger bredden

3 cm. Desuden fines scheeliten dessimineret. Scheelitens farve

i UV-lys kan variere fra hvid til gul . Mineralet er hovedsag-

lig fundet i malm-zonen, men findes også i amfiboliten uden

for denne zone, og nogel få korn er fundet i den grå øjet gner

også uden for malm-zonen. Scheeliten er fundet ved hjælp af

UV-lys, men da den yderste del af den ydérste malm-zone lig-

ger i dagslys!har det ikke været muligt at lyse i det område,

og de røde streger, som betegner scheelit på kortet er derfor

undladt i denne zone.

Molybdænglans.

Molybdænglans er fundet i de hjembragte prøver fra malm-zonen

og findes i prøver hvor dere,voAgsr4 er scheelit. Kun i en prøve fra

den inderste del af gruben er der fundet molybdænglans, men da

dette mineral er næsten umuligt at se i kunstigt lysier de ikke

observert under karteringen .

øvrige malmminernler. 


Disse findes hovedsaglig i malmzonen, men pyrit findes i den

grove gnejs og i amfiboliten.

I den grovkornet gnejs er der desuden fundet ca. 1-2 % zirkon,

som i UV-lys lyser orangegul.

•
•



.2..1:21:20 dK

Folder: 1 minen er kun set mindre trækfolder og enkelte iso-
klinale folder i den inderste del af minen i amfiboliten,men
nOgle større folder er ikke set, og foliationener nogenlunde
konstant i minen (NV-sø)med stejl heldning mod N0.

Shear-zoner9rforkastninger:Der findes en del shear-zoner i
minen, som ses på kortet. De fleste leber Nø-Sø og hmlder mod
NV meget stejlt. Desuden findes der en del som lober parallelt
med foliationenogså med en stejl hmldning. Forkastningermed
en tydelig forsætningfindes ikke men især de shear-zonersom
laber parallelt med foliationen,har ofte "slickensides",men
bevægelsen er sandsynligvis

•
•
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PROVETAGNINGEN

På kortet er vist de steder, hvor der er taget systematiske
prøver. I stollen er der taget med 2 meters mellemrum, og i
tværslogene er der taget med 2 meters mellemrum,undtagen i
tværslag nr. 1,3, 4, hvor der er taget med 1 meter: Desuden er
der i stollen ved den inderste malm-zone kun taget med 5 meters
mellemrum på en kortere strækning. I det stykke af stollen,
hvor der findes grå øjet gnejs, er der ikke taget prøver, da
der ikke er fundet malmmineraler. Grunden til den noget uens-
artet prøvetagning skyldes vægtproblemer, da en ensartet prø-
vetagning med 1 meters mellemrum ville have betydet et stort
antal prøver, som det ikke havde været mualigt at transportere
med på det korte tidsrum.3som stod til rådighed. Derfor har jeg
valgt at tage tættest de steder.der er:vinkelret på foliationen.
Desuden er der taget prøver de steder,hvor der er konstateret
scheelit uden for den systematiske prøvetagning.

Efter hjemkomsten er alle de hjembragte prøver belyst med
UV-lampe, og der er fundet scheelit i en stor del af dem. De
på kortet markerede steder med scheelit og molybdænglans viser
ikke mængden af disse mineraler, men kun hvor de er fundet.

Der er ialt taget 1o6 prøver , som tordeler sig således :
Stollen 13ool - 13o69 ialt 69

W1 - W 6 ialt 6

Tværslag 1 13o76 - 13076 ialt 7

Tværslag 2 13o79 - 13088 ialt lo

Twerslog 3 13077 - 13078 ialt 2
Tværslag 4 13089 - 13loo ialt 12

	

Scheelit er fundet i følgende prøver: 13ool 13o27 13o83

	

03 ' 28 90
o5

	

29 91

	

o8
38 93

	

o9 51 94

	

lo 56 96
11

	

58 97

	

12 6o 98

	

13 62 99

	

15 63 loo

	

16 65 W1

	

17 66 W21S

	

70 W3

	

19 71 W4

	

2o 7•3 W5

	

21 74 w6

	

02
75

	

23 76

	

25
77



Molybdænglans er fundet i folgende prøver : 13oo2
o6
o8
o9
2o
24
27
29
68
77
78

99

W2

Denvidere bearbejdning af prøverne kommer til at bestå

af undersøgelse af tyndslib og polerprøver. Desuden skal et an-

tal af prøverne sendes til Oslo til kemisk analyse fdr Mo og W.

Prøverne er skåret og er klar til fremstilling af præparater.

•
•
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KO-FinuTION

Arbejdet i gruben viser tydeligt at mineraliseringenhoved-
saglig er knyttet til amfibolit og kvarts, og at de rigeste
partier ligger i forbindelsemed disse bjergarter.1 gruben
er der fundet to zoner, som er rigere på malmmineraler og
den.yderste zone i gruben har været brudt for wolfram, medens
den indre ikke har været brudt. De to zoner adskiller sig fra
hinanden ved bjergarts-sammensætningenog mineral-sammensæt-
ningen. Den ydre indeholderbetydligt flere sulfider og er
også rigere på wolframater.

Den ydre malmzone er ca. 3-6 m. bred og er fulgt over ca.
6o m. hvorefter den forsvinderind i hængvæggen. Den indre zone
er fulgt over ca. 4o m. og forsvinder ind i væggen i enden af
stollen. Bredden er minimum 16 m. da den nordøstlige begræns-• ning ikke er kendt.

&arteringenviser også at de to zoner har en indbyrdes af-• stand på ca. 5 - lo m , og at den indre ligger længst mod nord-




øst, idet foliationen i området er nogenlunde konstant.

•



FREkTIDIGT MBEJDE

hvis forekomstenskal videre undersøges vil jeg foreslå korte
diamantboringeri den Nø-lige væg for at fastslå den nøjagtige
beliggenhed af malmens grænse mod Nø.
Desuden må man forsøge at følge malmen i den SW-lige væg

efter minegang og malmzone adskilles.
Det ville også være interessantat forsøge at følge malmen

op og ned, især ned da der er rapporteret scheelit lffingerenede
af bjergsiden.Desuden må et boreprogram for den inderste zone
udarbejdes.
På det følgende kort se forslag til placering af boringer til
fastlæggelseaf begrwnsningerneaf malm-zonerne,og forslag
til placering af sprwngningerfor større prøver.

•
•

•
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24 Boringer til fastlieggelseaf den ydre malmzonesbegrænsninger.
trl Boringer til fastbeggelseaf den indre malmzones

tkfi

begrænsninger.

Evt. sprængninger

Nalm-zoner
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PRAKTISKE TING

Jeg har under karteringen,medheld brugt en PETROMAX (
petroliums-lampe),men til loftet var en batteri-lampenyt-
tig, bl. a. osså som reservelampe.

Da den nederste stige i nedgangen til minen er hjemmelavet,
skal den måske udskiftes med en af aluminium. Desuden bør ned-
gangen ( olatformen ved begyndelsen ) sikre• noget bedre, da
der er 600 m ned, og kan vare glat ved snefald.

Hvis der ligger sne på skråningenfra plateauet til starten

af stigerne ( først på sommeren ) må et sikrings-tovanvendes.

Desuden er der det tidliger omtalte vandproblem ( mangel ),
og der er således ikke vand til boringer hvorfor en plastic-
slange evt. må udlagges fra plateauet.Det vandfyldte synk må
evt. kunne anvendes.

Per Nyegaard

•
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Vedr.: Analyse av Örsdalen pröver.

2 borhullspröver fra Orsdalen er analysert på scanning.
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analyseres på röntgen p.g.a. lav atomvekt.

Scanning-utskrifter fölger vedlagt.

Med hilsen
pr. FOLLDAL VERK A/S

avd. Tverrfjellet

(Morten B

Vedlegg.
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Undersøkelser i ørsdalen

De om høsten 1974 planlagte arbeidsoperasjoner vedrørende
undersøkelser av malmreserver ved ørsdalen gruver forløp
stort sett tilfredsstillende.

Det er blitt boret 4 diamantborhull med tilsammen 703,5m
Samtidig har man anlagt røskegrøfter i samme profil
boringen pågikk.
Et nokså detaljert geologisk kart ble fremstillet over
et område som dekker de hittil kjente mineraliserte
soner.

Etter at samtlige analysedata nå foreligger, kan følgende
fastslås:

Grå-gneis-serien er en stratigrafisk horisont, som i
regional utstrekning er mineralisert med spor av
Molybdenit og Scheelitt.

Ved ørsdalen gruver foreligger grå-gneis serien som en
åpen symform mot NW med steilt hellende akseplan mot NE,
og en steilt fallende foldningsakse mot NW. Synformets
flanker er sterkt spesialfoldet. Av den østre spesial-
foldede flanken er den østre delen sterkest mineralisert.

De relativt sterke W- og Mo-mineraliseringer er ikke som
tidligere antatt (Heier 1955 og også Urban 1969) konsentrert
på grensen mellom grå-gneisen og en amfibolitt. De er
snarere tydelig begynt på et bånd med granatførende
charnockitt. Denne granatcharnockitten er sammen med de
resterende sjiktledd såpass tektonisert, at dens opptreden
virker "fragmentarisk". Men der er ingen tvil om ar denne
charnockittvarieteten har opprinnelig.representert et
sammenhengende sjikt av ca. 2 m mektighet.

Schåningsgruven og andre steder på schåningsplatået viser
en tykkelse av ca. 500m. Borhull 228 skjærte gjennom snaue
2m, mens de øvrige borhull viste bare desimeter eller
enda mindre av denne horisonten. På den flaten schånings-
platået dannes er bare 14% av denne sjikten blottet eller
i det hele tatt representert.

Hele sjiktpakken som sammenslås under betegnelsen grå-gneis-
serien er meget svakt mineralisert med scheelitt og
Molybdenitt. Sjiktpakken viser her en tilsynelatende
mektighet av ca. 200m.

Denne grå-gneis-serien er på ingen måte en homogen sjikt-
pakke. Den består av intim veksel av grovkornet øiet gneis,
grå-gneis med charnockittbånd , granatcharnockitt, granulitt,
kvartsitt og amfibolitt. De her nevnte sjiktledd er bortsett
fra øiegneisen sjelden mektigere enn 2-3m. Det viser seg
dessuten at sjiktkorrelasjonen mellom de enkelte borhull
er så godt soM umulig. Det forekommer mineraliseringer i
alle ledd.



rfi /-7 1.i.(1/z,
ADMINISTRASJONEN

Konkluson

økonomiske uinteressante mineraliseringer er konsentrert
i (granatcharnockitt)mer eller mindte linseformede arealer
av 1-2000t malm. Disse arealer følger åpenbart hverandre på
en sjiktflate som er blitt til en tektonisk "shear-flate".
Hvis fordelingene av de nevnte arealer er like spredt som
borhullene i schåningsplatået og skjæringene på overflaten
viser (og dette er rimelig å anta) er gruvefeltet ut fra
dagens økonomiske betraktninger mindre interessant.

Mineraliseringen i den tilsynelatende 200m mektige grå-gneis
serien med ca. lOppm gjennomsnittlig W og Mo ligger langt
under någjeldende økonomiske minimumsgrense.

For å være sikker på at ikke noen sted i denne foldnings-
strukturen Scheelitt eller Molybdenitt er anriket i større
sammenhengende arealer, bør det bores 2 langhull tvers gjennom
strukturen.

Før sommeren 1976 er det planlagt å utføre slissprøver tvers
gjennom "malmsonene" mellom shåningsplatået og de nedre
stollinnslag.

•

•



Skisse av Sehaanninos Grube.
Nt 1:500

Under dritten har man kun såkt etter skeldeniabn.

Malm med 0,3 %14/03 er regnet som
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(unipakker under 3 kg
sendes som post)

hentet an.

II, På ovenståendebetingelser bestiller wi:

Vi viser til besøk i Deres firma fro kort tid tilbakeog vår
herr Heim og bekrefterbestillingsom følgers

100 kg dynamitt

2 esker tennere

4 ruller lunte

Prisenenoteresifølgevåre avtalermed Dyno IndustrierA/S.
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• Fluidized-bed roasting of

molybdenite
N4OTTATT

622.792: 622.7-346.2 I 7 PiO: 975

Synopsis
Fluidiied-bed roasting of molybdenite from the Eastern Desert,
Egypt, was studied in a stainless-steel fluidized-bed reactor 22
mm in diameter with air as the oxidizing and fluidizing gas. The
variables investigated included particle size, particle-size distri-
bution and diffuser design. Agglorneration was exarnined in
relaticn to temperature. particle-size distribution, proportion of
inert additive and diffuser design.

Particle size had some effect on the roasting reaction. and the
particle-size distribution of the charge and the diffuser design had
a very considerable influence on ffie roasting process. Agglomera-
tion of fluidized Mos, particles during roasting is inhibited by
uniformity and precise control of bed temoerature. by a coarse
average particle size of the bed. by the presence of inert materiai in
the bed and by uniform gas distribution.

An important step in the extraction of Mo from
molybdenite (MoS2) is the oxidizing roast of MoS2 to
forM rnolybdic oxide (Mo03). Various methods of
rnolybdenite roasting have been reported, including
multiple-hearth furnaces: 2.3 rotary kilns and shaft
furnaces.4 Many investigations5•6-7 were carried out in
fixed (packed) beds. The thermodynarnics of the
oxidation af McS2 are very favourable, but the kinetics
of the reaction are very complex.6

Roasting cf rnolybdenite is known to be highly

Doheim B.Sc., Ph.D.
M. "CAbdel-Wahab B Sc M Sc.


RbSsoul B.Sc., Ph.D.
M.of the-Mining and -Metallurgical Engineering Depert-

•ment Fatulty of Engineering, University of Assiut,
Assiut. Egypt

size distribution and diffuser design. and observations
on the aggiUmeration behaviour of fluidized. fine
molybdenite particles are presented.

Experimental

Materials
Hand-picked molybdenite from the Eastern Desert.
Egypt, was used in the present investigation. Tho
mineral was ground, sieve analysed and rnixed with
quartz to yield a charge with the required MoS 2 Content
The particle sizes were chosen to prevent p3rlicle
segregation in the bed due to specific gravity differences
between quartz (2.65) and molybdenite (4.8). The
charge was analysed chemically to give the exact
MoS2 content. The minimum fluidization velocities for
the different beds, Umf. were oetermined by pressUre-
drop–flow-rate rneasurements at room temperature. a
conversion factor involving the effect of temperature
(density and viscosity) being used to obtain Urni at
higher temperatures.

Air from a laboratory cornpressor was used as the
fluidizing and reacting gas. Nitrogen, supplied in
cylinders, was passed throuah the bed before and atter
the reaction. Before use. nitroaen was purified from
any oxygen traces by passage throuch a tube fumace
containing copper turnings at 600°C.
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Fig. 1 Appdratus for molybdenite roasting

exothermic. The roasting temperature should not
exceed 650°C—otherwise, the Mo03 formed may meit
because of iocal overheating.6 This suggests that
roasting is best carried out in fluidized beds, which
offer the advantages of uniform temperature and
precise temperature control. Literature on the fiuidized-
bed roasting of MOS28 is limited. On en indumrial
scaie. the quality and effectiveness of centrolling the
temperature was studied by Golant and co - brorkers.,
The data cbtained on a small scale in the present in-
vestigation should assist in the design and operacn of
larger-scale units The eftects ot some important
vanabies are reoorted, includino partide size, particie-

Manuscript lisi receed by Ihe Insmntion of Mming and Metral((rgy on 20 May.
1974: revised ntam.scrip: reze(ved on 2 Octocer. 1974. Paper pubbsned (r.June.
1975.

Silica gel served to dry the used gases and hydrogen
peroxide was used as absorbent for the S02 evolved.

Apparatus
A fluidized-bed roasting system was employed (Figs. 1.
and 2). The staidess-steei reador had the dimensions
diameter 22 mm and length 250 mm, with 3 200-mesh
screen at the extt to prevent entrainment ci solids. No
cake was seen to form on this screen. A glass cyclone
beyond the readdr exit collected any elutriated fines.
but these wEte negligible ij quantity. The reactor iNas
heateù eiectncally and had a water jacket to assist
controlling the temperature, me readion being htgrffi:
exothermic.

Gascs from the reactor were cooled before they
entereci the absnrption systern and sufficient H 202 `N:is
used iu ensure complete absorption cf S02.



Procedure
A charge of 20 g was used, forming a static bed of LID
retio of about I 5. Every charge was analysed for its
sulphide content before the roasting reaction. After
the reantor had been charged, haating was started, N2
being introduced at a flow rate near the mirumum for
fruidization. After the required temperature had been
ottained. N, w39 replaced by air at the necessary flow
rate. The gases from the reactor were directed to the

OMS, mm
Material, stainless steet

-

- r-
Water jacket

Heating coil

Reactor body

(22 mrn internal
diameter)

Fluidized bed

--- Distributor

Water mlet
Lnf

To
	 pressure-s-

,% -e-To ,Lip) manometer

manometer Pertorated
support

Porcelain beads

Insulator

_-Preheater body

(15 mm Internal
dir meter)

absorption units for time-intervals appropriate for
measurement of the different extents of reaction. At the
end of a run the air was replaced by N2 to cool the bed.
halt Ine reaction and disolace any S02 in the reactor.
The sciutions in the absorption system were litrated
agarnst standard soctium hydroxide solution for S02
cetermination. The cooled charge after reaction was
chemically analysed for its sulphide content.

Results and discussion •
Ic the oxidizing roast reaction the conversion was
caIculated from the amounts of S02 evolved at different
time-intervals and the initial compositIon of the
molytadenite. the results obtained being presenteu as
trme-conversion plots.

Particle size
I ta effect of particle size on molybdenite roasfing was
stucheii two ways: the first involved a constant
(1- value for different sizes, i.e similar states of
11[:idization, and the second a constant aas lIow rate for
mfterent sizes. i.e. different values (11, is
truidrz:ng gas velocrty). The results obtarned are
uresented in Figs. 3 end 4.

Cl 12

When UlUmf is fixed for different particle sizes,
sirmlar fluid:zation conditions may be obtained in the
different beds. The gas flow to every bed is different,
being smaIl for small sizes and greater for coarser

100

80

CV446
0

40
4

20

0o

Tirne, rnin

Fig. 3 Effect at parucle size on rnolybdenite roasting (constant
L/T/Ung)

particles, i.e. for beds composed of small particIes the
gas tlow is low and the surface area available for
reaction is large. and vice versa. Thus. the effective
oarameter here Is kinetic rather than fluid dynamic,
involvIng two iactors-surface area and gas flow, which
may cPPose each other from bed to bed. In cddition to
some non-uniformity in the initHl MoS2 concentration,
this may exp:ain the unconformity of plots shown in
Fia. 3.

Fig. 4 shows a constant gas flow for different sizes,
r.e. varres and the fro.d dynamic condition
should be ciishrictly different from bed to bed. The plo:s
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2 I /rnin
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o 400 / 315

	

4 200 / 160
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Tirne, men

Fig. 4 Eflect of particle size on MoS2 wasting (constant gas
flow)

in Fig. 4 indrcate an increase in conversion with
decrease in srsrarele sIzes, i.e. as the surface area
increases. f,:Ez wd.cates that uo to trie highest flow rate
usec.). tiC tiuc aynamic condrtion .of the bed had no
sianificantly adyerse effect On the reastiner reaction.

Zehkmdn irtc1 \:ordmaris reported that the rate of
axiddhon does not debend on particle size in the
roasting of MuS2 concentrate pellets in a fluidized
bed. Obviousiy, the results depend on the method of
study.

Particle-size distribution
Lomrnereral flurdized-bed units, whether for roasting

sulphide ores or other applicatrons, usually work on
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Table 1

Run

Particle-size distributions

Wt,

Size, ium per cent Dp, pnr

15 -500 +400 48 397




-400 +315 52




16 -630 +500 40 452




-500 +400 30




-400 +315 30




17 -630 +500 5 90




-315 +250 5




-125 +100 10




- 90 + 80 50




- 80 + 71 20




- 71 + 63 10




18 -900 +800 12 388




-800 +630 13




-630 +500 40




-400 +315 20




-200 +160 10




-125 +100 5




3111
'Dp= 1/Z (x/dp)1, where x is weight fraction of solids of size dp.

solids of non-uniform size. The particle-size distribu-
tions used in this study are shown in Table 1. Time-
conversion plots for four size distributions are shown
in Fig. 5.

Noteworthy in Fig. 5 is the differance between run 17
and the other plots. Table 1 shows that the charge for

5 10 15 20 25 30 35
Time,min

Fig. 5 Effect of parficle-sizo distribution on molybdenite roasting

this run was composed mainly of fIne solids less than
100 zm in size. Agglomeration effects were observed
and agglomerates of aoout 0-5 cm in size were found
in the charge after roasting. The Iow conversion values
of run 17 can therefore be attributed to agglorneration
affecting the fluidization charactenstics and causing a
sharp decrease in the surface available for the non-
catalytic, heterogeneous. cnemical roasting reaction.

The agglomerates were friable and consisted of a shell
of- quartz and a core of reacted and unreacted MoS2
particles. In the present case agglomeration may result
from, first, the high proportion of very fine particles
difficult to fluidize and prone to agglomeration.' 2
and. second, the presence of smaiI amounts of laurite
(ReS2) associated with tnolybdenite. In an oxidizing
atmosphere latirite ehanges to the Iow-melting oxide
Re207 (mbiting ooirTabout 300°C), which may act as a
binding agent before volaelization. (The importance of
agglomeration as an operational problem tn fluidized
systems is discussed iater.)

Diffuser design
Three types of diffuser were used—porous disc, 


200-mesh screen and grate-bar plate. The tIme-
conversion plots (Fig. 6) show that the porous elLee
gave the best results, followed by -the woven wire
screen and the grate-bar plate. This rnay be attrthuted
to the more uniform gas distribution availabIe fmrn the
porous plate forming small. numerous bubbles
bed, reducing gas channelling and enhancina good
gas-solids contact. The use of porous-plate diffusers

oo
10 15 20 25 30 35

Time, min

Fig. 6 Effect of distributor design on molybdenite roasting

however, limited by -constructional difficulties in
large-scale units and increased solids attrition, 3 as a
result of the numerous high-velocity aas jets. The
problem of diffuser design and bubble formation has
been discussed by Zenz.14

Agglomeration
Agglomeration poses a serIous problem in the design
and operation of fluidized-eed units. Agglomerating
beds rnay bubble at lower gas velocities than Unt
because of channelling or they may remain unfluidized
at velocities greater than U„..t because of the extra
force required to overcome inertia. Severe agglornera-
tion may cause deflurdization of the bed. Agglomeration

Table 2 Conditions for runs in agglorneration studies

Run




Size, tcrn

Wt

g Per cent




Per cent

Ma51

Inert

material

(quartz)

31. 32. -90 +33 20 100 77 60 40
33, 34 (m:xed)






37




-90 +80 10 50






-80 +71 5 25 66.5 90 10




-63 +50 5 25





36




-71 +63

	

-63 +50
10

10

50

50

61.5 90 10

35




-63 +50 20 100 56.5 90 10

5C0°C
f' mt

30 ber cent 52

may be due to adhesive softening of particles, partal
fusion or very fine particle size. Fine particles are.
general, difficult to fluidize' 2 because of interpartid
forces,' 1.1516 which can-eause -agglomeration.-Cut-
agglcmeratton maV afso be attributable to electro-
static effects in fluichzed beds»

The influence of such factors as temperattge.:
particle-size distribution, proportion of inert matenai
and diffuser design on the agglomeration behaviour of
fluidized molybdenite partides during an cixidizing
roast process was investigated. Table 2 gives a surnmary
of the conditions employed.

Temperature
The effect of temperature on the extent of agglomeration

is noted in Fig. 7, which gives time-conversion plots at

-C113
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Laboratory data scale-up
It is known that sc rO tipnoses d;fficelty beca; rse of the

change in fickleo-bed behav:our, flow pattern,
with change Ised size. The refe of reaction depends

the bed concht;on and behaylour, i.e. part;cle size. bed

Fig. 11 Effert (.4 increas, ,nert materia; on e:Tent of
eration of fines

• height, extent uf isubblina and mix;ng, etc sajfrich ysr;
with bed s(oe Cessnssreyst gas-flud.zed besi reactor:s.
however. are :12reraLy deseoned on the basss of expern

100

90/71 v s,ze
550°C80
46 25 per cent MoS2

1-;
1 2 Jrnin

o 31 Grote-bor p(ote
Its 60 å 12 Porous disc
0

ij

20

5 13 15 20 25 30 35
Time,rnin

Fig. 12 Effe.t
W duld,zeo

mental work with labwatory ano ceot-plant sesne
reactors. Conyersion dets1 from laboratfli-y-Sea!e. ur
are essential for isr9e-sud:4 sans, ouc such o0rs shCJn
not be used directly. It may be eseful to meonon thyt
one cnterion for sedlo-un :s to add cyHdneal rods ;
large-scale beds to render use:r henav!our simlar ;,)
that of sman-scale fisienzeo

Conclusions
The particle size of fluidized molybdenite v.nss

found to influetice ecn.vefson. ;n an oxodyz‘no roast. tent
the effect is nbt uniform and depenos on fkot, concii-
tions.

The paritcle-sice distnbution of the flynckzed charce
has a consiclefable effect cn the convers;on attaine-o.
especiany if there :s a large proporkon of fines.
-100 prn

Diffuses des:on s socires,con: ;n the !-oss:ino, nro.
cess. the poro,,s is ,;;; tne nest res.nts

NAo:yocen;:e; tr.it: sy hCCS,2cmcnsic

totally of -100 pm matensi inoica;ed the •oilowing :
(a) tne tembenture snou!d be un;form and crecisely
controlled-otherwise. aggiomeration increases. witn

adverse effects on converyon : (1) tro ex:cnt
ygglornerckon cocreases and cpnversicr,
!ncrease in the ayerage barucle s;<t] of Hed . (c) Le
Presence of inert matenal in te bed reni;reS ,
non; and (d) the uniform ges chstribution obtainesi
with a porous d[se served to decrease tho extent ot
agglornerat on.
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ørsdalen malmger)logiskeundersøkelser i 1975.

Undersøkelsesresultater av Skåningsgruva i 1974 var så positive
at det anbefales en mere detaljert granskning av gruvefeltet.

Fzr igangsetting av videre undersøkelser bør Folldal Verk A/S
sø•.eom en fornyelse av bergleiekontrakten som utgår den 1.4.75.
Kzntrakten ble sluttet den 28. april 1970 mellom Folldal Verk A/S
oc Staten ved Industidepartementet som forvalter av A/S Norsk
Bergverks Rettigheter. Kontraktens varighet er 5 år.

Reionale og lokale undersøkelser i de siste årene tyder på at
wzlfram-molybden-mineralisering i ørsdalen er + sjiktbunnet.

Mineraliseringen foreligger som sprekkefyninger og dissemina-
sjzner. Wolframmineralene er scheelit og wolframit. (Ca. W04 -
MnFe W04). Molybdenmineralet er molybdenit (Mo52) uten at det
er noe kjent om mineralenes fordeling og malmarealenes form og
dragning.

I vesentlig grad finnes det to soner som er noenlunde mineralisert.
Sznene er flankene av en mot syd overklippet synform. 40- 60° N
fa:l. FA. 110° E.

På dagsoverflaten er den nordlige flanken + jevnt anriket med
varierende mengder av scheelit, wolframit Og molybdenglans, med
avzagende scheelitgehalt mot dalsnivået. Den sydlige flanken
synes å være undertrykket fra ombøyningspunktet ca. 480 m mot NW.
(1-1tetjern). Derifra til dalnivået er det registrert både MoS2
og scheelit, med avtagende scheelitgehalt mot dypet (dalbunnen).

Bcrzsett fra de to flankene er det flere mineraliseringer å spore
i Lagene som løper parallelt.

•
Dez er usikkert hvor stort det potentielle malmareal er. En stor
del av usikkerheten skyldes at forløpet av synformaksen ikke er
kjent. Som nevnt faller den med ca. 550 i ombøyningspunktet mot
NE, men flater ut i dypet og hever seg ut noen km lenger mot NW.

Gezfysiske metoder fører ikke frem (i beste tilfelle indikeres
malmsonen, som er kjent fra før). Scheelit, det viktigste malm-
mineral, virker ikke inn på det elektriske felt og skiller seg
Ogsi på ingen måte ut av de omgivende silikater bortsett fra en
høyere spesifikk vekt. På grunn av scheelitens lave konsentra-
sjon i malmsonen er det ikke mulig å anvende gravimetriske metoder.

Mc:ybdensulfid gir svakt JP-effekt, men blir fullstendig "skygget"
hvis det er små mengder Cu eller Fe-sulfider til stede.

Det er dessuten ingen kvantitativ relasjon mellom mengden av
sckeelit, molybdenit og andre sulfider.

 ••  • lk • • ra‘ •
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Etter avsluttede regionale og lokale undersøkelser har vi nå prosjektert

et kombinert prøvetagning - diamantborinasorogram for 1975, basert på de

data og erfaringer vi har samlet i de 5 år vi har arbeidet med ørsdalen.

TS.ngsetting av dette program avhenger naturligvis av behandling av vårsøknad i Industridepartementet om en ny undersøkelsesperiode. Under-
tegnede er av den oppfatning at det er blitt investert mye penger og
enda mere arbeid i dette prosjektet (ørsdalen med regionale + lokale
har siden 1970 hvert år vært det langt største malmletingsprosjekt
Folldal Verk A/S har hatt utenfor gruvene), slik at dPt ville være et
betydelig tap hvis vi ikke kunne fortsette dette påbegynte arbeide.

Oslo, 14. februar 19.75.• .,
— '

åohann G. Heim
Prcsoekterinossjef

Vedleg2

Malmletingsprogram for 1975.

Skisse over antatt malmsone.

Kart 1: 15000
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Flotation studies on wolframite

622.765.4: 622.7-346 31

Synopsis
klotation tests on wolfranme and on two minerals commonly

T:4ssociated fArth it--(...Tssftente and fluonte—in two anionic
collector systems—oleic acid and sodfum dodecyl sulphate—
showed that leachmg of these minerals with hydrofIuoric ecid

1• sOlution at pH 3, followed by nnsing vvrth water, markedly
improved the soap floatability of wolframite in an acid circuit and

.made its se1ectrve separation O0[11the associated minerals in the
''• presence of sodium hexametaphosphate qurte possible. This

seems to be due to the solubTrity of fernc fluonde in hydrofluonc
acid solution and the solubility of ferrous fluonde in water and the
insolubility of manganous fluoride in acid. Consequently, the share
of manganous sues in the total surface of wolframite is increased.
Causing an appreciable increase in Is floatability. surce hubnente
rs more floatable than both wolframite ano ferbente. whIch does
not respond to flotation in an acid circuit. Moreover. the Tso-

. alectric point of HF-leachecl woiframite is chsplaced to a lower
pH value. Thrs creates optunum condmons for selective morecular
sorption of cleTc acid and its effect on flotation. In contrast.
Cassitente and fiuorfre are each composed of one specres of
cation. Sn4- and Ca2r, respectively. therefore. leaching by
hydrofluoric acid solution has no ef fect on their surface sires.
Cassiterite and fluonte, being more electroposTtive than rA.olfra-
mite, attract the hexametaphosphate a- Ton (Na4Pc015) 2 to rheir
posuively charged surraces and are strongly depressed at a pH
near 3.5, yvhereas ..yufframite floats. Sodium dodecyl sulphate is
infenor te oleic acid, in the presence or absence of sochum hexa-
metaphosphate, because of the non-response of wolframile and
fluonte to alkyl sulphare flotation—probably due to the solubillty
of manganous and calcium dr decyl sulphate. respectively.
coupled with the relatively low value of its pK,. Flotation tests
on an Egyphan wolfranute ote have, to some extent. and uncrer
certain restnctive condmons. given resufts equal to Mose obtaIned
on laboratory rnTxtures of pure minerals.

Wolfrarrste ((Fe. Mr.) W04) is the chief ore of tungsten.
In the central parts of the Eastern Desert of Egypt at Igla.
Nuweibi and Abu Dabab occurs a tin-tungsten deposit
contarning wolframite. associated with cassitente
(Sn02) and fluonte (CaF2). The prnicipal gangue
minerals are silicates, such as quartz. chlorite, tour-
maline, sericite and mica. The rnineralization of this
deposit is relatively finely disseminated and liberation
of wolfrarnire grains necessitates grinding to -150
mesh. The difficulties ansing from fine grinding and
from the narrow difference in specific gravity between
the wolframite and the associated minerals ma1ce
flotation the technique which perieraIly gives high
recoveries and good separation.1-4 It has been reported
that the silicate gangue minerals couid be separated
from wolfrarnite by the use of water glass s a depres-
sant, whereas fluonte and cassitente are mcre difficult
to separate.1 The feasibility of achvation of woltramite
floatability by leaching 1n hydrofluoric acid solution
and the selective depression of cassitente and fluorite
by sodium hexametaphosphate were investigated.

Experimental techniques
Reagents were of analytical grade. A!most pure naturai
crystals of wolframite. c.assiterite and fluonte from the
central parts of the Eastern Desert at Igla. Nuweibi and
Abu Dabab were used. The crysta1s were crushed in a
poreelain mortar and screened to give a -150 + 200
rnesh fraction for strearning-potential studtes and
flotation tests. The equipment used to rneasure stream-

Menuscript first recerved by the Instaubon of Mimmq and Meallurgy en8 Feoruary,19 74: revoco rn.,nusenot.-eceuveden 31 Mav. 1974 Paperpublished
in March. 1975. 

A. M. Abeidu B.Sc., Ph.D.
Laboratory of Metallurgy. National Research Centre.
Cairo. Egypt

ing potentials basically resembled that used earlier by
the author.5 The I-lallimond tube used has been
described previously.6 A procedure similar to that
described by Iwasaki et was used to determine the
adsorption of sodium dodecyl sulphate (SDS). The
method used for adsorption studies with oleic acid
(01H), which has been described elsewhere.6.8 gave
reasonably accurate results (±10 per cent) and has the
advantage of a high sensitivity of detection (0.02 per
cent).8 Minerals were treated with hydrofluoric acid
solution by leaching grains in asolubcn of the acid at
pH 3. After leaching. the grairc were rinsed twice with
chstilled water.

Results and discussion
The electrokinesc behaviour of wolframite, cassiterite
and fluorite in acid and alkaline medta is shown in
Figs. 1 and 2. The surface of fluorite is positivelycharged
throughout the pH range. The surfaces of wolframite
and cassiterito are at their isoelectric points at pH values
of about 4.8 and 6.9. respechvely. When 35 mg/I of
sodium hexametaphosphate (Na6P6058) is added, the
value of the zeta-potentia! c,f fluome and cassiterite
continuously increases towards 6ie negative sign,
whereas the negative charge of the wolframite surface
is increased in the pH range 3-6. When the mineral grains

1 5 6 7 6 9 10 11
PH

1-1C1 ¶ No0H>

Fig. 1 Zeta-potential. as a function of pH of environment. for 1.
wolframite. 2. wolframite with 35 mg/1 of sodium hexa-
metaphosphate added. 3. cassitente. 4, cassiteMe with 35 eng/I
of sodium hexametaphosphate added, 5. fiuome. and 6. fluonte
with 35 mg/I of sodium hexametaphosphate added

are leached by hydrofluoric acid solution (pH 3) and
then rinsed with water, a marked increase in the
negative surface charge of wolframite and a displace-
ment of its isoelectric pornt from pH 4.8 to 3.5 is
noticed. Since the isoelectrie points of ferrous and
manganous sites fall at pH values of about 6.5.10 "
and 3 •8.1 2 respectively, the wolframtte surface has the
following configurations: Fe0H and ...
Fe0 sites predominata at pi-i values below, around and
above 6.5.1espectively ; Mn0H Mn0H.
Mn0 sites predominate at pH values below. around and
above 3-8. respectively. Sinee wolframic acid (H2W04)
is insoluble in water. and even in slightly acid solu-
tions: 3 . . WO 4H . . WO4H and ... WO sites pre-
dommate at pH below, around and above 3, respec-
tively. (The symbol represents schematically the
lattice surface.) The isoelectric point of cassitente falls
at a pH of 6.9 and. hence.... SnOH and ...
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Sn0.- predominate at pH values below. around and

above 6.9. respectively On the other hand. the fluorite

surface is positively charged in both acid and alkaline

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
PN

HC1 I NoOli 

Fig. 2 Zeta-potential of minerals after treatrnent in HF acid
solution and rinsing wifn distiI!ed svater: 1. vioIfrarnite. 2,

cassiterite. 3. cassitente with 35 ing/I of sodiurn hexameta-
phosphate added, 4, fluonte, and 5. fluorite with 35 mg/I of
sodium hexametaphosphate adcfd: (Addition of 35 mg/I of
sodium hexametaphosphrite is almust without effect on zeta-
pcoial of wolfrarnite)

media, which indicates that 'of the three probable surface
sites. Ca0b15-. CaOhi and Ca0-, the
CaOhl ste predorninates. Addition of 35 mg/I of
sodium hexametaphosphate is almost without effect
on the zeta-potential at HF-leached wolframite (Figs 1
and 2). This is an indication that there is no adhesion of
hexametaphosphate artions. (Na4P60,8)2-, to the
wolframite surface In contrast. leaching of cassitente
•and fluorile grains in hvgrofluoric acid solution of pH 3
hardly causes any chanae ut their zeta-potential This
may be due to the chernicai composition of the minerals
examined. Cassiterite and fluonte are both composed of
one species of cation (Sii." and Ca"-, respectively),
whereas wolfrarnite is composed of two species of
cations—Fe(ii) and Mned—wh,ch have different sur-
face and chemical properties : for example, the iso-
electric points of these sites fall at different pH values.
as was mentioned anove FeF is soluble in hydro-
fluoric acid sohrtion, whereas MnFi, is nsoluble 1'

Fe(ii) is easily oxidized ro Fe(i.) in ac:d medium. but
Mak) is not oxidized.' 3 Because of the probability of
p11/1 oxidation of ferreus sites in the crystalline lattice
surface of wolframite to ferric. nnsing the wolframite
grains af(er treatment with hydronuoric acid solution is
necessary for the selective leacK ng of these fernc sites
owing to the solubility of FeF,, in water and the
insolubility of MnF2.:1

1t has been reportedl that sediurn hexametaphos-
phate (Na6P601 „) is very soluble in water. and the
solution has an acid reaction and does not change if
kept at ordinary temperatura. The sodium Is bound in
different ways with the anionic comolex—Na6
(NaP6018). N34(Na2Pr,012) and Na2(Na4P6018).
The electrical concfuctivity of sodium hexameta-
phosphate is characteristic of a salt of a dibasic acid and
the sodium salt is accordinoly wr,tten as Na-
(Na4P6O The adsorption et sodium nexarneta-
phosphate on the wolframite surface (Figs. 1 and 2)
increases with increasing Dosal`.0 charge of the latter
at pH >3, which indicates an electrostatic interaction
with the cotnplex snion (Na,1P60,8)2 :

Fe0Hlt + Na4P60;-82 Fe0H 2 . Na4P801-8

(pH 3-5-5.5) . (1)

Fe0Hi; + (Na4P60: 8)=" = Fe (Na4P6018)-
-1-H20 (pH 3.3-5.5) . (2)

C6

Although the positive charge of the surfaces of
minerals tested increases with) decreasing pH. the
affinity of sodium hexarnetaphosphate for these surfaces
decreases markedly at pH <3 (Figs. 1 and 2), pre-
sumably because of the conversion of hexameta-
phosphate anions to undissociated acid molecules
(H2(Na4P6018)):1317 18 The feasibility of selective
leaching of iron sites, which are more electropositive
than those of manganese. from the crystalline lattice
surface of wolframite by leaching in FIF acid solution at
pH 3 increases its negative surface charge. Conse-
quently, the adhesion of hexametaphosphate anions to
it is improbable (Figs. 1 and 2 and equations 1 and 2).
Therefore, sodium hexametaphosphate causes hardly
any change in the zeta-potential of HF-treated
wolframite. In contrast, the zeta-potentials of fluonte
and of cassiterite are affected profoundly by sodium
hexametaphosphate bef ore and after the HF leach and
rinsing. This is because they contain enly one species
of cations, as was mentioned previously, and because
they have more eleetropositiye surf aces (Figs. 1 and 2)
than wolfrarnite, since their isoelectric ocants are at pH
values above 10. 7 and 3-5, respectively. Therefore.
they abstract a greater number cif hexametaphosphate
anions than does wolframite :

Ca01-1-2-+ Na4P60; = Ca01-1- . Na4R50'18
(pH 4-8) . . (3)

Ca01-142+ (Na4R6018)2- = Ca (Na4R6018)-
+ 1-120 (pH 4-8) . (4)

SnOHI + Na4P60,28 Sn0H2 . Na4 P601
(pH 3.5-7) . . (6)

SnO H + (Na4P6010) = Sn (Na4R6018) -
+ H20 (pH 3.5-7) . (6)
A study was madc of the floatability of minerals in an

anionic collector system with oleic acid (01H) and
sodium dcdecyl suIphate (SDS) as collectors. The
results obtained are illustrated in Figs. 3-5. Satisfactory
results could not be obtained with 01H in the absence
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Fig. 3 Recovery of minerals from solution of oleic acid (100
mig/1): 1, wzgframile, 2, wolframite in presence of 35 mg/1 of
sodium hexametaphcsphate, 3. cassitente. 4. cassitente in
presence of 35 mo/I of sodium hexametaphosphate, 5, fluonte,
and 6. fluonte in presence of 35 mg/I of sodium hexameta-

Phorphate

or even in the presence of sadium hexametaphosphate
as cassitente and fluonte depressant (Fig. 3). The
selective fletation of wolframite might be improved,
however, if the mechanism of coilection of the minerals
investigated were clarified. It has been reported that the
pK, of 01H is about 5.i9 Furthermore, an infrared
spectroscopy study29 of 01H and Na01 solutions at

 different values showed that at pH <5 oleic acid was

present in solution mainly as undissociated acid
molecules (01H). 1n addition, Russian workers have
noted that the sorption of organic molecules was made
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ng. 4 Effect of pre-leaching of mmerals by HE acLisfsolution of
pH 3 on recovery from scluM.n of otees acid (100 rng/1):
wolframite. 2. cassizente, 3. CdssItente in presence of 35 rng/I of
sodium hexarnetapho3phatc.4, f:uonte, and 5, fiuonte in presence
of 35 mg/1 of ssdrum hevnetornosphate (AdCWOn of 35 rng/1
of sodium hexametachusphate rs ;Imest effect on
recovery of wolframile)

dtfficult by the cornparatively high charne on a solid
body.21 22.23 similarly. Abramov sbggested that the
sorption of oleic acid molecules on a highly charged
mineral surface was improhable. but quite possible at
the zero point of charge Thi may explam the fall of
maximum floatabiliw of wolfranute hefore and after
leaching by hydrofluoric ccid solution at different
values with 01H as coilector (FIgs. 3 and 4). The
coincidence of the maximurn floatsbitity and adsorb-
ability of the wolframtte surfiace at its isoelectric
point is in good agreement with prewous conclu-
sions.21 22-23 The reduction in coltector sorption and
in wolframite floatahlitty with reduction of p1-1below 4
(Figs. 3 and 5) and below 3.5 (Figs. 4 and 6) is
evidently due to the tricrease of sgr'ace charge. On the

- other hand, the fall in floatability and tra collector
sorption vvith increased taH is due to the dissociafion of
oleic acid molectiles tu the oleate ioris (01-) and to the
increased negatit,e charge of wolframite surfaces,
which makes difficult the physical sorption of ana-
logously charged collector ions (01 ). The orobabte
mechanism of attachment of the collector to the surface
of wolframite IS

Fe0H2' + 01- = Fe0H2. 01 (pH —5 • 5) • (7)
Fie0H + 01- = Fe0H . 01(pH —6.5) (8)
Mn0H + 01H Mn0H .1101(pH 3-4) (9)

...WO,H + 01H = WO, H . HOI(pH —3.5) (10)
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Fig. 5 Uptake ef olcie ;;;;:d frc,rn solutw,n (100 mg/1) by
1. wolframite. 2. waittarnitit rn presence of 35 mg/I of sodium
hexametaphosphate. 3,  .re,iterite 4, oassitente in presence of
35 mg/I of soMum hexamemohoschte. 5, fluente. and 6. fluonte
in presence of 35 mg/I if rndium hexarnetanhusphate

The surface of fluorite is positivuly charite4 kit
and alkaline media and, hence, it responds weH
flotation at pH values above that of tho oiCt,nrfoiest it
due to the predorninance of oleato lons, WilIoll
attached to its surface as follows :

...Ca0Ht2 + 01- = ...Ca0H2.01(pH 5-5-11) . (11)


The reduction in collector adsorphon and in float thiltty

(Figs. 3-6) with reduction in pH below that of tiita

pK, of oleic acid seems to be due to the conversion

the collector to a molecular form and to the inuease of

the surface charge. Atthough the surface of cassttente

is at its isoelectric point at a pH of about 7. its maximuni

adsorptive capacity for the anionic collector (0111) tind

its maximum floatability are noted at pH 5-6.5. Ihis
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Fig. 6 Effect of pre-reach:ng of minerals by /-IF acld solution of
pH 3 on uptake of olelc acid (100 mg/I) trom solution: 1, v..alfia-
mite, 2. cassitente. 3. cassitente in presence of 35 m3/1 of
sodium hexametaphosphate. 4. fluonte. and 5. fluonte in presence
of 35 mg/I of sochum hexametaphosonate (Addltlon of 35 mR/I
of sodiurn hexametaphosohate is almost without effect on
adsorption of wolfrarrate)

is because a further decrease in pH is accompanied not
only by an increase in the concentration of collectar
molecules (01H) but also by an increase in surface
charge (Figs. 1 and 2), which makes the adsorption of
these collector molecules improbable.:4-24 The reauc-
hon in adsorptive capacity of cassiente for the collector
and the fall in its recovery on raising the pH above 6.5
are due to the predommance of oleate tons and to the
increase in negative charge of the surface.

...SnOH + 01H ...SnOH HO1 (pH-6) . (12)

...Sn0Ht2f + 01- = ...Sn0H2.01(pH 5-7) . (13)
Addition of 35 mgil of sodium hexarnetaohissohate

decreases the adsorptive capacity of woiframite.
cassiterite and fluonte over the pH ranges 3-5.5.3-8
and above 3. respectively (Frigs. 3 and 5). This Is Oue la
the competition of the hexametaphosphate arrionS
with the collector anions for the positiye!y cnacied
sites (equations 1-7.11 and 13), the conversion of the
complex hexametaphosphate anions to the undis-
sociated hexargetaphosohonc acid at pH below 3 and
the difficulty of the physical sorration of thls afltan,
(Na4P501B)2-. to the highly negatively charckts
surfaces of wolframite and cassttente at pH valt.ett
above 6 and 8, respectivefy (Figs. 1. 3 and 5). ritits,
sodium hexametaphosphate is an effective tritt J7*
sufficiently selective depressant in the soap flotation
wo:framite It has been reoorted thiit wolframite
heterogeneous distribution of the ferbente (FeW0.)
and the hUbnente (MnWO.,) phase may have stietit
floatability than that with a homogeneous structurik • •
Since the order of the floatabifity of tungstite mitteral ;
hdbnente > wolframite > ferbente, it seems likely tit,it
the higher the percentage of hfibilente in wolfrtimtte.
the more floatable is the latter. Moreover, it has been
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Table 2 Companson between composition of final wolframite concentrates. per cent. obtained without scrulilur.1
bulk wolframite. cassitente and fluorite concentrate in HF acid solution (concentrate A). and that obtained
scrubbing (concentrate 8)

Wt Si S As Cu F 511

100 24.74 6.58 0.21 0-32 9 .11 1 .31
2.16 8.6 0.72 0.10 0.14 13.62 4 .9
1 .3 4.3 0-72 0-10 0.14 0.25 0.08

Material

Feed (initial ore)
Final W. concentrate A
Final W. concentrate

100

80

J:60

\ Ve
40

20

3

01 2 3 4 5

WO 3

1.25
26.4
63.7

6

pH

7

Recovery

100
45.8

68.1

o

8 9 10

8.1C1 NaOH 


fluorite depressant because of the relatively low pK, of
hexametaphosphoric acid and the predominance of the
complex hexametaphosphate anion (Na41300,„)- at
pH >3. This anion is attracted and is attached preferably
to the highly positively charged surfaces of cassitente
and fluorite at pH around 3-5. causing an appreciable
decrease in their adsorption of oleic acid and no eharmae
in the adsorption of wolframite. Thus. HF-treated
woJframite can be selectively floated from these
associated minerals. 1n contrast. neither sodiurn hexa -
metaphosphate nor chemical modification of the
wolframite surface is beneficial in its alkyl sulphate
flotation. Tests run on ore showed the feasibility of an
HF acid scrubbing process for selective separation of
wolframite from bulk wolframite, cassiterite and fluonte
concentrate by flotation with Na6P601 as regulatorr

Fig. 7 Recovery of minerals from solution of sodium dodecyl
sulphate (150 mg/1): 1. wolframite. 2. wolframite. in presence of
35 mg/1 of sodium hexametaphosphate. 3, wolframite after
leaching by HF acid solution of pH 3. 4. cassiterite. 5, cassiterite
in presence of 35 mg/1 of sodium hexametaphosphate. and
6. fluorae before and after leaching by HF acid solution. (Addition
of 35 mg/1 of sodium hexarnetaphosphate is almost without
effect on recovery of 14F-leached wolfrarrate; leaching of
cassiterne and fluonte by HF solution :s almost without effect on
tneir floatability)

floatable cassitente and fluorite were removed in a
second step by a bulk wolframite float with cleic acid
and sodium oleate and with Na,Si 03 for silica depres-
sion at pH 3. Two senes of parallel tests were conducted
on the bulk wolframite. cassitente and fluonte concen-
trate under the same condwons (Table 1). In tests A the
bulk concentrate was deslinsed directly without any
scrubbing in a solution of HF acid. 1n tests B the bulk
concentrate was scrubbed in HF acid solution at pH 3
and then deslimed at roughly 20 gm. A rougher selective
flotation of wolframite was conducted with 01H and
Na01 as collector and Na6P501 8 for cassiterite and
fluorite depression. The rougher wolframite concen-
trates A and 8 (Table 1) were cleaned under the
conditions shown. The cleaner wolframite concentrates
were further cleaned twtce. Chemical analysis of final
wolframite ccncentrates A and B (Table 2) indicated
that scrubbing of bulk wolframite, cassiterite and
fluorite concentrates in HF accd solution at pH 3
markedly increases both the recovery and content of
wolframite in the concentrate. Also, the results obtained
in tests B (Tables 1 and 2) showed that the selective
flotation of wolframite without scrubbing in F1F acid
solution seemed improbab1e.

Conclusions
The low floatability of wolframite, its common associa -
tion with cassiterite and the relative high floatabllity of
fluorite make selective flotation of wolframite, in the
absence of regulators. impossible. The selective dissolu -
tion of iron sites from the crystalUne lattice surface of
wolframite in HF acid solution. coupled with the ffigh
floatability of hiibnerite compared with that of wolfra-
mite and ferbente. seems to be the main reason for the
feasibility of effective and selecuve soap flotation of
wolframite with hydrofluoric acid. Sodium hexameta-
phosphate proved to be a good selective cassiterite and
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Hovland- ruve ørsdalen, beliggende på vestflanken av ørsdalen-
synform.

••••
NE  ••• Molybdenglans SW

Gneis
n 15 m/ I, 

I I
II

35 m /
"Gangmasse"

15 m /1

///

I.

	 50

	

"Gangmasse" Gneis

I synker etter Otto Falckenberg ganske pen impregnasjon av
molybdenglans unntagen i de par øverste meter av synken.

Grunnstollen skulle ha gått gjennom en såkalt "gangmasse" med
tildels rik impregnasjon av molybdenglans.

Falckenberg var meget skeptisk vedr. større mengder molybden-
glans. Han undersøkte stollen i 11/2time, der han slo prøver
med hammer av de støvdekkede stollvegger.

"Det påståes også" at wolframitt og scheelit er blitt funnet her.
Falckenberg oppdaget ikke noe med det blotte øye, bortsett fra
litt wolframitt.

Gneis



Hovland Mol bden- o Wolfram ruver, ørsdalen.

Rapport av H. H. Smith utdrag etter J. G. Heim.

Geologisk beskrivelse fra dalbunnen og oppover:

Fjellet er i den nedre del av veggen norit eller labrador-
stein, lenger opp finnes det for skifer et gneis med benket
teksturmed flatt fall. Oppe i Sigleknuden opptrer en granitt-
sone som fører alternerende lag av gneis eller gneisgranitt
og profyrgranitt, samt jevnt innlagrede linser slier og plater
av mørk glimmer- og hornblendeskifer. Det er i denne sonen

gruvene Hovland og ørsdalen ligger.

Malmen opptrer dels i kvartsganger, -linser og pegmatittganger,
som er innleiret i gneis eller gneisgranitt eller i grenseflatene
mellom porfyrgranitten og gneisgranitten eller dels i og nær de
omtalte glimmer- og hornblendeskifere.

Malmen er Molybdenglans og forekommer utenfor skiferen, sjelden
som impregnasjon, hovedsaklig som reser, klumper og kompakte
sleppefyllinger. I skiferen derimot også som rik impregnasjon
i form av skål og blader.

Gruvefeltet består av 3 parallelle malmsoner hvis retning er
omtrent NW SE med ganske steilt fall mot SW.

Sandnesskjepene.
Hellerenskjerpene.
Nyskjerpene.

Fra NW - SE: Sandnesskjerpene - 150 m -->Hellerenskjerpene
200 m Nyskjerpene.

A. Sandnesskjerpene.

Lengst mot NW i retning mot dalen ligger Gluboskjæringen ca.
100 m under den nedenfor omtalte prosjekterte grunnstoll.
(Malm inntil hasselnøttstore klumper)

Dagsskjæringi grunnstollens nivå. (Malm).

I retning av synken flere spor av mineralisering i dagen.

Synk 2 x 2 m og 14 m dyp vertikalt.

Synken har hele tiden etter 1,5 m neddrift gått i impreg-
nasjon og med malmførende pegmatitt- og kvartsganger av
vekslende bredde fra noen cm til 10 cm. Gangene opptrer
dels for seg, dels samlet. Nede i sjaktbunnen annstår et
1 cm mektig malmteppe.

I SE for synken er det sprengt dagsskjæring med rike malm-
forekomster.

Stoll fra Hellervannet mot NE under synken 34 m under malmens
utgående i dagen. Ved 46 m inndrift er malmsonen blitt på-
truffet og deretter gjennomskåret slik at det innerste stykke
står i granitt (64 m). Man har fulgt malmsonen med felt-
orter etter granittgrensen 9 m mot NW og 4 m mot SE. Herfra
er det blitt drevet stigort med 560 opp mot den førstnevnte



dagssynken i en lengde av 10 cm. Malm i kontakt med
granitten i felt og stigort, dels som fin impregnasjon,
dels som rikere utsondringer.

7) Videre mot SE fra dagsskjæringen nr. 4 sees malmsonen i
større dagsskjæring "Sandnesskjerpet". (Rike malmfunn).
Malmsonens mektighet ble målt til 8 m. Impregnasjon er
imidlertid også blitt iakttatt utenfor malmsonen.

Videre mot SE-ur deretter malm på diverse steder helt
ned til Mjaavand.

I det stigende terreng på SE siden av Mjaavand kan man
ikke se malm. Først på den andre siden av høyden og ned
mot Langvann kan man oppdage malm i sonen. Her ligger
den såkalte Myrgruven (vannfylt) og noen skjerp nærmest
Langvann.

Hellerenskjerpene:

Ovenfor Hellerenvannet i gammel skjæring med pen malm
(mot liggen) 35 m stoll mot NE. Pene malmprøver.

Nyskjerpene: ingen henvisning.

•



Wolframforekomstene i ørsdalen.

Geologisk sett har wolframforekomstene i ørsdalen stor likhet med
molybdenforekomstene i det sydvestlige Norge. Man kan karakterisere
dem som molybdenforekomster, hvor wolframmineraler opptrer som
hovedmineral sammen med det for molybdenforekomstenes vanlige mineral-
selskap: molybdenglans, svovelkis og kobberkis.

I dagen kan de mineraliserte bergarter sees som rustsoner. Ved min
oversiktsbefaring den 7. juli fant jeg på fjellet 5 aplittlinser, som
i forskjellig grad er omgitt av mineralisert sidesten. Ved en av
disse linser er molydenglans hovedmineralen, ved to er wolfram-
mineralene særlig fremtredene og ved to er det en ubetydelig mineral-
isering som kun har gitt anledning til en uanselig skjerpevirksomhet.

Wolframmineralene finnes i de mineraliserte soner i kvartsganger og
som impregnasjon ved utspissingen aplittlinsene og tildels ved
paralleltløpende kvartsganger.

Molybdenglans finnes tildels ved aplittlinser hvor wolframmineralene
er en sjeldenhet, men sees også sammen med wolframmineralene særlig

111	 på paralleltløpende kvartsganger og kvartsganger som begynner der

hvor aplittlinsene slutter.

Av kartet sees at wolframmineralene særlig finnes ved to etter hver-
andre liggende aplittlinser - henholdsvis ca. 150 og ca. 300 m lange.
Dessuten er wolframmineral funnet i noen skjæringer og småsynker på
nærliggende paralelle kvartsganger og omgivende impregnasjonssoner.

Aplittlinsene er orientert med samme strøkretning som gneisgranitten
- nord 40° vest - og har varierende fall. Antagelig er 700 nord-øst
det gjennomsnittlige fall. Jeg målte ved den lille stoll øverst i
fjellsiden også 60u nord-øst. 700 stemmer med dagbruddets fall ved
stigene.

Ved den sydøstlige, minste aplittlinses utspissing mot nordvest, er
det drevet skjæringer og synker etter wolframmineral både ved heng og
liggsiden av den smale linsens utkiling, samt på paralleltløpende
impregnasjonssoner og kvartsganger i retning av den tilstøtende nord-• vestlige aplittlinse.

Hovedforekomsten synes å være fremme på fjellkanten ved den nordvest-
lige utspissing av den sistnevnte aplitt.

På kartet har jeg meestrekede grenselinjer og svak rødfarve inntegnet
beliggenheten av den nordvestlige aplittlinse, hvis den med 70° fall
nedprojiseres på den ca. 580 m lavere liggende grunstolls nivå. Med
strøkretning nord 400 vest overskjærer denne nedprojiserte aplittlinse
stollen og stryker mot den lille strosse, som nær stollmunningen er
drevet på en mineralisert sone som oppgis å ha ført molybdenglans og
noe wolframmineral.

Den nedprojiserte aplittlinse faller omtrent sammen med beliggenheten
av en gangformig aplitt som overskjærer stollen og kiler ut ved stoll-
munningen nordøst for den lille strosse. Ved denne aplitt finner man
både ved overkjæringen i stollen og ved utkilingen ved strossen en
mineralisert liggside av lignende type som ved aplitten i fjellet.
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Kartet viser altså at det er mulig at aplitten i stollen er den
samme som den man har ved dagbruddet oppe på fjellkanten.

Man må dog regne med muligheten av at det ikke er direkte sammen-
heng mellom de to aplitter, men at det finnes en eller flere linser
som fortsetter etter hverandre nedover i fallretningen på samme måte
som man oppe på fjellet kan se at linsene fortsetter etter hverandre
i horisontalplanet.

I aller tilfeller kan man vente en wolframmineralsanrikning - særlig
langs liggsiden - ved aplittlinsenes utspissing mot nordvest.

Ennvidere kan man vente ved aplittlinsenes sydøstlige utkiling å finne
en tilsvarende wolframmineralsanrikning som den man har ved de små
synker på fjellet.

For å bringe klarhet i en mulig sammenheng mellom de to mineraliserte
soner på fjellet og i stollnivået, vil det være av betydning at det
foretas en nøyaktig geologisk kartlegging av aplittene i dagen og i
stollen. Ennvidere vil det være av betydning ved kjemiske analyser
å bringe på det rene wolframinnholdet ved de forskjellige minerali-
serte soner.

•



INDLEDNING

Detailkarteringen af Schånnings gruben ( 68o m.o.h.)

er udført i efterårsferien ( 13 - 22 oktober ). På dette

tidspunkt var der sne fra 500 m.o.h. på nordvendte skrånin-

ger, og midt i ugen kom der et kraftigt snefald, som for-

hindrede videre arbejde, idet dog efterladte prøver og andet

materiale i stollen blev hentet ned.

Stigerne ned til stollen er indbygget i et ca.35 m.

langt jernskellet, som stadig er intakt, men de gamle træ-

stiger er rådnet bort, hvorfor der i efteråret er indbygget

nye aluminiumsstiger og lavet nye platforme af imprægneret

træ, således at man nuluden risikolkan komme ned til stol-

len. Nedgangen er nu aflåst med en stenkasselås ( der findes

to typer ), og en nøgle overgivet til H.Urban.

Forholdene i og ved stollen er gode, således findes kun

lidt vand i minen, urldtagen i et synk, som er vandfyldt

( dybten kendes ikke ). I stollen ligger der tipvognsspor

den yderste halvdel, og også i den yderste del, ligger

der en stabel træ, ellers er alt materiel , som har været

anvendt under brydningen i minen,fjernet.

Den gamle trækonstruktion, som er opsat, så man kun-

ne komme langs væggen mod syd i niveau med minen, er ubru-

gelig, og alle trækonstruktioner ved minen skal behandles

med varsomhed, da de er temmelige rådne.

Ved indgangen til minen er der to huller, som det ikke

er muligt at komme op til. Det ene har været et gammelt

maskinrum, medens det andet ligger ca. 15-20 m. over ind-

gangen til stollen i strygningsretningen, og således ligger

i malmzonen.

Vægge og loft i gruben kan være vasket rene af ned-

sivende vand, men som regel er de dækket af et tykt lag

mudder, men en kartering har alligevel været mulig.

Schånnings gruben består af en 17o m. lang stolle

med 4 tværslag på ialt 43 m., et synk og en stigort på 15 m..

På skitsen er de enkelte tværslau beteunet med et tal, og

deres længder angivet.
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ADMINISTRASJONEN

ørsdalen malm eolo iske undersøkelser i 1975.

Undersøkelsesresultater av Skåningsgruva i 1974 var så positive at
det anbefales en mere detaljert gransking av gruvefeltet.
(bilag 1).

Før igangsetting av videre undersøkelser bør Folldal Verk A/S søke om
en fornyelse av bergleiekontrakten som utgår den 27. april 1975.
Kontrakten ble sluttet den 28. april 1970 mellom Folldal Verk A/S
og Staten ved Industridepartementet som forvalter av A/S Norsk Berg-
verks Rettigheter. Kontraktens varighet er 5 år.
(bilag 2).

Geologisk kartlegging og en del røsking som er foretatt i A/S Norsk
Berverks regi tyder på at Wolfram Molybden-mineralisering i (Arsdalen
er + sjiktbunnet.

Mineraliseringen foreligger som sprekkefyllinger og disseminasjoner.
Wolframmineralene er Scheelit og Wolframit. (Ca. W04 - MnFe W04).
Molybdenmineralet er Molybdenit (MoS2) uten at det er noe kjent om min-
eralenes fordeling og malmarealenes form og dragning.

I vesentlig grad finnes det to soner som er noenlunde mineralisert.
Sonene er flankene av en mot syd overklippet synform. 40-600 N fall.
FA. 1100 E.

På dagsoverflaten er den nordlige flanken + jevnt anriket med varierende
mengder av Scheelit, Wolframit og Molybden.glans,med avtagende Scheelit-
gehalt mot dalsnivået. Den sydlige flanken synes å være undertrykket
fra ombøyningspunktet ca. 480 m mot NW. (Lite tjern). Derifra til dal-
nivået er det registrert både MoS2 og Scheelit, med avtagende Scheelit-
gehalt mot dypet (dalbunnen).

Bortsett fra de to flankene er det flere mineraliseringer å spore i lag-
ene som løper parallelt.

Det er usikkert hvor stort det potentielle malmareal er. I bilag 4
er det gjort forsøk på å beregne arealet av den sone som kan være min-
eralisert.
(bilag 4).

En stor del av usikkerheten skyldes at forløpet av synformaksen ikke er
• kjent. Som nevnt faller den med ca. 550 i ombøyningspunktet mot NE,
men flater ut i dypet og hever seg ut noen km lenger mot NW.
(bilag 5).

Geofysiske metoder fører ikke fram (i beste tilfelle indikeres malm-
sonen, som er kjent fra før). Scheelit, det viktigste malmmineral,
virker ikke inn på det elektriske felt og skiller seg også på ingen
måte ut av de omgivende silikater bortsett fra en høyere spesifikk vekt.
På grunn av Scheelitens lave konsentrasjon i malmsonen er det ikke
mulig å anvende gravimetriske metoder.

Molybdensulfid gir svakt JP-effekt men blir fullstendeig "skygget" hvis
det er små mengder Cu eller Fe Sulfider tilstede.

Det er dessuten ingen kvantitativt relasjon mellom mengden av Scheelit,
Molybdenit og andre Sulfider.
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Fremgangsmåten å prospektere en slik forkomst er systematisk røsking
og diamantboring. Følgende foreslås:

Det anlegges røske røfter i dagen på fjellplatået over alle mineral-
iserte soner i avstand av 50 m. Den utskutte masse prepareres til
analyser; Wo, Mo, Cu.

I samme profil bores deretter diamantborhull som skjærer malmsonen
100 m under røskegrøften. Kjernene analyseres (splittes); Wo, Mo,
Cu

Korrealasjonen mellom dataene fra dagen med data fra 100 m nivået vil
gi det første brukbare grunnlag til vurdering av mineraliseringens
økonomiske betydning.

Bere nin av omkostnin er ved ros ekterin i ørsdalen 1975.

Omkostnin er for røskin + anal ser.

Fra a blir det ca. 16 tonn prøvematerial 168 prøver a 100 kg.
(7 prøver pr. røskegrøft). (Tverrfjellet).
Analyseomkostninger: 168 analyser a 3 prøver a kr. 64,53 pr. prøve
blir kr. 10.841,-

Transport til Tverrfjellet kr. 5.000,-

For å bore (cobra) og skyte 24 grøfter a 10-15 m lengde og 50 cm bredde
+ innsamling, lasting, grovknusing og sakking av prøvematerialet regnes
det 75 arbeidsdager for 2 mann a 8 timer. Ved basis kr. 35,- pr. time
inkl, sosiale omk., blir det kr. 42.000,-

•

Sprengstoff + drift av bormaskin:

Diverse:

Sum røskin + anal serin

Omkostnin er diamantborin + anal se.

kr. 7.000,-

kr. 2.000,-

i alt kr. 66.841,-

Trans ort av borutst r fra Tverrf'ellet (Otta) til ørsdalen.

En vé 1000 km; lastebil kjører 25 timer; omk. pr. time
kr. 50,-; tur/retur kr 2.500,-
det regnes 2 turer for utstyret: kr. 5.000,-

Trans ort Muske : Folldal - ørsdalen/tilb. kr. 5.000,-

Trans ort Moelvenbrakker Tafjord-ørsdalen-Fo1lda1 kr. 4.500,-

Heliko etertrans ort av diamantbormaskin + 2 Moelven-
brakker til fjells:

30 min. fra Forus til ørsdalen og tilbake
10 min, for transport av 2 brakker (2 turer)
10 min, for transport av diamantbormaskin i to deler

til fjells (2 turer)

50 min.
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Helikoptertransport for nedrigging om høsten
ytterligere 50 min, i alt 100 min. timepris kr. 4.000,-
blir kr. 6.666,-

Boring: Leieboring: meterpris kr. 145,-
for 3600 m blir det kr. 522.000,-

Flytting fra hull til hull: Det beregnes 2 skift
arbeide. Arbeidslønn + sosiale omk. 40,- kr./time
for 2 mann i 2 skift blir det kr. 1.280,-

Traktor og muskeg 4 timer å kr. 80,- kr. 320,-

Flytting: kr. 1.600,- x 24 borhull blir kr. 38.400,-

Fors nin strans ort med muske :

Strekningen: Kraftverksbekken - gruveplatå = 4 km
dik (3,2 km i luftlinje).
1111,Gjennomsnittshastighet 2 km/time;

Tur/retur trenges 8 timer;
Brennstoff forbruk 40 1 super pr. time
= ca. 48,- kr./time = kr. 336,- pr. tur
Rep.olje + div. kr. 200,- pr. tur
Avskrivning = 0
Sjåførens lønn (35,-) = kr. 140,- pr. tur
Tilsammen: kr. 676,- pr. tur
ved ukentlig tur i 6 måneder blir det kr. 16.900,-

Analyser:

3600 m borkjerne analysert kr. 64,53 pr. prøve
(3 elementer) blir
vekten av prøvematerial: = 16 tonn, med kasser 16,5 t.
frakt til Tverrfjellet kr. 5.000,- i alt kr. 237.308,-

• Geolo isk assistanse:

(Kjernebeskriving, kartlegging, kjerneobservasjon under
boring) student: kr. 170,- pr. døgn i 180 døgn kr. 30.600,-
reiser og diverse omkostninger kr. 5.000,-

kr. 35.000,-

kr. 870.774,-
20% moms for post 3 kr. 112.080,-

sum diamantboring + analyser kr. 982.854,-

røsking og analyser kr. 66.841,-
kr. 982.854,-

sum prosjekt kr. 1.049.695,-
kr. 1.100.000,-
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Tiden for diamantborin ene:

Tiden for å bore 24 hull å 150 m beregnes til 6 måneder forutsatt
kontinuerlig drift i 2 skift.

Borsynkhastigheten ved en moderne maskin bør ligge på ca. 17 m pr. skift,
dvs, man trenger for å bore 3600 m, 211 skift eller 105 arbeidsdager
å 2 skift.

Prosjekteringstid 6 måneder = 180 dager (15. mai - 15. novmber)
- 48 lørdager og søndager, - 1. og 17. mai, - annen pinsedag
= 50 fridager, det blir da 130 arheidsdager.

Derav går for flytting (2 skift pr. flytting) 24 dager
det blir 130 - 24 = 106 boredager (106 x 34 m = 3604 m).

I realiteten så vil disse 106 boredager p.g.a. maskinstopp, sykdoms-

41, forfall ytterligere reduseres med minst 30%, så av de planlagte 24

hull vil bare 16,8 hull bli ferdigboret (2520 m).

De beregnede omkostninger pr. hull av kr. 196,- pr. bormeter vil i så-
fall sige til kr. 200,- pr. bormeter.

En samlet beregning av omkostningene under slike
se slik ut:

forutsettninger vil

Boring 145 x 2520 kr. 365.400,-





Flytting 16,8 x 1520 kr. 25.536,-





kr. 390.936,-





+ 20% moms kr. 78.187,-





kr. 469.123,-





+ faste omkostninger kr. 38.066,-





kr. 507.189,- = kr. 201,-




2520





Boromkostninger kr. 507.189,-





Analyser kr. 64.335,-





Røsking kr. 60.289,-





Geologisk assistanse kr. 35.000,-





kr. 666.814,-





Det foreslåes at en søker særbevilgning for en del av beløpet.
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2670 OTTA
18. desember1974

JHG/ts

Vedr.: Diamantborin i 1975.

V/ henvisertil samtalemed herr Holmsenden 2.12.1974og be-
krefterhervedvår interessefor et tilbud på diamantboring
1975.

Sted: ørsdaleni Rogaland (østfor Bjerkreim)

Lokalitet: Kupert fjellplatå700 m.o.h.

Undersøkelsesareal:900 x 300 m

Antall hull: 24

Lengde: 150 m pr. hull (ialt3.600m)

Hullavstand: 50 m

Ber artst e: Kompaktplagioglasgneisog amfibolitt

Vann: er tilstede

Vi ønsker tilbud på rene boringen.

Utførelseav transportog forskyningstransportenvil vi påta oss.
Likeså sørgervi for overnattingsmuligheter.

Med vennlighilsen
pr. FOLLDALVERX A/S
Adminlstrasjonen

Johann G. Heim
Prospekteringssjef

522 .''L
5u L., h,
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DET KONGELIGE DEPARTEMENT FOR INDUSTRI OG HANDVERK
KONTOR: AKERSGT. 42 - TLF. 11 90 90 - RIKSTELEFONER OG FJERNVALG TLF( 02.)41 79 00


POSTADRESSE: OSLO-DEP. OSLO 1

fl

Til landetsbergmestre

Deres ref. Vårref.(bmo~vedsvar) DMo

Id utg/72 OB HR/Sy 22,11.72

Industridepartementetregnermed at den nye bergverkslov
vil kunne tre i kraft i løpet av 1973. I den anledning
vil det være av uvurderligbetydningså snart som mulig
å få lokalisertde eksisterendebergrettigheterav
forskjelligslag. Dette av hensyn til mulige kollisjoner
mellom gamle bergrettigheterog nye som vil bli gitt
med hjemmel i den nye lov.

Man ber derforbergmesterenhenstilletil de forskjellige
innehavereav bergrettigheterå levereinn kart eller
lignendei løpet av 1973 der opprettholdtemutingerog
utmål er nøyaktigavmerket.

Der økonomiskkart i målestokk1:5 000 finnes anvendes
dette. Hvis sliktkart ikke finnesavmerkesrettighetene
på kart i målestokk1:10 000, 1:20 000 eller flyfotosi
nevnteprioriterterekkefølgeetter hva som kan fremskaffes.
Karter eller flyfotoskan fås kjøpt hos fylkeskartkontorene
eller kommuneingeniørenekan henvisetil distribusjonssted.

• / Rettledningfor avmerkingog påskriftfølgervedlagt.

Man ber samtidigbergmesterenråde rettighetshaveretil å
kontrollereog friskeopp gamle merker i terrenget.

Etter fullmakt

Knut Dæ in

Hans Im. Ross



MUTINGSPUNKTEROG UTMÅLSGRENSER.

Rettledning for avmerkingpå økonomiskKartverk, fly-




fotos, eller annet tilgjengelig,best mulig kartverk.

1. MUTINGSPUNKTER.

Rødt kors med ring ca. 8 mm
i diameter.

På tydelig plass, nær punktet
anføres,med sort skrift, y449.o\
irtingsdato og evt. nummer. _

-

*MA

2. FLÅTEUTWIL.

Sorte linjer og påskrift.

Utmålsgrenserinntegnes,ut-
målsdato og evt. nummer på-
føres.

Mutingspunktermerkes av som
angitt under pkt. 1.

'." 3/5,1221 1 /

-xm

- „ /9

3845 N

kx
/

3. LENGDEUTMÅL.

113/3\-

Sorte linjer og påskrift.

Malmsonens utgående stiples. \ V ZLi. /
>\-Utmålslengderinntegnes.Ut-

målsdato, evt. nummer, so-
nens fallretningogfallvin-
kel påføres.

Mutingspunktermerkes av som
angitt under pkt. 1.

fit41 19s
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ADM,INISTRASJONEN

Mineralogiske og Oppredningstekniske under-
sökelser av malm fra Schannin s ruva Orsdalen

Folldal Verk planlegger å foreta videre geologiske undersdkelser
av Örsdalen schelittforekomst og ved diamantboring i borsesongen
1975 å forsöke å faststille forekomstens utstrekning, form,
mineralisering og fordeling av de forskjellige elementer.

•

For å danne seg et best mulig bilde av forekomsten, mineral-
fordeling og oppredningstekniske problemer i forbindelse med
en mulig utnyttelse av forekomsten vil en foreta mineralogiske
undersdkelser og anrikningsforsdk med et utvalg av de prbver
som er uttatt fra Schanningsgruva i undersökelsessesongen 1974.
De innsamlede pröver med prbvenummer 1-61 og 70-89 befinner
seg på Tverrfjellet der de er blitt individuelt nedknust og ana-
lysert på W og Mo.

Gjennomsnittsanalyse av de 81 prdver viser en gehalt på 0.295 %
W03 og 268 ppm Mo, tilsvarende 0.37 % Ca W04, eller ca. 0.16
volumprosent wolframmineraler.

Mikrosko iske o k'emiske undersdkelser

For å vurdere hvilke oppredningstekniske metoder som kan komme
på tale for utvinningen av schelitt og for å undersöke om mineraler
eller elementer som kan vanskeliggjdre oppredningen eller forringe
sluttproduktet, må pröver fra forekomsten underkastes mikroskopiske
undersökelser og kjemiske analyser.

For å få et best mulig bilde av variasjoner i mineralselskap,
kornstörrelse og elementfordeling velger en ut en pröve med höy
W03 gehalt, en pröve med gjennomsnittsgehalt for prdve som skal
uttas til oppredningsforsök og en pröve med hdy Mo gehalt.

For de videre malmmikroskopiske og kjemiske undersökelser vil
de fdlgende prdver bli uttatt:

Pröve

35 2.60 5.27
24 0.45 0.57
17 0.38 o.48


% ca w04 ppm Mo

	

4.10 130

	

0.72 760

	

0.60 3550

Hovedanalyse for de tre pröver tas for de fölgende elementer:

W, Mo, S, P, Zn, Sn, As, Cu, F, Ca, Sb, Bi, Mn.

For de videre undersdkelser splittes de individuelle pröver 1 to
like deler, den ene del merkes og lagres, den andre del under-
kastes sikteanalyse på Tylersikt, F2 fra mesh og helt ned til

500 mesh. Av enkeltfraksjonene splittes ut priiver for kjemisk
analyse og mikroskopiske undersökelser mens fraksjonsrester
merkes og lagres.

Prdveprosedyre er vist i vedlegg.

sta.
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0 rednin stekniske undersbkelser

De oppredningstekniske undersökelser forutsettes foretatt med
et utvalg av de innsamlede pröver fra Orsdalen. For å få et
materiale med en noe hdyere gjennomsnittsgehalt enn de uttatte
pröver vil alle pröver med under 0.15 % W, i.e. 0.19 % 1(03
bli holdt utenfor. De resterende prbver nr.: 4, 5, 6, 7, 8,
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 22, 25, 26, 28, 29, 30,
31, 32, 33, 36,'37, 41, 42, 44, 51, 57, 75, 79, 81 vil bli blandet.
Dette vil gi en gjennomsnittsgehalt på 0.47 % W eller 0.59 % 1(03.

Prdven blandes ved at de utplukkede pröver spres jevnt utover på
et stort stykke, ca, 5 x 5 m plastfolie. Folien bbr ligge på en
presenning av samme störrelse for å få mekanisk styrke. Etter
at pröver er lagt ut på folien blandes prövene ved at en griper
det ene hjörnet av presenningen og folien og trekker dette
hjiirne diagonalt over til det motsatte hjörne av foiien slik at
materialet rulles sammen på folien. Blandingen fortsettes ved
å trekke hvert hjbrne etter tur langs diagonalen. Påse at prbve-
mengden på blandeduken ikke er så stor at materialet på midten
blir liggende i ro. Denne fremgangsmåten er skånsommere enn
vanlig koning og kvartering, og tapene av finmateriale er minimale.
Etter at prbven er ferdig blandet spas de opp i steamrensede fett-
fat med lokk, pakningsring og klemring. Unngå fuktighet i prbven.
Fat merkes innvendig og utvendig:

"drsdalen 1974 preparert pröve,
ca. 0.6 % 1(03,"

Oslo 22.11.1974

Worm Kraft Johanssen
Prosjekteringssjef

efr
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Prøvetagningi.Schånningsgruben,Q;rsdalen,Rogaland1974

indhold: Indledning

Ydre malmzone

sndremalmzone

Kommentar

Bilag: Prøvetacningskort

John Pedersen

Finn•flensen

Torben Wamsler



Indledning


I juli 1974 er der foretageten indsamlingaf malmprøverfra Schån-
nings gruben,ørsdalen,Rogaland.Ninen ligger loo m under fjeldheia'n
på den sydlige stejlvægi dalen 500 m over dalbunden.Det er en enkel
stoll - 25o m dyb - med nogle få tverstoller.Minen er karteretaf
Per Nygård : "SchånningsGruben.ørsdalenNorge 1973n,og af hans kort

fremgårdet, at wolfram - molybden (- kobber) -mineraliseringernefin-
des i to forskelligehorisonteri minen.

En ydre malmzone fra o - 6o meter, hvor den forsvinderi siden af stol-
len, og en indre malmzoneinde i bunden af stollen.For yderligbeskri-
velse se P. Nygårdsrapport.faPp°`hr'",,X2,73

Der er taget prøver fra begge malmzoner.talt 195 sække, deraf de 20
fra den indre malmzone.Hver sæk vejer ca. 3o kg.

Ydre malmzone

Efter P. liygårdskort er malmzonenafgrænset,og hvor den står frem
i væggen af stollerne,er der afsat punktermed 1-2 m intervaller,med
den størstetæthed, hvor væggen går på tværs af strygningen.
Punkterneer boret for og bageftersprængt,såledesat prøverneer

taget fra bundniveaueti stollerneog op til meter højde.
Det udsprængtematerialeer så vidt mullgt opsamletpå en presenninv

og fra hver af de ialt 61 punkteri denne zone er der opsamlet8o-lookg
i enkelte tilfældedog mindre. Ved opsamlingener det forsøgtat få en
representativfordelingaf groft og fint materiale.

Indre malmzone

Den indre malmzoneligger helt inde i bunden af minen, og her var det
ikke muligt at bore sprænghuller.1 stedet er den af P. Nygård indteg-
nede horisontinddelti 20 afsnitregnet langs væggeni stollerne,så-
ledes at profilerpå tværs af strygningener mindre end profilerpå
langs af strygningen.Fra hver afsniter der udmejsletca 3o kg jævnt
fordelt langs væggen .



Kommentar

Alle sprænglakder,loftet i den ydre zone samt den indre malmzone

er blevet undersøgtmed UV-lys,hvorvedman kan få et indtryk af

scheelitindholdet.

Den ydre zone er rigere på scheelitend den indre.

i den ydre malmzone findesscheelitspredt i hele zonen samt som

kompaktebånd fra få millimetertil 3-4 cm tykke.

Ved prøvetagningfra væggen i stollerneer det kun få steder de

kompaktebånd indgår i cet indsamledemateriale (malmmed de tykke

bånd er brudt, og ses nu kun i loftet).Det antagesderfor at en

,analyseaf de indsamledeprøvervil give en minimumsværdifor

• wolframindholdeti hele zonen (forudsatat wolframitfølger

scheelit).

Rapportener udarbejdetaf John Pedersen.I arbejdetdeltog desuden

Finn Sørensenog Torben Wamsler.

Orsdalen, fredagden 2. august1974

John Pedersen
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SchAnnings gruben

4
Twerslag

2

Stigort

3I
Synk

ca.1:2000

Stollen 17o m.

Tværslag 1 : 7 m.

Tværslag 2 : 2o m.

Tværslag 3 : 3 m.

Tværslag 4 : 13 m.

Stigort : 15 m.


Synk

I de yderste 6o m. af stollen varierer hojden mellem 2 og •

5 m. og bredden mellem 2 og 4 m., medens resten af stollen

er ca. 1,8o m. i hejden oa ca. 1,5e m, i bredden. Tværslagene

er også ca. 1,So m. baje og ca. 1,5o m. bredde, deg er den .

inderste del af tværslag 4 kun ca. 1 m. i bojden.

Karteringen af minen er feretaget pt et knrtblad i I:2oo.



TIDLIGEKE KORT

Af tideligere kort over gruben, er jeg i besiddelse af


et geologisk kort og et analyse-kort i 1:2oo fra 1952. Des-

uden et geologisk kort i 1:5oo af ubekendt alder, men mulig-

vis senere end 1952.

Det geologiske kort og analyse-kortet fra 1952 dmkker de

yderste 5o m. af stollen samt tværslag 1 oe 3, medens det

geologiske kort i 1:5oo dmkker de yderste loo m. samt tvmr-

slag 1, 2, 3 og stigorten.

Det geologiske kort i 1:2oo viser bedst det geologiske

billede i bruben, idet man har udt~let bjergartsgrmnserne

ou ikke kun malmen, som er Ejort på kortet i 1:5Oo. Her er

kun indtegeet malmlegmerf som består af scheelit eller wol-

framit, men malmen forekommer ikke som kompakte legmer, men

som tynde linser og årer eller som klumper, og det er muligt

at kortet skal tydes som zoner med forholdsmmssigt rige par-

tier af de pågmldende mineraler.

Kopier af kortene findes på de følgende sider.
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TELEGRAMADRESSE: TELEX: RIFCSTELEFON: POSTADRESSE: ~240/m4st

FOLLDALVERK 16591 FOLL W N DOMBAS 4215 7430 HJERKINN HJERKINN

Polldal Verk A/S, Hjerkinn, 28.10.1974.
Postboks 4348 - Torshov,
osLo 4. DERES REF.:

VAR REF MB/am.

Att.: J.G. Heim.

Vedr. Analyser av Örsdalen-pröver.

Vedlagt finnes analyseresultat av de resterende 47 pröver
fra Örsdalen prospekteringsfelt. Total er analysert 81
pröver i denne serie, og ikke 72 som nevnt i brev av 21,10.
d.å.

Prövene fra 62-69 er ikke ankommet oss.

Med hilsen
pr. POLLDAL VERK A/S

avd Tverrfjellet

( rten Berle

Vedlegg. llm.441Å5,.
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TELEGRA MADRESSE, TELEX: RI KSTELEFON: F051-ADF1E55E: vAlq2~25«:
FOLLDALVE RK 16591 FOLL W N DOMBAS 4215 7430 HJERKINN HJERKINN

fl

Folldal Verk A/S,
Postboks 4348 - Torshov,
OsLo 4.

fl

Hjerkinn, 21.10.1974.

DERES REF..

VAR REF MB/am.

Att.: J.G. Helm.

Vedr.: Analyser av Orsdalen-pröver.

Vedlagt finnes analyseresultat av 34 av de 72 prbver fra
Örsdalen prospekteringsfelt. De övrige resultater kommer
i löpet av neste uke.

Med hilsen
pr. FOLLDAL VERK A/S

avd, Tverrfjellet

( orten BFe

Vedlegg.
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Örsdalen ffirøgpröver:


pröve nr.:

1
2
3
4

5
6

7
8

Stdminssyrybe

ppm Mo

265

290
110

135

455

735

485


1.185

% W

0,11
0,09
0,12
0,28

0,70
1,10
0,46
0,29

411 9 395 0,13




lo 400 0,15




11 190 0,17




12 395 1,50




13 1.100 0,19




14 85o 1,85




15 235 0,84




16 675 0,65




17 3.550 0,38




18 170 0,24




19 300 0,15




20 110 0,33




21 290 0,14




22 205 0,22




23 285 0,14




24 760 0,45




25 240 0,51

411 26 430 0,68




27 120 0,12




28 410 0,16




29 250 0,70




30 365 0,46




31 155 0,31




32 165 0,46




33 335 0,26




34 115 0,12



FOLLDAL VERK Ah

Pröve: % W ppm Mo:

35 2,60 130,
36 0,62 155
37 0,17 265
38 0,10 145
39 0,16 250
4o 0,12 1.215
41 0,18 320
42 0,67 635
43 0,11 555
44 0,20 345
45 0,13 25
46 0,09 25
47 0,09 15
48 0,08 lo
49 0,13 90
50 0,09 40
51 0,15 35
52 0,11 4o
53 0,09 lo
54 0,10 4o
55 0,08 lo
56 0,12 70
57 0,27 80
58 0,09 25
59 0,12 25
60 0,09 55
61 0,12 205
70 0,07 3
71 0,06 5
72 0,09 lo
73 0,06 5
74 0,07 lo
75 0,38 25
76 0,08 35
77 0,07 15
78 0,09 280
79 0,55 40
80 0,11 15
81 0,20 110
82 0,06 5
83 0,10 35
84 0,13 25
85 0,07 15
86 0,10 20
87 0,07 45
88 0,11 15
89 0,07 lo

Sy o,20012
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RAPPORT OVER ARBEJDET I SCHINNINGSGRUBEN


ORSDALEN, NORGE

1973

Indledning.

Tidligere kort.

Bjergarter.

Pialm.

Tektonik

Prøvetagning

Konklution.

tremtidigtarbejde.

Praktiske ting.

lo. Regnskab

11. Geologisk kort.
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BJERGARTER

I gruben er følgende bjergarts-zoner udkarteret :

Grå øjet gnejs, grovkornet

Amfibolit

malm

kvarts

Grå øjet gnejs.

Denne bjergart består af kvarts, feldspat og biotit, og

på erund af det store indhold af kvarts og feldspat ( pla-

gioklas ) får gnejsen en grå farve. Feldspaten giver desuden

gnejsen et svagt ejet udseende, og bictiten giver bjerg-

arten en svagt udviklet foliation. Gnejsen er grovkornet.

Sammen med den grovkornet gnejs kan findes en mere fin-

kornet gnejs, med samme sammensætning som den grovkornet.

Denne bjergart er betegnet aplit på kortet i 1:2oo fra 1952.

Denne aplitiske gnejs har jeg karteret sammen med den grove

gnejs. Begge bjergarter kendes fra overfladen.

Amfibolit.

Denne bjergart består af feldspat, hornblende og biotit.

Bjergarten er mellemkornet og kan have en svagt udviklet

liniation. Amfiboliten optræder nomalt som bånd eller linser,

og disse kan have en meget varierende bredde ( få centimeter

til et par meter).

Malm.

Bjergarts-zonen, som er kaldt malm, er ikke udkarteret i de

enkelte bjergarter, som findes i denne zone, da den er over-

trukket med rustudskillelse,. hvorfor de enkelte bjergarter

ikke umiddelhart kan identificeres. Desuden er de enkelte

bjergartslegmer ofte så små, at de ikke kan indtegnes på

kortet uden at det bliver uoverskueligt.

I zonen finder man de samme bjerearter, som er beskrevet

under 1),2) og 3), men desuden findes en mørk gnejs, som

består af kvarts, feldspat, biotit, granat og hornblende.

Denne gnejs er mellemkornet. Grænsen til"sidesten" er ofte

skarp, dels på grund af at malmzonen indeholder sulfider,

som er årsag til rnstudskillelson eg desuden fordi der ofte

findes kvarts eller amfibolit i overeangen til den grå øjet

gnejs, som indeholder få eller ingen sulfider.

Den inderste malm-zone i gruben adskiller sig dog tydeligt



fra den ydre ved nwsten ikko at have kvarts og have et bety-

deligt lavere indhold af sulfider, hvorfor den ikke er over-

trukket med rust. Desuden findes der større mwngder amfibolit

end i den yderste, og består hovedsaglig af grov eljet gnejs

og amfibolit.

•



MALMMINERALKU

På kortet er indtegnet de steder hvor der er konstateret

scheelit og molybdænglans. Kun et sted er der observeret

wolframit, hvilket sandsynligvis ;1-tfordi den er brudt da

gruben var i drift.

I gruben og i de hjembragte prøver er fundet wolframit,

scheelit, molybdænglans, pyrit, kobberkis og magnetit.

Wolframit.

Dette min'eral er kun fundet et sted I gruben, hvor det snd i

en klump scheelit, og under forsøg på at få det ud smuldredn

det bort. Stykket var ca. 1 cm2, og blev fundet i malmzonen.

Scheelit. 


Scheeliten er fundet som klumper og tynde årer, som ofte kan

følges ov,•r flere meter. Kun enkelte steder overstiger bredden

3 cm. Desuden fines scheeliten desimineret. Scheelitens farve

i UV-lys kan variere fra hvid til gul . Mineralet er hovedsag-

lig fundet i malm-zonen, men findes også i amfiboliten uden

for denne zone, og nogel få korn er fundet i den grå øjet gneas

også uden for malm-zonen. Scheeliten er fundet ved hjælp af

UV-lys, men da den yderste del af den yderste malm-zone lig-

ger i dagslys:har det ikke været muligt at lyse i det område,

og de røde streger, som betegner scheelit på kortet er derfor

undladt i denne zone.

Molybdanglans.

Molybdænglans er fundet i de hjembragte prøver fra malm-zonen

og findes i prøver hvor deretegsi;er scheelit. Kun i en prøve fra

den inderste del af gruben er der fundet molybdænglans, men da

dette mineral er nwsten umuligt at'se i kunstigt lys,er de ikke

observert under karteringen .

øvri,ce Malmmineraler. 


Disse findes hovedsaglig i malmzonen, men pyrit findea i den

grove gnejs og i amfiboliten.

I den grovkornet gnejs er der desuden fundet ca. 1-2 % zirkon,

som i UV-lys lyser orangegul.



TP,KTOJ-IIK

Folder: 1 minen er kun set mindre trmkfolderog enkelte iso-
klinale folder i den inderste del af minen i amfiboliten, men
nogle større folder er ikke set, og foliationener nogenlunde
konstant i minen (NV-3ø) med stejl ir.oldningmod Nø.

Shear-zonerogforkastninger:Der findes en del shear-zoner i
minen, som ses på kortet. De fleste løber Nø-Sø og h:21dermod
NV meget stejlt. Desuden findes der en del som løber parallelt
med foliationen også med ei stejl huldnin. Forkastningermed
en tydelig forsr9tningfindes ikke men isterde shear-zoner som
leber parallelt med foliationen,har ofte "slickensidesh,men
beve:!gelsener sandsynligvis



PPOVETAGN1NGEN

På kortet er vist de steder, hvor-der er taget systematiske
prøver. I stollen er der taget mnd 2 meters mellemrum, og i -
tværslageno er der taget med 2 meters mellemrum.undtagon i
tværslag nr. 1,3, 4, hvor der er tagot mod 1 meter. Desuden er
der i stollen ved den inderste malm-zone kun taget med 5 meters
mellemrum pn en kortere strmkning. I dot styLke af stollen,
hvor der finder ojet gnejs, er der ikke taget prøver, da

der. ikke er fundet malmmineraler. Grunden til den nogot uens-
ariet provetnnine skyldes vmgtprot,lemer, da en ensartet pro-
vetngning med 1 meters mellemrum ville have hetydet et stort
antal praver, som det ikke havde været mugligt at transportere
med på det korte tidsrum,som stod til rådighed. Derfor har jeg
valet at tage tættest do sted.erder eninkelret på foliationen.
Desuden er der taget prøver de steder,hvor der er konstateret
scheelit uden for den systematiske provetegning.

Efter hjemkomsten er alle de hjembraete prover bolyst med
EN-lampe, og der er fundet scheelit i en stor del af dem. De
på kortet markerede steder med scheelit 03 molybdmnelans viser
ikke mmngden af disse minereler, men kun hvor de er fundet.

Der er ialt taget lo6 prøver , som fordeler sie således :
Stollen 13ool - 13o69 ialt 69

W1 - W 6 ialt 6
Tværslag 1 13o7o - 13o76 ialt 7
Tvwrslae 2 13o79 - 13o88 ialt lo
Tværslae 3 13o77 - 13o78 ialt 2
Tvmrslae 4 13089 - 131o0 ialt 12

Scheelit ar fundet i følgende prover: 13ool
o3
o5
o8
o9

lo
11
12
13
15
16
17
18
19
2o
21
22
23
25


13o27 13983

	

28 90

	

29 91

	

38 93

	

51 94

	

56 96

	

58 97

	

6o 98

	

62 99

	

63 loo

	

65 wl

	

66 W2

	

70 W3

	

71 W4

	

73 w5

	

(.4 w6
75
76
77



Molybdænglans er fundet i følgende prøver : 13002
o6
o8
o9
2o
24
27
29
68
77
78

99

W2

Dehvider‘ bearbejdning af prøVerne kommer til at bestå

af undersøgelse af tyndslib og nolerurøver. Desuden ekal et an-

tal af prøverne sendes til Oslo til kemisk analyse fdr Mo ortW.

Prøverne er skåret og er klar til fremstilling af præparator.



KONKLUTION

Arbejdet i gruben viser tydeligt at mineraliseringenhoved-
saglig er knyttet til amfibolit og kvarts, og at de rigeste
partier lig.3eri forbindelsemed disse bjergarter.1 gruben
er der fundet to zoner, som er rigere på malmmineraler og
den.yderste zone i gruben har været brudt for wolfram, medens
den indre ikke har været brudt. ue to zoner adskiller sig fra
hinanden ved bjergarts-sammensætningenog.mineral-sammensæt-
ningen. Den ydre indeholderbetydligt flere sulfider og er
også rigere på wolframater.

Ben ydre malmzone er ca. 3-6 m. bred og er fulgt over ca.
6o m. hvorefter den forsvinderind i hwngvæggen.Den indre zone
er fulgt over ca. 4o m. og forsvinder ind i væggen i enden af
stollen. Bredden er minimum 16 m. da den nordøstlige begræns-

• ning ikke er kendt.

xarteringenviser også at de to zoner har en indbyrdee af-
stand på ca. 5 - lo m $ og at den indre ligger længst mod nord-
øst, idet foliationen i området er nosenlunde konstant.



FREMTIDIGT ARBEJDE

ilvÆs forekomsten skal videre undersøges vil jeg foreslå korte
diamantboringeri den Nø-lige weg for at fastslå den nøjagtige
beliggenhed af malmens grmnse mod Nø.
Desuden må man forsøge at følge Malmen i den SW-lige weg

efter minegang og malmzone adskilles.
Det ville også vmre interessantat forsøge at følge malmen

op og ned, ismr ned da der er rapporteret scheelit lmngere nede
af bjergsiden.Desuden må et boreprogram for den inderste zone
udarbejdes.
På det folgende kort se forslag til placering af boringer til
fastlmg-;e1seaf begrmnsningerneaf malm-zonerne,og forslag
til placering af sprmngningerfor større prøver.•
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begrænsninger.
Boringer til fast1ægelse af den indre malmzones
begrænsninger.
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PRAKTISKE TING

Jeg har under karteringen,medheld , brugt en PETROMAX (

petroliums-lampe),men til loftet var en batteri-lampenyt-

tig, bl. a. også som reservelampe.

Da den nederstestige i nedgangen til minen er hjemmelavet,

skal den måske udskiftes med en af aluminium. Desuden bør ned-

gangen ( platformenved begyndelsen ) sikres noget bedre, da

der er 600 m ned, og kan wire glat ved snefald.

Hvis der ligger sne på skråningenfra plateauet til stacten


af stigerne ( først på soMmeren ) må et sikrings-tovanvendes.

Desuden er der det tidliger omtalte vandproblem ( mangel ),
og der er således ikke vand til b.-åringer1 hvorfor en plastic-

slange evt. må udlægges fra plateauet. Det yandfyldte synk må
evt. kunne anvendes.

Per Nyegaard•



Regnskab.

Arbejdeter udførti perioden13. - 22. ckt.
Ialt lo dage 4'145n.Kr. 	
Welefon 	
Transportmed M/S øRSJØLEN 	
Kørsel 
 okt. Kbh-Hirs 363 km,




okt. Krist-.MgeryDrs 27o
• 16..okt. ørs 11




okt. ørs 11




okt. ørs 7




2o. oic. ørs 11




okt. ørs-Krist 228




okt. hirs-Kbh 316




Ialt 
 1217km.

145o,oo Kr.
21. 6o Kr.
38. oo Kr.

1217 km å o,65n.Kr. 	 8ol. o5 Kr.

Rest

231o,65 Kr.
+ l000,oo Kr.

131o,65 Kr.

Ialt 	
Forskud

Vedlagtbilag : Billetterfra M/S øRSDØLEN
Telefonregning
Regningfor transportmed M/S øRSDØLEN



Regnskab.

Arbejdet er udført i perioden 13. - 22. okt.




Ialt lo dage 6"145 n.Kr. 	




145o, oo Kr.
Telefon 	




21. 6o Kr.
Transport med ØRSBØLEi4 	




38. oo Kr.
Kørsel 13. okt.

14. okt.

Kbh-Hirs

Krist-2gerwørs
363 km,
27o




16. okt. ørs 11




okt. Ørs 11




okt. ørs 7




2o. okt. ørs 11




21. okt. ørs-Krist 228




-22. okt. hirs-Kbh 316





Ialt  1217 km.
1217 km o,65 n.Kr. 	 8o1. o5 Kr.

Ialt 	

ktrskud
231o, 65 Kr.

+ l000, oo Kr.

Rest  131o, 65 Kr.

Vedlagt bilag : Billetter fra N/S ØRSDØLEi;
Telefonregning '
Regning for transport med M/S ØRSDØLEN
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TELEGRAMADRESSE TELEX:

FOILDALVE RK 16591 FOLL W N

Folldal Verk A/S,
Postboks 4348 — Torshov,
08Lo 4.


RIKSTELEFON. POSTADRESSE: VAREADRESSE

DOMBAS 4215 7430 HJERKINN HJERKINN

Hjerkinn, 19.11.1974.

DERES REF.:

fl

VAR REF. BAG/am.

MOT TATT

Moft. Os!o,

Att.: Prospekteringssjef Heim.
Saksbeh.

Besvart

•
OPPREDNINGSFORSbK WOLFRAM/MOLYBDENMINERALER. Arkiv

Vi viser til telefonsamtale i forrige uke og kan meddele
at både Sala og NTH er villig til å gjbre oppredningsforsök
med malm fra brsdalen.

Vi vil anbefale at Sala velges idet NHT, ifölge dosent
Sandvik ingen erfaring har med malm av denne type. Sala
har ifblge bergingenibr Wachenfeldt utfört omfattende for-
sbk på malm fra bl.a. Mittersitt i Osterrike.

Sala er villig til, ganske umiddelbart, å utföre preliminære

undersbkelser med bl.a. skakebord og flotasjonsforsbk for
sv.kr. 10.000,- ekskl. analysering som da gjöres på Tverr-
fjellet til selvkost (ca. 30 analyser a kr. 100,-, samlet
n.kr. 3.000,-). Sala plasserer vanligvis sine W-analyser
hos Boliden som belaster Sala med sv.kr. 350-400 pr. analyse.
Samlet vil da en undersökelse koste:

Sala sv.kr. 10.000,-
Analyser
Frakt

n.kr. 12.700,-
" 3.000,-
fl 00 -

n.kr. 16.0001-

Straks vi får klarsignal fra Oslo-kontoret vil vi da sende et
parti på ca. 300 kg til Sala International. Vi vil tilstrebe
at partiet holder ca. 0,3 % W.

Sala har også utbedt seg fotos av rapporten som beskriver den
mineralogiske sammensetning nærmere (inneslutninger, sammen-
voksninger, kornstörrelser etc.).

Både NTH v/dosent Sandvik og Sala v/berging. Wachenfeldt/overing.
Lindgren er bedt om å behandle opplysninger gitt dem som
konfidensielle.

Med hilsen
pr. FOLLDAL VERK A/S
avd. srerrfjell,ett„.

.tnt4
(Bård A. Grönli).
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ØrsctorlSrLiva

Foreløbig rapport fra ørsdalen 1972. Per Nyegaard.

Sommerens arbejde er foregået på nordsiden af ørsdalen, på

Eike Kn. og på Blåfj. Desuden har jeg også været på sydsiden,

for at kontrollere arbejde, som jeg har lavet i 1971.

Terræn + Blotningsgrad :

Eike Kn. og Blåfj. ligger ca. 7oo m. o. h. og dalen ca. loo m.

o. h. . Dalsiderne er oftes meget stejle, eller evt. dæk-

ket af skov eller ur. Der er derfor enten en dårlig blot-

ningsgrad eller de blottede områder er ikke muligt at gå

på, Eike Kn. og Blåfj. er ret godt blottet, men for at kom-

me op på dem må man gå en længere omvej.

Tektonik :

Under karteringen har jeg, lige som sidste år, forsøgt

at udkartere egnede ledehoritsonter ( f.eks. amfibolit ),

for dels at få et billede af strukturerne i området, og dels

Per - for at forsøge at følge de malmførende horitsonter fra

sydsiden over på nordsiden. Desværre tynder amf-båndene

kraftigt ud, og der er kun et ca. loo m. bredt amf-bånd

med hb1.-porfyroblaster, som med sikkerhed kan følges over

på plateauet på nordsiden, medens de to malmførende horit-

sonter kan erkendes på nordsiden nede i ørsdalen. Denne ud-

kartering af bl.a. amf-bånd viser en lukning i Ausdalen,

og den er adskildt fra Eike Kn. ved en forkastning. På

plateauet findes der dog en del vertikale målinger, og hoved-

ombøjningszonen fra sydsiden kan følges over . Hovedstryg-

ningsretningen i området er ca. 12o-14o0 med en NE-lig

hældning på ca. 4o-600, og synformen fra sydsiden er så-

ledes stadig overkippet. Der er målt nogle foldeakser,

og de har en retning på ca. 1100 med et varierende dyk

mod øst. Der er således sket en ændring fra sydsiden, hvor

der var nordlige foldeakser, til nordsiden hvor der er mere



østlige akser. Vest for Eike Kn. er der en ca. nord-syd

løbende forkastnings-zone, hvor bja. er kraftigt tektoni-

seret, og denne zone kan følges over på sydsiden on til

Gjuv Vt.. En tilsvarende zone lerber op gennem Austalen

( ca. øst-vest ), men den er ikke så kraftigt udviklet.

Der findes ellers kun få forkastninger i området, men der

imod findes en del joints udviklet efter to retninger

NW-SE og NE-SW. Forkastningen, som løber gennem ørsdalen

( ca. øst-vest ), har en forsætning på ca. 2oo m., idet

den sydlige blok er forskudt mod vest og den nordlige mod

øst. Resultatet har jeg konstrueret mig frem til ved hjelp

af et hb1.-gnejs bånd,,som findes på begge sider af ørsdalen.

Bjergarter :

Gennemgang af området fra vest til øst. Mod vest findes

en kraftigt tektoniseret ( breccieret ) bja. , som er kraf-

tigt omdannet. Der Pft følger grå ..gnejs i to udform-

ninger : øjet gnejs, grovkornet og med en del mørke mine-

raler, og en grå/gi-øngnejs, mellemkornet og med få mørke

mineraler. Her på kommer et loo m. bredt bånd af amf. med

hb1.-porfyrob1alster. Der efter følger de to tyner grå

gnejs igen, og de ipdeholder agmatitiske amf-bånd med en

bredde fra 5 m. til 25 m.. Desuden findes ofte mindre linser

spredt i bja.erne. Dernæst følger en zone med granat-førende

granulit, som går ol/4r i en tilsvarende bja. uden granater.

Så kommer der en kraftigt folieret charnokit og et migmatisk

amf.-bånd. Efter disse to bja. kommer der igen granulit, og

så et hb1.-gnejsbånd, som kendes fra sydsiden. Dette nbånd

har det ikke været muligt at følge op på plateauet. Det

efterfølges af en grovkornet lys gnejs med en svag øjet

struktur ( feldspaten ) og svagt udviklet pladekvarts.

I denne bja. findes xxagt små linser af amf. Alle bja.

er svagt migmatiske og gennemsat af kvartsårer, som ofte



er parallel med foliationen. Desuden findes tynde pegma-

titer.

Malm :

I det karterede område findes magnetkis, molybdænglans,

pyrit og scheelit, men mængderne og antallet af minerali-

seringerne er lille. I de fleste amfiboliter findes der

pyrit og/eller magnetkis dissimineret i bja., og kun i

et område med skjerp, er der fundet større mængder af

molybdænglans med pyrit ( ved Hovland ). Desuden er der

øst for dette område fundet molybdænglans i en rust-

horitsont tæt ved det sted, hvor jeg sidste år fandt

scheelit. Molybdænglansen i området er fundet i til-

knytning til kvartsårer, men kan findes både i gnejsen ,

i kvartsen og på grænsen mellem disse. Der er ikke yder-

ligere fundet scheelit i år.

Området karteret 1 1971 :

Jeg har i dette område fundet et bånd af hb1.-gnejs mere,

og desuden en dolerit-gang som ligger diskordant og stry-

ger ca. øst-vest pg hælder mod syd. Denne gang kan følges

over på nordsiden, men den er meget dårligt blottet. Des-

uden har jeg kontrolleret en del af det tidligere karteret

område.

ørsdalsvatn.:

Jeg fik oplyst i dalen at der var et skjerp på nord-

siden af kysten langs ørsdalsvatn, og dette skjerp har

jeg besøgt. Her findes en mineralisering af hnmatit sam-

men med kvarts og epidot i en sprækkezone. Zonen er ca.

lo m. bred.

Jeg hørte også fra bønderne i dalen om et skjerp på

Eike Kn., men uden at kunne få lokaliseret det nærmere,

og jeg har ikke fundet det.
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ger ved Wolfram-synkener der fundet wolframit, som det eneste

sted, desuden er der fundet en del tynde bånd med scheelit, så-

ledes at mineraliseringenikke er knyttet til een bestemt hori-

sont, men er altså en zone med flere tynde horisontermed W-malm.

Nineraliseringenved selve Wolfram-synkener knyttet til at bånd

af granat-biotitgnejs, som kun er fundet dette sted.

Ellers er mineraliseringenknyttet til amfibolit og grov øjet

gnejs. Foruden wolframit og scheelit findes der pyrit, molybdæn-

glans og magnetkis.Denne mineraliseringer kun fundet på den ene

flanke af synformen.

igineraliseringenved Ulubbetjernener knyttet til et amfibolit-

bånd og her findes scheelit og molybdænglans:Denne zone kan føl-
•

ges over en lang strækning,og muligvis er det den samme horisont,

som findes ved syd-spidsenaf (ilubbe-tjern,hvor der i et moly-

skjerp er fundet scheelit.

I området findes desuden en del moly-skjerpuden W-mineraler.

,i,lortsættelsenaf den ene zone med wolframmalm,er desuden fundet

på den anden side af dalen. ner findes scheelit sammen med pyrit

i en mellemkornetgnejs uden mange mørke mineraler.Der er også

fundet scheelit i flere tynde horisonter,som ligger i grov gnejs

i umiddelbar nærhed af et

•
Overflade-blotningerneviser ingen stor malmforekomst,og der

må således foretagesen del boringer i området.

Per Nyegaard
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P.M.

Drsdalen

Ifölge samtale med byråsjef Ross i
Industridepartementet den 21.1.1971 skal fölgende
eiendommer selges:

Krossmo, gnr

Elveseter,
11

Elvestad,
Solhaug,

• 13, bnr. 23 (ubebygget)
15, " 21 (stigerbolig)
15, " 22 (2-mannsbolig)
15, " 24 (ingenibrbolig)

Fblgende eiendommer skal overlates til
Direktoratet for Statens Skoger, som har fått beskjed om
at de kun må disponeres således at de ikke skader en
eventuell fremtidig gruvedrlft:

Elvebakken, gnr. 15, bnr. 25,
Gudlemoen, 15, " 26,
Mjåvassnuten, " 15, " 27,
Hesthamnen, " 15, " 28.

Forövrig nevnte byråsjef Ross at i brev
av 11.11.1970 fra Folldal Verk til Departementet var det
gitt beskjed om at vi ikke var interessert i å kjöpe de
bygninger som står på de 4 förstnevnte eiendommer som
skal selges.

Kfr.: Avviklingsstyret for Örsdalen ved h.r.adv. H.E. Helliesen,
Stortorvet 9, Oslo (Tlf.33.45.84), eventuelt
byråsjef Sommernes i Statselskapenes Forvaltning,
Akersgt. 42 (Regjeringsbygningen), Oslo-Dep.

0s1 , 22. januar 1971

l;rk/

(Leiv Lbvold)
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H.Urban,20.1.71 - 2

habe ich auch den Lensmann in Moi (GemeindeLund) aufgesucht, zudessen BereichKvitingen gehört.Auch hier zeigte sich, daB die
A/S Kykkelrudin den Jahren 1963-1965 gearbeitethat. Vbn der
Gesellschaftwaren 1963 insgesamt159 Punkte, 1965 insgesamt 56und 1967 nur noch 5 Punkte angemeldet.Fundortzeugenwaren hier
dr.H.P.Geisund student R.Ribek.
Ich ak habe auch hier das Protokollbuchausleihenkönnen undphotokopiert.Eine Liste Uber die von A/S Kykkelsrud angemeldeten199 Punkte habe ich herausgeschriebenund fage dieselbe diesemBericht bei.
Es ware interessant,wie weit die Untersuchungenin den Jahren


 1963-1967 gegangen sind. Aul diesbezaglicheFragen erfubr
ich in den GemeindenLund und Sirdalen,daB wohl keinerlei
Bohrungenvorgenommenworden seien.
Es erhebt sich abschlieBenddie Frage, ob trotz dieser Untersu-
chungenvon der KykkelsrudA/S an eine erneute Untersuchungderbetreffendenhöffigen Gebietevon Seiten Folldal Verk A/S her-
angegangenweraen soll.

11-144-.

HUrban
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Sirdalen herrad, side - 3 -

072 i St.Olavsdalen,1000 m v.for Ovedalen
073 i St.Olavsdalen,paa s.siden, 50 m s. for nr. 072
074 i St.Olavsdalen,50 m s.for nr.073
075 paa Raunliheien,150 m n.ö.for lille Smyttedal
076 paa Raunliheien,125 m n.v. ytterste punkt paa Hommefjellet
077 paa Raunliheien,200 m s.ö. fpr Raunelitjern
078 800 m v.for Ovedal, 100 m n.ö.for vannet paa Storebakken
079 800 m v.for Ovedal, 200 m n. for vannet paa Storebakken
080 800 m v.for Ovedal, 150 m n.v.for vannet paa Storebakken
081 800 m v.for Ovedal, 30 m v. for vannet paa Storebakken

(054 - 081 tidl.mutet27.12.18,25.7.63)

082 paa s.siden av Olavsdalen,1300 m v.for Ovedal
083 paa s.siden av Olavsdalen,s.v.fornr.082

(082-083tidl.mutet25.1.1919,25.7.63)

084 Anvisningpaa s.siden av St.Olavsdalen,1800 m v.for Ovedal
085 Anvisningpaa s.siden av St.Olavsdalen,1800 m v.for Ovedal

(tidl.mutet24.1.41, 25.7.63)

086 Hommefjelletskjarp, i v.kanten av Hommefjellet
(tidl.mutet21.1.42, 25.7.63)

087 paa Rauneliheien,i n.siden av synk s.v.for Raunelitjern
088 paa Rauneliheien,i s.kantenav skjaringenv.for Raunelitjern

089 i sydkantenav skjaringenovenfor stigortapaa Storebakken

(087-089tidl.mutet15.2.42, 25.7.63, 25.6.65,8.3.67)

•



Ferred Lund

Brinrredalsfeltet: gr.Bringedal

001 Gr.Bringedalls. for Jelen ved Hareknuten
002 Gr.BBingedal,n. for Jelen paa d. siden af 2ringedalsvannet


(001-002tidl.mutet"Jelen 1 og 2", 22.4.19, 10.7.63)

003 i Hareknuten,gr. Bringedal,
004 i Krossdalen,Er. Dringedallmrk A
005 i Ruglemyr, gr. Bringedalw
006 i fjelletved Bringedalsmyren

(003 - 006 tidl.mutet"Andreasberget1-4" 19.7.20, 10.1163)

007 1.ved AaLmersten
008 2.Rigle

(007-008tidl.mutet27.4.36,10.7.63)

009 gr.Dringedal,s.ö. for gaardenunder fjellet
(tidl.mutet26.9.36, 10.7.63)

010 g . Bringedal,ved Ulefoss (tidl.mutet3.10.36, 10.7.63)

011 gr. Bringednl,ved Lille Dringedal (tidl.mutet3.12.36, 10.7.63)

012 gr. Bringedal,ved Jelo
013 gr. Dringedal,ved Krossdalenmrk. XXXX

(012-013tidl.mutet2.4.38, 10.7.63)

014 gr. Bringedal,ved .Aareknuten(tidl.mutet7.5.51, 10.7.63)

015 gr. Lindland,i Lindelandsbergan,Sirdalenpaa v.siee af hovedvei
016 gr. Lindland, i Lindelandsbergan,Sirdalenpaa v. "

(tidl.mutetlo.7.63)

9$$SSS$Sga

Skaalandsfeltet gr.Skaaland :

017 i gr. Ytre Skaalandsutmark, 3 m fra gjerdetmellom Gurslis og
Skaalandsutmarker (tidl.mutet28.1.18,10.7.63125.6.65)

018 gr. Skaaland,Ufarberget skjarp (tidl.mutet25.2.19, 10.7.63)

019 gr. Skaaland,paad.siden af Nesdalen

411
020 gr. Skaaland,i Ufarbergheien
021 gr. Skaaland,i Ufarbergheien,150 m n.U .for Gjerde Skaaland-Gurs-

(019-o21tidl.mutet "Lund Grube 1-3" 25.2.19, 10.7.63, 25.6.65

Gursli-(Iiland)feltet,gr. Gursli :

022 gr. Gursli, i Storstöen (tidl.mutet20.5.05,10.7.63)

023 gr. Gursli, paa Guldbergheien
024 gr. Liland, i N. Langevannshei

(023-024 tidl.mutet23.9.07, Lo.7.631 25.6.65)

025 i Flaanen, Hjegningsheien
026 i Store Stöen i Hjegningsheien

(025-026 tidl.mutet17.7.15, 10.7.63, 25.6.65)

027 gr. Liland, Gu1dbergheien1
028 gr. Liland, Guldbergheien2

(027-028 tidl.mutet15.12.15,10.7.63)

009 Ca 100 m fra Gullvatn (tidl.mutEtt"NordrHommen skjärpV 13.2.17,
lo.7.63)

030 gr. Gursslis utmark, i Nord Hommen (tidl.mutet"Kristoffersgrube"
10.3.17, 10.7.63)
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Iund herreds side - 5 -

149 mrk. 22, i s.retningfra nr. 148
150 mrk. 23, i s.retningfra nr. 149
151 mrk. 24, i s.retningfra nr. 150

(nr. 144-151 tidl. mutet 12.9.19. 10.7.63)

152 mrk. "+S I", 600 m s.for Gullbergheiengrube
153 mrk. "+S II", 600 m s.for Guilbergheiengrube

(152-153tidl.mutet1.10.19, 10.7.63)

154 Gursli grube nr. 86, 2 m s. for gjerdet og 15 m n. for anlegg Hommei
155 Gursli grube nr. 87, 25 m s.v. for nr. 154
156 Gursli grube nr. 88, 23 m s.v. for nr.(eurs1igrube nr.68 ?)

(154-..156tidl.mutet2o.lo.19,10.7.63)

157 mrk."IG 4", i Ufarbergheien,35 m n.v, for skjärp JG
158 mrk."IG 5", 150 m d.forplaksbrakke i Staalskleiven
159 mrk."IG 6", 140 m n.ö. for Blyanten

(157 - 159 tidl. mutet 7.1.21, 10.7.63)

ak 160


‘IF 161

Paa Salve Skaardalseiendom, Skaardalpaa Sörsiden av Skorveknuten,
ca. 300 m oppe fra Rusdalsveiew merket X
Paa Bjarne Steinbergseiendom paa Steinberg,paa nordsiden av
Skorveknuten,ca 330 m i nordaustligretning fra skjarp nr. 1,
merket XXX
(160-161tidl.anm. 26.5.53,1954, 1955, 1956, 1957 .. ....)

•
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FOLLDALVERKAIS

bRSDALEN GRUBER

Prospeksjonsmessig vurdering.

brsdalen grubefelt anbefales å undersbke ut i fra fölgende
grunn:

Det forekommer molybdenglans, wolframitt og scheelitt.
Slike mineraliseringer er sjelden,
De geologiske forhold er ganske lik Khaben-distriktet som
viser en langt utstrakt mineralisert sone.
Selv om det har vært grubedrift i brsdalen så er:

den geologiske situasjonen ikke nöye nok undersbkt,
spesielt de tektoniske forhold.
lilanvet ingen ting om de geokjemiske forhold, sellte
jordmineraleC mulige biprodukter etc..

Geof siske undersdkelser förer i tilfelle bsrdalen til intet
resultat p.g.a. at de mineraler som interesserer oss skiller
seg i sin fysikalske egenskaper lite fra omgivende bergarter.

Geolo iske undersökelser:

Fblgende er foreslått:

regional geologisk kartlegging
spesialkartlegging innen de mineralförende soner.

3, tektonisk kartlegging i tilknytning til den geologiske
spesialkartlegging.

Til dette prosjekt setter vi en diplomkandidat fra
Universitetet i Mdunchen. Instituttlederen prof, Mancher er
fagmann for scheelitt, Han driver selv schleelittforekomster
i Alpene.

Geok'emiske undersökelser fastf'ell rbver.

Profiler over kjente mineraliserte soner.
Profiler 1.forsettelse av mineraliserte soner.
Profiler over aplitganøgnm

4• Vaskeforsbk i bekker.
5. Sporelementundersbkelser i alle nevnte områder.

Også denne undersbkelse foreslår undertegnede å overlate
til prof. Manchers folk. Med vårt SRS 1 apparat kombinert
med diffraktometer har vi et velegnet hjelpemiddel for
geokjemisk forskning. Mens sporelementer delvis må tas med
AA-instrumenter.

Skulle undersbkelsene ikke före til noe positivt resultat,
så er det tross alt for Folldal Verks prospeksjonsavdeling
livsviktig å komme bort i flest mulig forskjellige oppgaver,
slik at avdelingen får det nbdvendige "know how" som er
uunnværlig for videre utvikling, 2
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8. økonomisk balansepunkt ("Break even point") blir da:

Ved gjennomsnittspris for de siste 5 år:

19.000 loo
65

-
x_ o,7

i råmalmen.

Ved dagens pris:

2 . oo loo
X

5 x o,7
i råmalmen.

9. Konklusjon. 


): x = o,49 % WO3


): x = o,4o % WO3

Det er lite sannsynlig at en rimelig innsats av undersøkelsene
vil gi f.eks. lo års drift å 5o.000 tonn pr. år med over o,5 %
W03, eller vesentlig større mengder av noe fattigere gods.

Forekomsten har derfor bare sekundær interesse for oss. Denne
interessen knytter seg særlig til mulighetene for å finne W03,
MoS2 og eventuelle sjeldne jordarter i et større område, dvs.
ut over selve grubeområdet.

Folldal, den 27.1o.1969.

(Helge Tysland).

•

•
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Det Kongelige Induetridepartement
Oslo-Dep. 19. jun1 1973

OSLO 1
JGH/tg

Vedr, rapport om bredalegruven.

Midlertidig rapport. (Det henvisee at en omfattende rapport er

under utarbeid• se som vil forel1 • i 1 4

I 1972 sluttfarte vi kartleggingen i det nmrmeste gruveområdet

og SE over til Gyadalen. Kartleggingearbeider mot Austrumsdalen

NW foregår. Vi håper med hjelp av de geologiske strukturer å

finne mineralieeringer som er egnet som tilleggsmalm for en

eventuell drift ved tiredalegruven.

Arbeidet i gruven stagnerte 1fjor ford1 det teknisk ikke har vmrt'

mulig å befare Skåningegruven. Iår holder vi på med å inetallere

nytt materiell ved faringer elik at det blir adgang til gruven.

Det er planlagt kartlegging og pravetaking og senere diamantboring.

Med vennlig
pr. FOLLDAL Vhshis.

Admini*trasjonen

dr. Johann G. Heim

Prospekteringesjef

•



aRSDALEM GRUHER

Proapeksjo øøøøø eig vurdering.

Ursdalen grubefolt anbefalee å undershke ut i fra fhlgende
grunn:

Det forekommer molyhdenglans, volframitt og scheelitt.
Slike mineraliseringer.er sjelden.
De geologiske forhold er ganake lik thaben-distriktet eom
viser en langt utstrakt mineralieert sone.
Selv om det har vert grubedrift 1 aredalen så ers

den geologiske eituasjonen ikke nhyes nok undereakt,
spessielt de tekton/eke forhold.
mau vet ingen ting om de geokjemiskim forhold, eelve
jordmineralet, mulige b1produkter etc..

Ge iskes r ke r fhrer i tilfelle bardalen til intet
resultat p.g.a. at de mineraler eom intereseerer oes skiller
aeg i ein fysikaleke egenskaper lite fra omgivende bergarter.

Gls 1 iske undørshkel ør:

Fulgende ør foreelåtts

regional geologisk kartlegging
apealalkartlegging 1nnen de mineralfhrende einer.
tektoniek kartlegging i tilknytning t11 den geologiske
spesialkartlegging.

T11 dette proejekt setter vi en diplomkandidat fra
Univereitistet i HDunchen. Inetituttlederen prof. Altaachørr ør
fagmann for acheelitt. Han driver eelv echleelittforekometer

Alpene.

Geo em ke er ke er f tf • rhver

Profiller over kjente •ineralisorte soner.
Profiler 1 foreetteleis av mineralleerto sonisr.
Profiler over aplitganem

k. Vaskeforehk 1 bekker.
Sporelementunderahkeleer 1 alle nevnte områder.
Ogeå denne underebkelee foreelår undertegnede å overlate
til prof. Manohers folk. Med vårt SRS 1 apparat kombinert
med diffraktometør har vl et velegnet hjelpemiddel for
geokjemlek forekning. Mons aporelementer delvis må tae med
1.1.-inetrumenter.

Skulle underøSkelsene ikke fere til noe poeitivt reeultat,
si er det tross alt for Folldal Vorks preepekejoneavdeling
liveviktig å komme bort i fleet mulig forøkjellige oppgaver,
slik at avdelingen får det nidvendigre "know how" som ør
uu nnnnn lig for vidøre utviklIng.



Avskrif t.

(1951)

Rapport


om

ørsdalen Gruber
ørsdalen pr. Egersund.

•

ti

utførte undersøkelser- oppfaringog anleggsarbeiderved ørs-

dalen wolframforekomsterinntil 15. mai 1945.

Forekomstenligger ca. 50 km. inn i landet fra Egersund. Frem-

komsten er først 25 km, bilvei til Odlandstøved nedre ende av

ørsdalsvannet.Herfra er eneste forbindelse18 km. langs vannet

med motorbåt.Ved øvre ende av vannet ligger Vasbø, og herfra

til Hovlandhvor gruben ligger er ca. 5 km. flat landevei langs

dalbunnen.

Opp fra Hovlandmot syd reiser fjellet seg temmeligsteilt til

5 - 600 m. over dalbunnen.Og her oppe i "Toppen"er den wolfram-

malm brutt ut, som til dags dato er utvunnet ved skeidning.Det

har vært wolframittog scheelit i forhold ca.  1 : 1. Denne malm

synes mest å være funnet i kontaktsonerav kvarts og glimmermel-

lom amfibolittog granitter.Det ble der oppe i 1942 foretatt

noen korte diamantboringer,men disse viste dårlig resultat.Det

er vel sannsynligat det ennu på "Toppen"finnes en del skeidemalm,

og av vaskemalmikke små mengder.Men da denne drift jo ligger

bratte fjellet,er den tungvintog kostbar i drift, og i ca. 6 mdr.

på vinteren er den helt utilgjengeligmed nåværendefaring.Skulle

drift på "Toppen"komme på tale, måtte det bygges en tau - eller

en skinnebane,sterk nok til transportav folk og brukbar i vin-

tertiden også. Dette ikke bare for forekomstenfremme i fjellet,

men også for mulig da å komme inn under de øvrige, og sannsynlig

bedre synker og drifternoen hundre meter lenger inn på fjellet.



2

Fra et nivå ca. 40 m. over dalbunnenble det i 1905 drevet en

stoll 200 m. innover,for å komme inn under skjerpenepå fjellet.

Denne (stoll1) er fortsatttil 350 m., og dessutener i denne

drevet en hel del tverrslag,feltorterog stigorter.Nede i dalen

er det ikke funnet synligwolframit i nevneverdigemengder. Schee-

lit, som da er hovedmineralet,synes mest å forekomme isprengt

amfibolitt,som små korn, stripereller klumper.Dessuten som stri-

per og klumper i og ved kvarts og da gjerne med glimmerskiferom-

kring.

• Noen større samrenhengendeapplitter,som kunne være veileder til

liknendeanrikningersom på "Toppen"er ikke funnet.

De beste partier i stoll 1 er fra 290 - 350 m., og her er derfor

ialt drevet 8 tverrslagtil begre sider. Mot SV viser disse best

malmføring,og inntilde 33 m., som er drevet inn i tverrslag12.

Feltutstrekningenpå dette parti kan regnes til 50 m., og mektig-

heten 10 - 30 m. Stigorterog tappetuterer for lite drevet til å

kunne angi noen sannsynlighøyde. Gehaltenvil sannsynligligge

• på 0,2 - 0,3 %. Mendervedå kunne si at et så stort parti holder


dette overalt,er ikke mulig, da anrikningertil dels er temmelig

lokale.Men ved eventuelldrift må "Lura" lampen brukes etterhvert

som det strosses oppover.

Ved nystrossingog anlegg av vannbeholder20 m. vest for innsla-

get til stoll 1., er en scheelitsonegjennomskåret.På denne er

et tverrslaginn-slått20 m. lenger inn i fjellet. Også her viser

denne sone seg sammenhengendeav scheelitog molybdenglans.Men

denne er for lite oppfart i strøkretningentil å regnes til å bli

noe av betydning.
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På et nivå 30 m. over og 250 m. vest for innslagettil stoll 1. er

en undersøkelsesstoll(nr.2) inndrevet160 m. Denne viser særlig

dagåpningenlokale anrikningerav scheelit,men for anlegg og

utvinningav rågods har dette neppe noen betydning.

Anleggenebegynte i april 1943, oc til mai 15. 1945 er disse ferdige

og delvis vært i bruk:

I Høilandsvaasdrageter kjøpt rettigheter,og her er da bygget en

kraftstasjonned 117 m. fallhøyde.Kapasiteten400 KVA og drifts-

spenningpå 5000 volt. Herfra fører høyspentlinjei 3. km. lengde

til en 400 KVA transformator,like ved vaskeri og grube med drifts-

spenningpå 240 volt. Fra transformatorenfører en lavspentlinjepå

150 m. strøm til stollen,hvor det er utstrossetplass til 3 luft-

kompressore‘xpå10 m3 montert, og denne har vært i bruk 7-8 mdr.

Like ved transformatorener etter Grusonwerkstegningervaskeriet

blitt byget. Dette oppberedningsverker beregnet for utvinning

av wolframertsetter tynedekraftprinsippet.Bygningener beregnet

for "full" utbygning,mens monteringenav maskiner er ment å gå

i 2 etapper.Først skulle det vaire"en foreløpigutbygning"og

senere skulle det da bli full utbygning.

Maskinerietfor foreløpigutbygninger:

1 Krupp kjefteknuser(9x13")

1 mateapparatfor mølle

1 Krupp siktemølle1500 m/m diam.

1 begerverk (14 m. bærehøyde)

2 spisslutter(for synkningav malm for setsemaskiner)

1 finkorn-setsmaskin(3x800x450)

1 spisstank (forherd) av tre forarbeidether.



Til forelppig utb;gning mnngler 1 herd (rystebord). Og dessuten

en swingsetzmaskin, men donne kan uten videre sløyfes.

sette maskineriot i ung med denne setsemaskine, som er montert,

vil noppe kunne gi stort økonomisk utbytte. Av rågodset i berghaldor

fra "fjellet" kan nok ned setsemaskinen utvinnes både en del wolfra-

mit og scheelit, nen man vil få et mellonprodukt for rysteherd som

måtte lagres for senere bruk. Av rågodset fra stollen ville man

muligens også få litt med setsemaskinen, men schoelittener som

bekjent et temmelig løst og sprøtt mineral, og mesteparten av rå-

godsets innhold av schoelit må derfor regnes å bli for smått for

setzemaskiner. Og derfor må nok det utbytte som kan oppnåes både

med rågods fra fjellet og stollen bare med setsemaskinen bli tem-

melig magert, samnenlignet med den utvinning son full utbyppet

drift ville oP burde

Foruten wolframit og scheelit inneholder ri.E:odsetbåde fra fjellet

og stollen til dels teP-elig meget molybdenplans. Skulle derfer

en eventuell drift bli helt rasjenell, burde det ojcL:bygPes neen

flotasjonsseller for samtidig oPså ta ut molybdenglansen.

Til full utbygninp mangler følgende bestilt hos Krupp:

1 stk. Enkel-Turbo-Gikt (2 sikter)

1 " Grovkorn-Stenpel-Setsenaskin (3x800x450)

1 "- n - - -n n n (3x300x500)

1 " Våt-trommelmølle (800x800)

1 " Transportbånd (12 n. lengde med tronler og ruller)

1 " Mateapparat.

Til samtlige disse maskiner er ankommet driftsmotorer.

ørsdalen Gruber den 20. mai 1945

J. F. Ingebrigtsen. (sign)

x/ Av disse er 1 stk. Krupp komuressor.----
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REPORT

on

OrsdalenWolfram and MolybdenumMines.

The Mining Journal has in march
brought news ebout wolfram in Portugal and even Norway.The later
countrymig,htperhaps be of some interests,whythe writer of the
nresent articlewill give only some informationsand no details.
Idiave for years back and with several intervalshave the favour
and honor to visit the mines reportingon them.
Situation:

The deposits are situated on the farm Hovland'sFround
in the mountain Gudlen in Orsdalen in the districtof Bjerkreim,
Rogaland County.
Roads and Transport:


Ibe nearest railway station is Klunglandon the Flekke-
fjord-Stavaa;;orline,11km.from Egersund,65km. to Flekkefjordand
87 km. to Stavanger.Thedistance from Klungland to Odlandsst6 at
the lower end of the Orsdals laks is 14 km.and to here is a good
driving road for automobiles.Acrossthe lake,a distance of 17 km,
there is a boat three times in the week in connectionwith the auto
mobile traffic.AtVasb6 on the other side of the Orsdal lake where
the telephonestation is,there is a good driving road.FromVasbö it
is 5 km. to Hovland and further a km. to the foot of the Gudlen
mountain where a foot-pathleads to the mines througha very steep
and inaccessiblepart of themountain.Ittakes about 2 1/2 hours
to get up although the distance ia a straightline from the valley
measured by an old ropeway is not more than 2,2 km.Thewhole distani
from Klunglandto the foot of the mountain,wherethe mine is situ-
ated will thus not be more than 37km.Addingthe distanceup the
mountain,thetotal length will be about 39,2km,and as compared
with our other molybdenummines,for instanceKnaben this must be
said to be favourable.

The height above the bottom of the valley calculatedfrom
the foot of the mountain,wherethe small brook is running,is570 m.
The valley is about 70 m. above the Orsdal lake and which is about
70 m.above sea level.Thetotal height will thus be about 650-700m.
above sea level,accordingto barometermeasurementsby me.
Hei ht climateve etation etz:

e o om o t e valley rises graduallyupwards and it
wide to start with,but narrows considerablyat Gudlen on its south
easternside where however there are still sites for constructions•
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The mountain rise here almost perpendicular.Thereis not much
foreat in the valley,noteven sufficientto meet the requirementt
of the snpulation.Owingto the stoney and shallow soil the far-
miu doea not yield more that barely enough for the population.
rhe olimateis also very hard and windy.Themines are situated up
ou the very mountain and are exposed to all sorts of weather and
wind and operatingshould be planned in such u th:1-t inenn et;t,!.;;Lit:ArtoLc(n ba avoidedas much as

wish olready here to mention my idea,namely,thatfuture
onertingshould be started in the valley and from there upwards
and attackingat a height of about 200-300m.The men told me,that
ore has been found at the surface a little above the gravel-take
in the slope of the mountain at this height.Becauseof lauk of
mapa I hm not able to state anything definite,andthe first thing
which will have to be done is to survey here and at the deposits.

At the Orsdal lake and up throughthe Orsdal valley the
%ountain sidea are very precipitousnnd rise from 650 to 700 m.The
rock in the lower part of the valley and at the lake is norite or
labrador rock and regular stratifiedgneiss.Furtherup in the val-
ley it shows a distict form as benches,getsfoliated and has in £11some places a flat fall whereupon the gneiss layers become steepei
and steeper and finally the layers are vertical.Upin the Sigdal-
knuden the main rock is a granite containingmicropertitic
feldspar,quartzand rhombicpyroxene which is called"Birkremit"
accordingto professorKolderup.Otherkinds of rock to be mentioned
are:ordinarygranite,gneiss,orperhaps gneiss-granite,micaschist
schistousdark rock,mainlyhornblendewith garnet and above all
quartz are meeting these rocks in alternatinglayers.When

we meet the course crystallinepegmatitevein deposit or vein with
prevalentquartz in the Birkremite,thenthe wolfram ore appears
either by itselfor togetherwith scheelite,ifit has a strongly
schistouscharacterin cracked shape as fissuresone meets chiefly
scheeliteand also wolframpbuton a small scale.Inthe last men- etioned case we also meet molybdenite,butrather scarce.It is strang
that it is only in this kind of rock Birkremitethat the wolfram -
ores are met in this country and the combinationwolfram-molybde-nite ore.Whenthe schistousrock is impregnatedwith pyrites in
the Birkremiteand may be seen at a distance as gossan,thisis thepoint where we discover the scheelite.Alsowolfram appears here,
but only as small grains whereas in the first mentioned case it is
met in parts of the veins as pure crystalsin the size of a walnut,
a fist and in lumps of up to 40 kg.or more which was shown me.Simi
lnr to the here mentioned schistous rocks,wehave elso the more
prominentquartz veins,oneor more together,whichthen perhaps
principallycontainwolfram ores and less of molybdenumoreShis
ore zone or vein zone,if I may call it so,appearsin this way in
the gneiss in the upper part with a general strikein a NW-S0 di-
rection and down towardsthe valley along the slopewith a turn
due West.Allmaterial in the way of maps is entirelylacking.The
length of the zone from the wolfram shaft ( wolframsynken)in NWtowards the precipice is about 500 m.the width from a few m. to
about 20 m and perhaps to about 40 m.along the slope.It is im-
possibleto state any figures here since the hangingwall of the
zone is eroded and decomposed.

In the same zone but in SO directionthere appears mainly
molybdenitepandalso some wolfram and scheelitehave been found.The
nrea extendsin length about 400-450m.from wolframsynkenwithout
statIng any width,butI should think it is some m. wide.The molyb-
denite is met with in fissures along the schist and in stripesof
geniss,lessas impregnationsbut chieflyas roses,lumpsand solid
fillingspalongthe fissuresin the schist it also appears as rich
impregnationand in the shape of scales and leaves,Tothe West the
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molybdeniteappears in a similarway and it has ulso been found
in the lower levels of the recentlymentionedbim ore zone along
the slope,andonly to the west and north-westof same.I wish to
repeat that here the molybdeniteappearsfirst nnd foremost to-
getherwith the scheeliteand some wolfram.
In the eradicatedremining area down the valley and on the foot-
wall where the workinghas now taken placetirregulargreater and
smaller lumps of wolfram were shown to me everywhereat the sur-
face and also sheelitewhich,however,wasnot so prominent.Iway
perhaps classifythe mode as irregularsegregntionof ore if they
are not remnantsof the previouslystated pegmatite-quartzsegra-
gations.
In our other molybdenitedeposits pneumatolyticminerals have been
found and it is thereforethought that they have been formed by
pneumatolyticprocessesduring the crystallizationof the mapjna,
and the same is the case here.I should think,somuch the more so
as the wolfram ore is consideredto be of pneumatolyticformation
in the sume way may as tin with which it is met as a rule although
not with us.
History: 780 to 800 m.

The firstmining at the top of the high mountain Gudlen
was stnrted nt the end of the year of 1904 for the account of the
BritishLolybdeniteComp.Ltd.whereon several places small accumu-
lations were found of molybdeniteand wolfram.viorkwas stopped
1909.Duringthis period greater constructionswere made down in thf
valley to concentratethe ore and at the foot of the mountain in
170 to 200 m. at the same time an adit 274 m. long was driven.No
particularlyquantitiesof molybdeniteor wolframwere struck.In
1907 an Elmore dressingplant was established,butwork was already
stopped in 1908.Somemining was also done in the mountain.

In the years 1911,1912,1913,1914and further including
the year 1917 work was started by A/S.ChristianiaLinekompani with
a modest number of men and a mnall productionof both wolfram,
scheelite and molybdenite.In1917 the mines were taken over by a
companyorwanisedunder the name of OrsdalenWolfram og Molybdan-
gruber.Atthe end of 1917 a further companywas formed for mining
at Mjaavanknuden,namelyA/S.Hovlandmolybdan & Wolframgruber.but
the operationslasted only a short time and the productionwas in-
signicant.Theworkingwas stopped in 1918.In the autumn of 1918
the solicisterH.K.Schaanningmade some investigationsin the
Khausi mine and TollrvaaraV.in Gudlen in the open field field of
the farm Hovland in Orsdalen.Theresultswere however all the time
negative.
Out ut of Ore:

The stage of output is never reached.Thework done by a
few men during a few years was only on a very anall scale.The out-
put of thesemines both of wolfram and of molybdenitepsometimes
the contentstating and sometimesnot,will appear from the statis
tics and for this reason the statistiesgive only an idea of the
output.From1905 to 1920,duringwhich period the operatingwas
discontinuedfor severalyears,the statiticsgives the toatl out-
put of wolfram to be 30,667 kg. containing40,58, 6o and up to
75 per cent W03.Mr Schaanninggives the followingfigures of out-
put in his time:

1925 gross 1,450 kg. net 1,381,5 AnalTsis68,3 % 1103
1930 6 55,1 % "
1937 H ,75 8 S5,4 51,9 % "

about 2 02d

5,109 kg.
From the start and up to the present date there has thus

been produced a total quantityof about 35,776 kg. wolfram ore.
There has also of course,beensome molybdenite,butthe figures are
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far too misleading,withrespect to content,soI will not mention
them here.

A/S.Det norske Bergselskap took over

in 1940 the mining rights to the Orsdals depositsfrom the solici-
tor H.K.Schaanning,Egersund.Itwas then built power station in
Höllandvassdragetof 400 kw.a compressorplant and a trial dressing
plant,thathowever not was ready mounted,Thebottom adit was driven
further in to 390 m.

In the innermostpart of the bottom
adit and for a lenght of about 50 m.there was by cross-cutsproved
an ore carryingpart( with scheeliteas the most important ore mi-
neral) and with an ore area of about 750 m.2.The averege of 600
assay samples at hand showed 0,18 % W03.1eromanother time before
sampleswere taken and the assays gave approximately1,50 % - 2,0%
W03 with about 0,25 % Mo52.Here the ore carryingzone is very rood.
hs to the first mentioned part,the conditionsof this mentioned
ore carryingzone as well upwards as well as downwards are however

all togetherunknown.
It will be requiredmuch detailed

explorationworks to get at a sufficientstatementof the Ors-
dals depositsore reserves.Shouldsuch works be carriedout alto-
gether satisfactorily,theywill no doubt become very expensively
As to the Orsdals depositsfuture views nothing can therefore at
the presentmoment be said positively.

The field is consideredto be well

protectedby about 6o claims,keptby the State.
At a taxation the realizationtax

is consideredto amount to in all 178900 kr.which are proposed
being t4&ittrhA8tWeita carriedover to the State'sMining Company.

The companyis managed by the department.

- 4/
-
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Avskrift

(1951)
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Beli enhet.

Ha ort over ørsdalen Gruber.

•

ørsdalen Gruber ligger på gården Hovland i Bjerkreimherred i Roga-

land, ca. 6 km. Mfor øvre ende av ørsdalsvannet.Nærmeste jerbane-

stasjon er Klungelandpå Sørlandsbanen,11 kn. fra Egersund, 87 km.

fra Stavanger.Fra Klungelandgår hovedvei til BjerkreiP (ca. 10 km)
•

og herfra bygdevei (ca, 3 km.) til Odlandsstøved SV enden av ørs-

dalsvannet.Rutebåt over vannet (ca. 16 km.) til Vassbø, hvorfra

brukbar bilvei (ca. 6 km.) til grubens kontor og anleggsplanenpå

Hovland. Fra BjerkreiP er der ca. 70 km. hovedvei til Stavanger.

Dalbunnen ligger ca. 130 m.o.h. og fjellet stiger meget bratt opp

mot sydveet til 700-800 m. høyde.

Klinaet umuliggjørarbeidet i åpne skjw:ringerpå fjellet i vinter-

månedene.

Geologi.


Den vanlige bergart i feltet er granitt. I denne opptrer en del ap-

litlinsermed strøk SV-NO og bratt fall, ca 700 mot NV. Disse aplit-

ter kan være opp til 300 m lange og opp til 30-40 m mektige. På

sidene av disse linser og i forlengelsenav disse kan opptre sterkt

mineralisertsidestenmed kvartsganger.I forbindelsemed disse

mineralisertesoner finnes dels molybdenglans,dels wolframit (FeMn)

W04 med 75 % W03 og Schelite (CaW04)med 80,56 W03. De to siste

mineraler er i dagen fortrinsvisfunnet i forbindelsemed to efter

hverandre liggende linser i feltets sentrale del. Den rikeste sam-

ling av wolframmineraleri det vanskelig tilgjengeligeparti

nordvestreende av aplitlinsen,hvor terrengetbegynner å stupe

ned mot dalen ca. 700 m.o.h. Herfra er brutt de senere års produk-

1 Å
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sjon. I foten av fjellet - ca. 180 m.o.h. - er påhugget stoll I,

som nu er inndrevetca. 390 m. I det innersteparti (ca. 50 m.

lengde) er der ved stoll og tverrslagpåvlst et malmførendeparti

på ca. 750 kvm. Under fremdriftenble hver salve i stoll og tverr-

slag prøvetatt.Dessverre foreligger ikke analyse av alle prøver.

Gjennomsnittav de 60 foreliggendeprøver viser 0,183 % WO,$.Dette

skulle gi ca. 2,250 ton malm med 4 ton W03 pr. m. vertikalt.Den

malm som sees i stollen er en ujevn impregnasjon$hvor ertsmine-

ralene forekommer i klumper og slirer, hvis størrelse kan regnes

kvadratsentimeterfra brøkdele opp til 50-100 og endog mere. Større

ansamlingerer ikke påtruffet. I skjæringen i fjellet, ovenfor

nevnt, forekommermalmen mere samlet.

Malmmengde.

I dagene r ikke utført tilstrekkeligearbeider til å forsøke noen

beregning av forekomstensstørrelse.De mest lovende fundstederer

fjellskjæringsamt ca. 300 m. sydøst for denne ved spissen av en

aplitlinse.

Videre sydøst ca. 200 m. er atter et skjerphvor der er brutt en

del wolframertser.I stolleneraltså hittil påvist ca. 750 kvm.

med en jevn fattig malm med 0,183 % W03.

Produksjonenfra forekomstenepå fjellet var i perioden 1911-1919

-ca. 22 ton skeidet malm med ca. 60 % W03. I 1937-39 produsertes

fra den nye skjæring nær stupet ca 24 ton 60 % malm.

Utenfor stoll I ligger ca. 3000 ton utskeidet sten fra fjellskjærin

gen. Dette gods oppgas å være prøvetatt til 0,3 r;103. Her ligger

også 6-700 ton malm fra oppfaringsdrifteni stollenmed ca. 0,18 %

W03. Disse malmpartierforutsettesfor en del å kunnesettespå

vaskeriet.Oppfaringeni stollen kan ikke ansees avsluttet.
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Historikk.


Den første drift i feltet ble opptatt i 1904 av The British Mol b-

denite Com an Ltd. Som navnet angir var interessenopprinnelig

knyttet til molybden. Under prøvedriftble vunnet en del molybden

og wolframmalm på fjellet. Stoll 1 ble pibecynt oc drevet inn ca.

250 m. Driften ble orpgitt i 1910. Driftån ble i 1911 opptatt av

ChristianiaMinekom ani som i 1917 solgte feltet til A S ørsdalen

Gruber. 1 1918 ble dannet A 5 Hovland Mol bdam o Wolfra ruber

som skulle bearbeidemalmforekomstersydvest for førstnevnteselskap-

felter. Begge disse selskaperavviklet i 1919 og feltet lå nede til

drift ble tatt opp i 1937 ved overretsssakførerSchaanin Egersund,

som åpnet drift på fjellet for produksjonav wolfrani.Rettigheten

ble i 1942 overtatt av Det Norske Ber selska som fortsattedriften

fjellskjwringenog drev stoll 1 videre inn, samt begynte driften

av stoll 2. bygget kraftanleggn.m.

Ber etti heter Eiendomsforhold.

Feltet må ansees godt dekket av ca. 60 muthinger som eies og opp-

rettholdesav Det Norske Bergselskap.Dette har kjøpt rettighetene

av 0.r. sakfrirerK.E. SchaanirL,Egersund, son foruten et kontant-

tclup sikret seg rett til 6 k av verdion av konsentratetfob.

Egersund,etter gjeldendenoteringer i Tyskland.En minimumslisens-

avgift av 390,000,-kr. fordelt på de første ll'år inntil 1953 er

sikret gjennomDen Norske Kreditbank.

Samtlige skjerp såvelsom stollåpningenesom også vaskeriet,ligger

på oppsitternesgrunn. Selskapet eier ca, 20 mål grunn på vestsiden

av elven, tvers overfor stoll 1 og vaskeriet.her er rikelig plass,

kontor og barakker. Videreeier selskapetfor en litenbolisfor

bestyrer ca. 1. km. fra gruben og tomton for kraftstasjonen.



Anle r o- meteriell.

Malmutvinningenhar hittil foregått i fjellskjæringen.Arbeidet

ble her drevet med pressluftboring.Pressluftenble levert fra en

2 cbm. Imer-Elsemotorkompressor.Malmen ble skeidet 1 bruddet, ut-

skeidet nalm transportertpå taugbane ned til dalbunnen og berg

fra skeidingenble tippet utfor fjellet, hvor det ligger i en haug

nmr innslaget til stoll 1. I innslagettil stoll 1 er montort en

mindre borsmie og en kompressorstasjonmed en 10 cbm. to trinns

Krupps kompressor,drevet med 100 HK 580 omdr./min.220 V. elektro-

motor. I stoll og tverrslager innlagt spor (skinner10 kg/m.) og

18" ventilasjonsrørledningsamt ledning for pressluft og vann.

For ventilasjonfinnes en vifte 30 cbm/min. I forbindelsemed stoll

1 er innretteten 150 cbm. vannsump for vaskeriet•Avstanden mellom

stoll 1 og vaskeriet er ca. 130 m., og forbindelsesbanemellom

disse mangler.

Forøvrig finnes på lager en rekke materiell, forskjelligeelektro-

motorer, vesentligbestemt for vaskeriet,flere mere eller mindre

defekte motorkompressorer.17 bergbormaskiner,tildels 1.bra stand

og med reservedeler,grubevognerog annet transportmateriellsamt

vanlige lagerartikler.

0 berednin en.

Der er forutsatt oppført knuseri mellom stoll 1 og vaåkeriet,som er

bygget, men ikke ferdig montert. Vaskerietbestår av en skeideavde-

ling 18 x 5 m, for utplukkingav berg for å redusere godsmengden

før påsetning på vaskeriet,og selve vaskeriet 19,5 x 8 m. Bygnin-

gen er oppført i solid bindingsverk$veggene kledd med enkelt lag

uhøvlede bord, skeidavdelingenuten, vaskeriavdelingenmed over-

leggere. Oppberedninger forutsattbygget etter skjema som bilag.

lhdåNik

•

•



For knuseriet er innkjøptny kjefteknuser40 x 20 em.,som nu

ligger på Klungeland.st.

Ellera intet gjort# hverken grunnarbeidereller bygning for knu-

seriet. I skeideavdelingener ingen av de forutsattmaskiner,mate-

apparat# skeidebelte,gråbergbunker,montert.

Foreløpig er montort en 32 x 20 cm. knuser foran kulomøllen (7).

Forøvrig henviser jeg til skjema for oppberedning,hvorav fremgår

at vaskeriet er så langt fraf erdig at det ikke kan benyttes enndog

for forsøk av noen betydning før det er komplettert.Hvilken ut-

vinning man kan vente av det påbegynte vaskeri, har jeg ikke fått

oppgitt. I 1927 blo oppgitt fra U.S.A. at schelitmalmmed 0,4 % W03

gravitasjonsvaskeri,ble vasket ned til 0,09 % W03 i avfall.

Kraftfors nin .

For grubenes kraftsforsyninghar grubene sikret seg vannrettigheter.

Kraftsjonen liggor 3,15 km. sydvest for gruben. Foreløpig er utbygge

ca. 400 KVA. Fallhøyden er 117 m. Kraften leveres fra 5000 V.

generator over høyspent ledning til transformatorved gruben.

Driftspenning220 V. Grubene eler såvel kraftstasjonsom vannret-

tigheter, inklusivrett til regulering av vassdraget,hvorved

regnes å kunne bygges ut 2500 HK. Grunneierneer sikret fri leve-

ring av 23,5 kw, og ved yderligereutbygging, 11,5 kw, for hver

100 HK. utbygging.

Kraftstasjonenvar utsatt for lynnedslag i vinter, og er nu ute

av drift. Generatorener under omvikling og forventes ferdig innen

kort tid.

Produks on o prisforholdfor Wolframkonsentrat.

Wolframkonsentratleveres vanligvis fra grubeni formsv konsen-

tratmed 60 % W03. Prisenoppgispr. unit WO EfterMineralIndu-

stri gjengis nedenståendesammenstillingover verdensproduksjonen
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i longtons og prisS pr. unit for årene 1923 til 1938:

År: ii(pr.unit: Prod.tons: År: 1pr. unit: Prod. tons.

1923 10,00 7,100 1931 11,02 13,400
24 8,47 6,500 32 9,20 / 6,800
25 10,57 10,000 33 9,58




12,400
26 11,10 12$400 34 14,57




16,400
27 10,37 9,600 35 13$37




22,500
28 10,40 12,000 36 14$83




24,900
29 13,13 13,500 37 19,50




38,000
30 12,09 15,000 38 16,80




37,000

I april 1945 notertes en pris av 24 pr.unit., tilsvarendo

1170 kr.pr.kg.W03eller kr. 7,128,00 pr.ton konsontrata 60 % W03.

Sammendrag.


I feltet har der tiltrods for vanskeligedriftsforhold,fra brudd

fjellet blitt drevet ut ca. 46 ton wolframkonsentrat.I stoll 1 e.

påtruffet et parti malm, dessverre temmelig fattig.Der er grunn

til å håpe på at videre drift av stoll 1 vil øke det kjente malm-

kvantum. Videre tor der håpes på å kunne påtreffe rikere partier

av type som de kjente forekomster i dasen.

21. november 1945

3. Smith Meyer (sign)

•
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fylke på gården Hovlands grund.

idenførste grubedriftblev anlugt på noen volfrumitt-

og molybdenforekomsterpå toppen av fjellet Gudlen I 780-300m.

hølde. Dlsse gruber og skjærp er betegnet aom"reda1en gruber:

Hovland -rube ligger ca 30u m. vest for "øredalengruber".

Schaanningsgruhe or funnet I ca 700 m. høIde fremme på

fjr1lkanten300 m.nord for de nordligstesynker ved "ørsdalen

gruber".

Ved atollene I og II A: henholdevis172 oc 196 m hølde

er funnet scheelltt I dagen og I stollene.

Veler o transportforhold.
4;

kra KlUnLland jornbaneotasjon10 kw. fra •Lgersundfører

god bilvei til Bjerkreim og videre 2 km. mIddels.godveI til

J.)rsdalsvannetsnedre ende ved Odlandstø.Over ypradalsvannet

16 km. til øvre ende ved Vasbø. Fra Vasbø 6 km. bilve1 til

anleggene ved stoll I ( barakker,kontor, funksjonærbolIger,

vasker1.) Taugbane med fritt spenn fører fra anlegget (131,5 m

o.h.) til øvre del av SchaannIngagrube fremme på fjellkanten.

(700,34F.o.h.)

VistorIe.


JI)enførste drlft blev påbegyndt 1904 av det engelake

aelskap "The BrItish NolybdeniteComp. Ltd." irbeldet blev

Igangsattpå toppen av fjelletoudlenhvor man haddefunnet

wolframitt og molybdenglans.

Sumt1d1g påbegynnteeved fjellfotenarbeide med en grunn-

stoll ( stoll I , 172,25 m.o.h.).
sasiktmå,r.:ri

•
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Det var ned denne etoll hensIkten A slå Inn på forekomsten eom

man hadde funnet på fjellet. 3tollen bley inndrevet 300 m. uten

at det bley funnet noe av verdi. Der byggedee damanlegg 1 elven

1 dalbunnen for å skaffe kraft til driften, kompreesoranlegg og

kraftetesjon. Vaskerl med Elemoreanlegg opførtes 1907. 1908 blev

drIften innatillet og 1910 realisertee bygnInger og maskIneri.

1911 optok Clristlania linekompanl drift I beekeden målestokk og

fortfliattetil 1917 da der bley dannet et lnteressent selskap

hvor1 direktør Gunnar NIleen m.fl. Innglkk med 2/5 parter.

1917 overtok dlese herrer hele drlften og dannet et aktleselskap

med kapital kr. 300.000 som blev utvidet til 1.000.000,- Man

gikk da igang med anlegg av taugbane, kraftanlew og vaaker1.

Driften InnstIlledes 1919 og 20/1-1922 blev selskapete

elendele solgt ned tvangsauksjon.

Ved Hovlandsgruben ca 300 m vest for forekomsteni Gudlen

hadde A/3 Hovland rolybden og '7,olframgruberigan6satten mindre

drift som blev innstillet1918 og 5. august 1921 blev selskapets

eiendele solgt på auksjon.

1918 lgangsatte overretesakfører K.H.SchaannIng, Egersund,

et arbelde ved en wolframittforekomet nwr øvre taugbanestasjon

på det atelle avhell mot dalen. llettearbeide blev drevet 3 sommei

måneder 1918.

1937 optok overretesakfører Schaanningatter arbeidet og

drev i sommermånederne en ekjmring langs fjellsiden. I mal måned

1940 overtok A/S Dot Norake Ber selaka driften på wolfram og

molybdenforekomstene. Der blev da bygget kraftetaejon I H011ands-

nasdraget(400 R1 , kompressoranlegg og et forsøkeyeekerl, eom

ikke er ferdIgmonteret.

Geoloal.

I rapport over øredalen Wolfram og Yolybdengruher ay .

28. angust 1919 gir Carl Bugge, Carl Hiiber og H.H.Smith en ut-



- 3 -

rednIng om grubene, hvor jeg hur funnet de fleete av de foran

gitteoplyeningene om forekomstenee Illistorle.Cmiyeologlen og erts-

mIneralenes optreden gls 1 rapporten av 1919 følgende utrednIng

"Man hur I lang tid brutt wolframitt og har 1 den senere tld også

opdsget betydelige mengder Scheelitt. Der optrer også molybden-

glane som 1919 hovedeaklig var gjenstand for drIft. Mun bryter 3

mulmtyper i 1 molybdenglans 1 syd, 2 wolfram1tt 1 nord og 3 Schee

litt sammen med wolframitt og molybdenglans.

1:olybdenglensen optrer mere som små blado og korn. Schee-

litten eom korn, begge knyttet tll kvartestrlper eller som impreg-

nasjoner. Wolframitten derimot danner almindelig større klumper

I visse lag 1 malmsonen. tolframItten lar elg for en større del

utta ved håndskeidning. Iøvrig er malmen kun vaskemalm.

Der optrer følgende bergarter: Birkeremitt, gnels og

amflbolitt. Birkeremitt er en granitt som 1nneholder mikronertlt-

tisk feltepat, kvarts og rombisk pyroksen.

Yolybdenforekomstene i birkeremitt er ganske merkelig

derved at de optrer sammen med wolframertser. Man bør være

opmerksom på denne eiendommelige bergart, da det ikke er umulig

at den kunne bll flnnested for flere forekomster av diese malmer.

Der er ogs:1 funnet wolframertser på nordsiden av dalen.

Foruten den grovkornige porfyriske birkeremitt optrer som

nevnt gneis og amfibollitt som er eldre enn birkeremltten og desuten

seee en lys finkornig gneIs som måskje er eldre, men også kan

tenkee å være en yngre aplitt.

I fallretningen eer det ut som om malmgangene kiler ut

og spøremålet er da, om der på etørre dyp kan finnes nye ganger.

Man må anse denne mulighet tor ganske sanneynlig. Malmeonen stryklie

med bergarten N 30 0 -36 0 Veat og har et fall 80 0 mot nord øst.

Mektigheten er fra ganske mIn1mal op til 20 m.lokalt måltes et eted

30 m,"

--o0o--
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Under et bosøk ved forekomstensommeren 1942 tegnet

jog en sklese ved grubenepåfjellet for å søke å komme til en for-

etåelse av forekorstensgeologi.

 34enereblev der utført kart over området og jeg

lnntegnetmine lagttagelserpå dette.

Det geologiekekartarbeide viete at forekomstenehar

etor likhet medmolybdenforekometeneav Knaben typen. Bare med den

forskjell at gnelegranittenikke er av ren granittiskeammensetning

som ved rolybdenforekomstene,men - som beskrevet 1 den foran

clterterapport,- flne der endel romblsk pyroksen ogWører altså

under den granittypesom har fått lokalnavnetbirkeremltt.

Blrkerem/ttenhar gjennemveveteldre amflbolltterog danner derved

en eruptivbreksjecv den type som er almlndellgi Zelemarkformasjonen

gneleområde ( Vigmatitt).Hornblenden1 migmatittensemflbolitt

er ofte omvandlet tll blotitt.

Den / rapportenav 1919 nevnte lyse aplittlskeberg.

art vlste sig ved min kartlegelng å være yngre aplittlinserog

gange av llgnende type som ved m&lybdenforekomstene.

Det er mulig at man kan finne lange aplittganger,men

Jeg har kun sett linser av op til 300 m. lengde og 40 m bredde.

Ved aplittllneensUtkiling sees den ved molybden-

glansforekomstenevanligekvartsgang-gjennemveuning.Et nettverk

av kvarteganger1 - 10 cm. brede(enkelteeteder m.) gjennemvever

alle bergarteruten noen bestemt retning. På kvartsgangeneespalter

finner man 1 randeonen avsatt blotitt som lance flaker og kvarts

1 midten. Biotittmengdenlangs randsonenøker ofte påpsåledesat

gangfylllncenhelt eller delvls kan bestå av biotitt. Erteminerale-

ne er som ved molybdenforekometeneavsatt 1 og ved kvartegangene.

3Cheelltt,wolframittog molybdenglanssees - som vedlagteokieser

viser- oftest lange kvartegangenesgrenser sammen med blotitten,

men de kan også finnes mitt 1 gangene, særlig når disseer helt
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opfyllt av blotIttaolframIttklumpeneer ofte omhyllet av scheelItt.

PurallellaplittlIneeneeller vod utk1lingen forekommer

også enkelte eteder vel avgrensedekvartegangerav op til jjm. bredde.

De ved molybdenglaneforekomstenevanl1ge sulfidIskeertsmIneraler

(evovelkis,magnetk1s og kobberkie)har ledeagetminerålieeringen.

Kleen forekommervesentlig eom lmpregnaejon1 eldestenenhvor de

1 dagen forvitrer og danner rustsoner som jeg på kartet har angitt

med korto at-eker.(mInerallseretbergart.)

--o0o--

Av de her nevnte lagttageleerfremgår det at malmen

ved fOredlen er dannet ved pneumatolytiekeprosesserpå samme måte

som ved de vanlige molybdenforekomster. Klseleyre og de metaller

som finnes er som opløsningerog 1 gaseform (antageligsom fluorlder)

ført frem lange spalter og er utkrystallleerthenholdevissom kvarte

og forskjelligeertsmineraler. Opaprekningenhar hovedsageliginn-

truffet ved aplittlineenesutkIllng. a der ogaå finnes erteganger

aplittene,må de elete reetopløsnlngerha teengt frem efter at

aplittenehadde antatt fast form.

Motittbeleg,et på gangeldeneog biotIttfyllingen/

epaltene er oaså en mineraidannelsesom ekyldes den pneumatologiske

virksomhet.
D1abaegangersees enkelte steder f.eke. ved stoll I.

Dlese gfAngerer yngre enn malmforekometene.

--o0o--

Beskrivelseav forekometeneo de utførte arbelder.

1) Hovland rube 2) "Ørsdalen Oruber". 3) Schaannin s rube.

4) Stoll Il. 5) Stoll I. 


På hver side av aplittlInsenefInnes også enkelte kvarts-

; gangermed de vanlIge ertem1neraler,men disse spIller ikke noen

vesentllgrolle.

: PovlandGrube

Yelmførendekvartegangermed molybdenglansog noe wol-

framitter funnet i 3-400 m lengde, langs og tildels inne 1 en aplitt.
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linse ca 780 m.o.b. Regnet fra nord er drevet en llten stoll,

en synk, en Iskjmring(11ten), en stor skjæring og derpå kun små

avblotninger eydover til aplittgangen kiler ut.

Den hittil undersøkte forekomet er vletnok av mindre

betydning, men den kan regnes som et reserve felt av 1nteresse.

"ørsdalen ruber"

1919 gir lederen av A/h-øredalens Wolfram og molybden-

gruber følgendo beskrivelse tiv arbeidet på fjellet i På Rovlands..

helen er en ejakt ( på kartet merket G.) neddrevet til 38 m. dyp.

[ Denme etår 1 forbindelse med 2 atoller av 40 og 160 m. lengde,

henholdevia 12 og 38 m. under ejaktmundingen. I dagen har man

ved ejakten meget malm, mest molybdenglans og noe scheelitt.

I strøkretningen ca 200 m. nord for sjakten er

drevet en ca 10m dyp ejakt som nu står full av vann ( på kartet

mrk. F.).12m. vest for denne fører en kortere stoll inn til bun.

nen av et dagbrudd 4 m., 7 og 8 m dypt. I både brudd og ajakter

er der funnet rike ansamlinger av V,olframitt. Det opgis at der

fra disse gruber og skjærp er produsert henimot 30 t. skeidemålm

med 58 -80 js.WO3 og 1022 ton molybdenmalm med M082.

Schaannings grube.

Schaantings gruber er drevet som en skjæring fra påvå

700,34 45 m.nedover lange fjelleiden ( se vedlegte sklese).

Fra skflingen er drevet en 8 m. dyp synk og en 20 m. lang atoll

mot syd. Det er meddelt mig at malmføringen 1 stroseen har vært

ujevn. I synken har der f.eks. kun vaxt malm 3,6 m ned, men /

den 20 m lange stoll står malm lange hele miste1den.Da her kun

er lagt an på å produsere rik skeldemalm, har antagelig berg ned

0,2 -0,3 % W03 vmrt regnet sam gråfjell. Hvls man legger ah på

å bryte vaskemalm ved denne forekomet, tror jeg derfor at man

lallfall kan regne å ha 45 x 10 -460 ni2 malmareal og dor står
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fremdelea (1942) god malm 1nnerst 1 stollen. Der opgis i berg-

meeterberetningene at der er produeeret 34,92 tonn skeidemalm

med 51,38 - 68,75 % VS03og 89 tonn vaskemalm ( procent r03 ikke

opg1tt). Deeuten ermeget malmførende berg etyrtet ut Sor fjell-

elden og ligger forun mundingen av Stoll I • Orubens nuwerende

bestyrer - stiger Ingebregleen antar at der ved Stoll I ligger

3.000 tonn med 0,3 % T03.

Ved Stoll II 196 m.o.h. eees i dagen en aplittklump og 1 etolben,

som er drevet under denne er funnet echeelitt og molybdenglans.

Stollen er inndrevet 160 m. med nogen tverslagdrift. Der blev

funnet forholdevis malmrike meitsprette kvartsgunger med echeelttt

og litt melybdenglans. Forekometen er endnu ikke funnet å vimre

så regelmessig at der kan sees å vrre mulighet for å planlegge

noen stroesedrift.

Stoll I som 1følge rupport av 28/8 1919 var inndrevet ca 300 m,

var ikke tilgjengelig da A/S Det Norske Bergeelekup overtok drif-

ten. Det nedetyrtede malmholdige berg fra Schaanninge grube

aperret 1nngangen og man visete ikke nøiegtig hvor den var.

Der blev derfor gjort et innslag fra vestaiden og med

boremaskindrift blev arbeide optatt med forlengelee av atollen

og tverslagdrift. Den av A/L3Det norske Bergselskap drevne

innerete del av etollen ( 60 m.) og tverelagenehar whrt drevet

migmatitt,og bAde i etollen og 1 tverslagene har man påtruffet

kvarts og blotittganger med acheelitt.

Som det fremgår av vedlagte kart med påtegnede analyser

kan der lkke angie noen beatemt begrenening for den malmanrikede

bergart og analysene er meget ujevne. Hvis on kvartegang

med scheelitt er kommet med i analyeeprøven, har man fått en

høl W03-proeent. Hvieman derimotunder prøvetagningenhar

ekåretlitttil eldefor en scheelitt-gang, har mun kanskje

1kke fått spor av W0..51 analyseprøven. Jeg tør derforikke
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uttale noe bestemt om hvor stort malmarealeter, men har antatt

at det er henimot 1000m2. Der er opfart øn mineralisertsonø

som fremdeles anstår inneret 1 stollenmed0,23 % WO . Lengden

av det minerallserteparti er 50 m., breddnn 10-20 m. og analysø-

prøvene vieer fra epor op til 0,60 % W03. I stollen hvor man har

kvarte-blotittganger med scheelltt 1 ca 50 m.lengdelerder kun

utført analyser av prøvene som er tutt de Innerste28 m. Her ør

tatt prøvor omtrentfrrthver meter. Av 25 prøver vieer kun 6

et WO3 innholdunder 0,15 % og 2 over 0,4 % V.03. Ojennemen/ttet

er 0,22 % WO-3

Det er ganske e1endommel1gat 1 alle de 7 små tverslag

er W03 innholdetmeget lavere enn I stollen, 0,07 -0,16.

Da etoller går "efter eIkt", og eom det fremgår av

arbeidskartetoverskjarerbergartense/aplittllneeresetrøkretn
Ing,

er det vanskelig å gi noen forklaringom hvorfor malmen 1 stollen

er så påtallenderikere enn tverelagene.

Ved en lignende torekomst ( Knaben II grube) har jeg

hatt anledning t11 & se, at man ofte kommer til noenlunderikttg

opfatningav malmprosentenved å kartlegge mlneralfordel1ngen

1 orter eller strosser og derpå eammenlIgnemed strosserfhvor,

man kjenner drIfteresultatene. ?fankan da ofte forholdev1se1k-

kert anslå om molybdenglanedinnholdeter f.eks. 0,1, 0,2 •ller

U,3 %.

Jeg har ikke gjort så nflagtigeundersøkelserav schee-

lIttmengden1 tverslagweggenelsomjeg pleler gjøre, når jeg

har søkt å anelå molybdenglansinnholdet,men efter å ha gått

over stollen og tverelagenemed "scheelIttlempen"kom jeg,•

ved eammenligningmed analyeeresultateneinnerst 1 stoll I -

t11 det reeultat at jeg ville anelå scheelittmengden1 de rike-

ste tverelag iallfall til 0,2 W03. Jeg kan alteå 1kke riktig

foretå at der er så stor forskjell på scheelIttinnholdet1 tver..

slugeneog vil anbefale et der tegnea skIsser av tverelagveggene
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og etollen, og at man ved hjelp av "schelIttlampen"med prlkker

og etreker inntegnerscheelittforedelIngen. Yan får da et


sammenligningsgrunnlagsom kan were av Interesse. Hvie kvarts-

ganger og biotltt også inntegnesblir bllledet mer fullatendig.

SIkre analyser får man først når der kan sprengesut en større

prøve for knuening og opberedning.

4e,-o0o

I den ytre del av Stoll I drev man i den første dr1fte-

perIode et 40 m. lsngt tverelagmot vest 12 meter 1nn fra stolle

mUnd1ngen. Dette tverslag overekar 3 ertestriperhvorav den

mitterste var 1 en m bred kvartsgang. her blev dog Ikke funnet

malm av betydning. Stiger Ingebrepteenmeddeler at ved vann-

beholderen20 m vest for innalageter overskåreten echeellttsone

med molybdenglans,sommuligens kan være av verdi.

--o0o--

Si'flednssom stollarbeidethittil er fremfwrt,kan der

ikke gis nonn sikker uttalelse om hvilken sammenhangder er

mellem den malmførende sone innerst i stoll I og malmforekomsten

ved atlittlInsenved Schaanningsgrube oppe på fjellkanten.

korekomsten i atollen er funnet omtrent der hvor man

kan vente den, hvIs men antar at gangmassenved SchaannIngsgrubø

forteettermot dypet med sitt fall 1 degen 750-800 mot øst.

kan må regne med muligheten av at aplittlineenved
eller

Schaanningsgrubeforteettermot dypet, enten ubrutt med linser

stjert om stjert, og at malmanrikningeninnert 1 atoll I har

en direkte tilelutnIngtil en utkilendo aplittlineeinnentor

eller ovenfor ( under er også mulig). På oversiktskartetmed prifil

har jeg 1nntegnethvorledes en forbinnelsekan tenkes.

*-000--
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For å bringe drIftemul1hetene A det rene må man utføre

føl ende undereokeleesarbe1der.

1) Ved opberedlningsforsøkmå det undereøkes om den malmtype

eom er påtruffet lnneret 1 etoll I, kan utnyttee med fordel.

2) Med forteatt etoll og tverelagdr1ftinneret i stoll I, må

denne forekomstestørrelse og malminnholdpA stolln1vået

brinros oikkert på det rene.

5, d ri,i;c.2tdriftfra etollen 1 forbindelsemed ort og tver-

ft '1åman utrede forekomstenemulige eammenhengmed

r _iutanningegrube.

. ,esder vekt på en særlig hurtig undersøkelse,kan

man . op1yeningerom malmforekomsteneverd1 ved åforeta

diamt •.d.ng.fraetollen. ( Det er meddelt mig at der 1942

blev u rt noen korte diamantborIngeroppe på fjellet, eom

viser reeultat. Jeg vet ikke hvorledes diese borhull

or plat.rt.

4) Hvis dr,L,ved de her nevnte undersøkelseserbeiderbringes på

det rene at der innerst 1 ::;to11I er påtruffeten betydelig

malmforekomet,som kan opberedesmed fordel, og at den har

d1rekte eammenhengmed malmforekometenved SchaannIngegrube,

bør etolldr1ftenforteette mot sydøst for å undersøke om de

i dagen kjente eydlige forekomsterogså kan gjenfinneepå

stollnivået.

051o, den 7. decbr. 1945.

Arne Buggest'sgn.)
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Over

Orsda on Wolfram ooh Mol dan• Gruvo r.

Pt1anmodan harjag boferlt gru-
vorna från 13 -17 Ngvenbor I årpoch ber har få avse min berdttning.

Förokomoternadisponorasav
o.r.sagf.H.K.Dchaanning,Esersond,somöverlonnodemig "Kart over neia "
av Per Overby,Sandsmark23-1-1919,enmycket ofullstandigskItro på de
std11en var erbetena nu pAgått, ech dA båda aro litet orIent-rende,ar
dPt att boklece I Oette fall.VIdaromottog jec ranport av berrkonsu-
lont  i.G.TIdonand,KristImrtnd15 October 19Z4 med en skIrre.Jagled-
nanJderiav tvA man från brden,som arbetet he1e tldnn och hade rod kflfl-
'nedomtlll platnerna.ed rinrna boltar I fjallvaggenoch rtrackta linor
remt 1Ina om min och dmnnH mann hjdlp och hela tiden störnte fdrnIstIn-

--,hetlakttacen,lYckder jan bendka en del av slota tidpro urbetsplatner.
ArntIdon vnr donrvarro hdcnt onynnam fdr en befarIng,ochdå merken der-
tIll var frunen,rndtacktrintl de{verfdre bondket,vor dot fOrbundet ned
vorklig lIvofara,Avdonna ornek fick jeg ej underndka no1ybdangruvorna
nen deremot tolfrum cruvorna gjordes nic tillganglIga,ochdonså voro
itidetså anlednIng tIll mitt bendk.
L313 


Gruvorna ligga på gården Hov-
lands utmnrk uppe på fjdllet Sicleknuten I Orodalen,Bjerkreimrogn,
Rogaland fylko.ndjdendvor delbotten raknad frAn foton av fjallot och
vnr den 1111e backon rinnor ar 570 m.Dennu liggor åter 50 m.Over Orn-
dalvendet,nomher en hdjd ov en. 70 m.d.h.Sanledhdjd blir således ca
650 -700 m. 0. h. on]4ttbaronetor matningar av nig.
HIstorin.


FOrnta drIften på topnen av det
hdea fjalletGudlen fOregIok fOr The Britirh MolybdenIto Co:s raknIng
I slutet ev året 1904 och fortglek till 1909 då den installdon.Idenna
tid uppfdrden ntdrre unlks noro I dalen fbr malmens anrIknIng och der
drevn In en grundstoll fran delbotton i en lflhgdev 274 m.semt on del
gruvarbotenuppe I fjallet.Underårnn 1911,12,13,14nemt ytterligere
till och med 1917 unptogn drIften har I Mjaavanknudenav A/S.Christi-
enla MInekompen1ned berkeden arbotontyrkaoch liten produktion ev bA-
de wolfrempochoelitoch molybdang,1ono.Bovembor1917 dvnrtogos nruvorna
av ett bildet sallskap Orsde1on Uolfron & Mo1ybdangrubor.Islutet av
året bIldodon Unnu ett nallskap på MjAVaSknudenunder nann av A/S.flov-
lend Molybdan-&,Wolframgruber.Menvorkramhetenver kort med anlagg
och obetydlig produktIonoch drIften Inställdesår 1Q13.t!r3stendrIver

mschaanningundersdkelneri Iptaanigrubo och TollovaaraV.I Gudlen går-
don Hovlands utnark,Orsdalon.

4 • I.
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EnlIct rtatistIken liccer all

v-rnnnhot nero aret 1919,och nonaro finneo Incen meddelan offIclolt
tilln
Wi-or och trunn ort.

Udrnanto jdrnvacnntation ar
KluncInnd på Flokkefjord-Stavungor bunan,11 kn. fran Enersund,63 km.
1111 F1C‘ckefjord och 37 kn.till Utavuhi:er.Fran Klunclond till Odlands-
std nere vid dnden uv Orndelsvannot Ur det 14 km. och hit fur rod kdr-
vdc für hiltrefik.Over vnttnet ar det 17 km. vur det car fant rutebat
tre cAncor I vecken,rom ntar I fdrbindelso med biltrafIken.Pa andra
sidan av Orsdalsvmhulet ooh plutsen Vunbd,ron aven Ur telefon statIon,
dr det sa rod kdrvac,nen t1bro nanto repurerns.Upp till liovinnd Ur
det 5 kn.och sa ytturlIgnre 1 kn. fran till foten cv Gudlen fjallet,
ver uppstIrn1ncen pa en t,anfmtic bdrjur till cruvorna I myoket brent
et111.U1:11,-t terruin.Det tacer ca. 2 1/2 tinno utt konmu upp hdr och
varntychet i rat linle frrin dulen ar ej nera an ca. 2,2 kn.natt efter
ellinnmul linbana.Aels ldnnden frAn Klunnlend till foten uv cruvfjdl-
le hlir naleden ej mcr an 37 Inn.lUcces na ntycket till upp fdr fjal-
ler far mcm en totul lancd pn ca. 39,2 kn.son ramnanliknat ned våra

nolybdanfalter t.ex, Knaben nu anses vura gyhnamt.
H3 d LlIne ve:ttntlen etz.

Orsdulovonnet lincer ci.. 70 n.
3.h.ech ddbotten stlrer så l':ncst.mt upp cenon den I bOrjnn brc.da da-
i"u avsntslnunde betjdilgen vid Gudlen pn dulens sydostru nida,vnr det
 '.ock frur:eeles dr pluts fdr nnEicc.Fjallen rtupo har ndstun lndratt.
Det ar lltet nkor 1 delbotten nj tillrdeklIren f3r byrcdcn,nch jord-

.bruket ir Icke 1 stand ntt levern ner an knuppt till befolknItu-en,pa
rand av Cen stenIrs och crundfl lordbotten,vertill na korrn 6rt har-

fl vindlcn klInutet.Gruverna nu uppe pa sjdlvo kelfffillet och
Iptsottnfdr oll slens vadcr och vind och med tonke pa drift bdr den

nalundnpatt unn undviker nast n3j1Ict dnrbrott,son hittIlls
v-plt Vr11et.tiLir skull juc redbn ontela nin ide,utt frontIdu drIft
bdr Lrollen kunnn unldc:n.s I dulen och nedifrn den uppat red nnrrepp
I h3jd cu. [00 - 300 n.eller df.rottrinr.Eftnr. upncIft av folken har

nnn funnit nnln I duen 11L'yot dver nrurnassornu 1 fjallsluttnincen 1
dc hdjd.mnledninc: att in‘;:et nu kun unces dr,ott all kartnuterlol

n'cnun,och eet fdrstu som manto cdran Ur uppmdtninc har och uppo vid
fdrelcomsterna.
GeoloYi. 


Vid Orsdelsvend och upp cenom
Orndelen st3rtu fjallnIdornn rrrcket stiletned I en hdjd av nellan 650
och 700 m.Fidllet vld den nodre del och vid vuttnet ar norlt ellIpr
labradorsten och renelhunden okIktad enels.Lancre upp cenon dulen vl-
onr den utprdclnd bh.nknInc den blir nt:Ifrig och hur aven pA vlsna

stUllen ett flott fell taven,verefter cneislar:en_stdlla sin stelnro och
ntelure och de bll tIll rist vertiknla.Uppe i Sjr:dulknuden dr huvud-
bercnrten en C;runit,som InnehAller mikropertitisk foldspet,qvarts och
rhombIskpyroxen,och rom benUmnes " Birkremit "efter prefensor
rup.Andru berrurter aro en ynnlig crunit,cnels eller knnske cnelsgranit
clInner skIffer,nklffrig ndrk bernart vdsentlicen hornblende jdmte cra-
nnt och s• frnnfdr nllt qvartnflangurne att anfdra. Densa bercorter mdta
vl nu I Llternflrflnde lac.Ndr man inom BIrkrenIten har crovkrintallin
pecmntinku cancfdrekonst eller cang med förharnkunde qvurtn na infinnar
wokfronnulmen enbtart ellor med scheellten sic,Ur den aV StarkskIffric
korrktar med uppsprucken bildninc av nllippOr su nöter non dvervdcande
scheellt,men wolfranen sortldict dock underordnnt.l sonflre fallet ken

:nan se nolybdUnclunnen InfInna sig,non dock ngct sparssnt.Det ar be-
synnerlIgt,att det endunt dr vld denna bergart "Birkreniten "att wol-
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frum malnerna åro bekanta hår I landet,ochkombInat1onwolfrmn-rolyb-
Aån nalmor.14ården nkiffnigu twrrarten år kisInprecnerudvid flirkro-
mIten och rer sir tillkånnapA evstAnd I rostband,n?,.år hår neheell-
taan nera fruntradsndofvnefitUllebado med och utan nolybdibr:lunn.
-olfrsmenfOrekonnernor numtIchtb,thår,men bura nom nma korn,dA den 1
f3rra fellet pA rtineportIornanes nom helt ronn krIntaller I storlek
av vulnbt,knytnavooeh nom klumpur upp till bver 40 kr.vilkot vinades
mig.I likhet ned de skIffrIgaberrerternahår eafdrda har mun ca de
frumtrådaneeqvartncAneurneen oller floro tillre=ans,nom dA kanske
OvervågandefOru wolfrommalmcrooh mindre nolybdUnnlm.Sålunda tor sig
detta malnerag ellor rangzon,om jur na rar kalla det,I rnelnon upptIll
mod genoralt ntrbk I NW-30 och 3,1ednot dalen ofter n1uttnIneenmod on
vrIdnInr I vent.Dettu kan sns pa nedfbljande skitng,obsnrversdet år
bar on LIII allnn orlenterInr,a kartmaterW b-lt riknan.rr
11.;.r LLven•nfOrt sIntu tldn urbetnplatner,ochnIffrorna enc,ehbjd

åkb. efter beroneter 7.?:.tn1::g.FrAnyolf=nynken I NV:ned not stupet

• WIr lanreen pt zoncn.ca.506n.bredAyennArrs neter till ca. 20 och
kansc upp till ea.4AlsluttnIncen.Hårår det ombjlIet ange en niffra
dA .i.onenshånr,part1år borteroderud,f3rvIttradoch itrntbrd.

PA sama na1nzon nen i 50 nbter
:7anna I huvnenaknolybeånlans vor åven nArot wolfran och nchoollt

funeen.LåndetntråeknInren1 ntrOket blir hår vl 400 -
- nk.trihbanot uv brcdd,-..enden LLrtrolInen ftvenen Ael rTeter.7olvbdUnet

lia;,t(erp. nlapor,lånrs eftcr skifferns och pA eneinStrIaordrt
,indre nJn CoreLot.huvuenak1icenro ronor,:dunpar

ko;:.pLktLf:.-11.111w;uraA21ånporti skIffern kflnCet oekTA v-ra ner:.
rik inol.ernc.tIonea I form av fjall och blad.I vent har n'Ln ven mo-

' lybeLnot å liktv:rrienatt och nl år det 1akttag6t inon det nyns anfbr-
ntora mylndr-et I detn nIvAer efter clattnInrennynt eneLst


1 vert och norevent fbr dct.PAnyttnkull dct onfbran,attmolvbdånet
dJ år tills=ons ned nchoolitenfbrst och frånnt och sA nA7ot wolfran

I det furstbreu restpertiotned
not dnlen och pA 11ccen var arbetena nu pArlittvinudes det bver-




allt I dLcytan ore-eiLandnant3rre och nIndre klunpar r:o11'rumnen åven
dock ej sA fraitradoade.Dettasått kunde jar kannke


Wklarnera son irrecalårautsbnerIngnnalnerom de ej Uro rester av
do tIdienre anfbrda pegmatit-yvartsnerretioner.

Vid vAra bvrIca molybeRnfbre-
konnter hur nan funnit pnounutolytinkaminernler,varfbrnon unner ecn
bildade nenom pneunatolytIskaprocesser under narnacnn kristallinution
och detst=a blir noe fallet hår sA myeket neru nom wolfrun nelmens
nes voru av pneutatolvtiskbildnInr Ilkanon tennet med vIlket det som
re•el fbreonner med om Icke hår hos oss.
Gruvdo,:unent.

0.r.nurf.SchaunnIng visado rir
sina nkårp,nutIngaroch frinter,nonr:tIAnet tiliboka I tiden.Jarfick
intryokot att det var vål mAnea ju aildelen fbr nAnga av do nyasto do-
kunenton.PAskitsen hur jag lort in donsa med nunren 1-14 efter upp-
rift.Varonullt år,st åro fbrekomrternuvUl skyddade,nonvål år efter
do ntrIder,sonvarlt rådande hdr tIdigure.:jonfOrr nant nAnte trnkten
uppnåtan och kartlåerusoch nA utml begåran.Dacensrapport lider av
brint pa kartmaterinlooh don bllr åven ofullståndigderfOr.
Gruvann benkrivnin

Uontlien arbetsplatsrrdro lug-
da I den tIdIrere ontalude malmsonon nedbver stupet pA 60-_75 gradern

Skåring nr.3 roIir nr 6.Det var
on mindre urbetsplatn1n 1 fjUllet,sonblottatt malmfbr::ndelag bestå-

fall oeh fbljundo stållen kunde jag bentika,SoskItzen.



fr

4.0rnde1en Wolfrmn,flolybdUn gruvor. 7
enee nv sehenlit just I pahunnet med bredd upp till7 - 10 on och ska-
rInnenn langdpå cu. 3 m.ntrOket Var N 45gr.V och fallot ca. 75cr.

borde fortsattun in not liggon och så uppfaras I 1911t.Lhnot
611 m.i.h.och 33m. under wolfran synken.

Nyntollon.11en vur p41iurren fran
backen med en dn;ekarInn co, 2,5 m.00h nn fortnatt 1nOver 0vorskarundo
nvnrtn '11n.innkirfrIna nannpurtIor.nn fhltort ar nn driven i naninner-
tiet fOrnnee wolfrum och reheelit i strdkrIktninren N 50 rr.V.och vnr
f.11etvur 70 - 30 gr. 1 NO.Langden var 22 m. och ytterligore inOver
men otIlinanrlict;ibredden 2 n.och mera på en del ntallon,11kanom hOjd
en,nen I nIdtpurtletutstronsud till niver 5 n.P4 flere sthllen vinneen
mir mnlnun,rom tiCInnrn benkrIvot,och platsen varlfran don rtorn nnln-
klumpon tnnIts.nehrolitnn jan aven nå cj så nyeket och dan saval

rom nolfrancn f3rekonner canshn ore-elhundet.On jnn får nnviLnda ut-
tryckyl nor. runrIn I en nuddlnr.“nlfrnmen ses upptrhdo i rAncern rn,l-
bal.Hval 1 hnnn rnn not 11rc.1 faltortens tak narrn neter tillbnku

nj=1 I nv hudninLulrjort nnnor.ls1nn till dnnen,non rav tilltrado
till yen.Lanet ar 604 m. U.h. och nO m.under to1frumnmnkcn.ntt1nnn-
nnniten nris 1,2,3 och 4 tacka fnickemsten.Jun fick ett nodt 1ntryck
hnr och vill tillradu uppfurInn 1n mot lirnen.

ntoll nr.2.eller inninn nr.2.
nfter ntt lltet pahuncRr faltorten drIven erter ntröket N 40 rr.V

var rjallet hnr ett full nv 60 - 75 nr.NG.Ln-den vur.10 n.
och ytnrlicro I fortnattnInn utat stupet ca.3n.ej tillcnnnlInt.
inn pa flnre stLllen klunpur av uo1frami nulnn,1 t2ket,1 bröntet

r-mt 7:1.1.dorna i tlltortcn ,rchnarma ver fr5rh111:,ndet med reheeliten

:pn ej ra riklInen,nen dot får nrInron,ntt den nantnn hele tl-




dym nonekonmnr ned 7.olfrnmnn eljest.I va.nnenmot vest och ned not nu-
liii n4 en nel stallen Inntallen sin nu moiybOnnet har,jnr, tidin;nie

elf5A,och ..nAn:!kenere ledrunnd tv neheelIten.Pa Ce endre brnhrIvna
rlJetnn1ntsnrn san jnn deycnot Ingen nolybdanninjdnn ar r33n m.n.h.

och 10.5 en undnr ;:olfr::nnynken.Utunnbr ntollen 1 vest rIktninn p4v1.-
nden nit no1:rkmklunpnr p4 nmna stallen,och nitt=t1 ver rn.hallenCet
1 dtren nTLmin hit ned.Detrnr knnske Overdrivot ut,att jinrt sheer
rqdminunlar spnek:.0 in cnalskn onot1verat över helu dotta parti jnc be-
sWIWVItnot deen,och dertIll na bevInnt 1 nrbetsplatrernaatingnrne
5,0 och 10 nnfottn stallet.Intryeket har ar aven cynnant och samma
upnfarInnsurbeten tillradun son förut.

Nu vinaden rdn ned efter fjall-
nluttnInnon punkten 11,men hit vur aet 1.1vsfrlint kommuoch inren
flek rlskere llvoinDe tva. nnn jnn hnde med mic hela tiden ha varit der
och jun hur Innen som helnt ornuk tvivla,utt de funnit mnIn nnstaendo
der i 11khet ned vcd som viants mig hdr uppe r4 mycket nera snn fjal-
let ryntes vnint nnnu nort.Jor vågar rodtago derns painående on mulmens
narvero.Allt de hittIlls m,N1delnt mig har vurit 0verennstannando med
faktinka förhålleanden.

Xnnu knn mn1non fUrfOljes nod
grinon stupet på fjnllet tIll nutingspunkterna 12,13 och 14 varifrån
nutIngastuffer frnmlugts,och detta blir bortåt val 150 - 175 n.lAnct
och Ga konsko noC till on• 150 m. under wolfronsynken.TtarIfran ar dot
jnn vill fortnattn nednver med nprattnIngnorbeten I dneen r langt
roM det rar an 1 nulonen.nen det non cj knn rackan fr4n detta håll
bör nan nå pavInn. nedIfrån dslen och upp genom lion.På lagsta nivå
under wolfrnmnyhken och vnr mnlmon påtraffats sRär man sin ra in nå
mnlmzonen,uppfur den hir och förf6ljer nalmen na uppåt,nen Inno i ru-
vnn och oj I Ongen.nndnst nenonnlnr fOr ventIlation b0/e: nUran.Fdre-

'komsten flnner jug hOr angripas nedifrån pN malmen och ej om hitt111n
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uppe pfl kalfjallet och nanku cig ned.N11 verknamhet och anrikning bOr
val ske nore i dnlen vur dot finnon cod plutu.
FOrekomrtenn m1nernl.

I den del av fULltet vi hår nyn-
nrllsatt ors åro wolfran nulmerna huvudmineralen.V1 urskilja mancan-
rik rer nvart ut,och jarnrik betecknande renon en brun

farc,bda ned on hult upp till 75 W03.1)e tIllhOra monokl1nu syntenot
och kristullerna aro dels kort pelarfornica dels tuvelformira och van-
ligen fOrnedda ned många ytor.Glennen ar netallartud diamnntclann,den
ken aven vera fettrlunn och brottot år ojamt och i tunna nttinger.V1s-
ss stuffPr visude sig vura cunska macnotinka•lig.v. 7,2-7,5och hård-
hot och cnn2ku spr3d,Den flnnon både derb nch innorancd.

ULsta uolfran ninerul Ur rehen-
lit dad,103 ( tunglten )Iled en halt upp till SO,50 V:03.Don tillhOr

liruonnla syntonot,her fett±lons till diandntrlaw med tatt och fin-
: nlct brott.Farj år grå,crOnlic rant brun.g. v.5,9 -b$2,hård1ietr r
4 I i•

Cniskur jur çura uunmark=
:'Uljnnde PirhUlande ned dosrni mineralera nor v:olframen

ry;•Ivcn av ett hylle det år on nn eller rand,dt', c.un :14ljun,.r; till

av •irc lnståller rcheeliten niu nch narast uolfrariuni


e!: bi-Ldd tiv mn.t111 5 a 10 Lm.Hyllet kan aertill bent av qvarts
r1.1m= nrat nehoolit rOC: cranater Infinna rig.

DeTn.,n:,neraler eller nnd ,nt en i v dem cc• man alterrd,ra med oro-
712nambla kronnar av -011tan nch vtlfr= nåste

vid hentfLi av scheelit,c.å den kan vura fO2v111;:nde 11k
nal.,ten med aisen 1:-.1kcipl,:on jun tror nir nett.Ytterlir;are vill


vad jyc,nett,na:dicen utt schecliten ulltid omor vol-
ej 12r innenluten i den 1 de snå sarickor,rnm eller cralcur

11;ga i yolframen.
La.n.ta mincral ar ::xilybdanrlens

av ";(-) nolybditn och 41 (GC:011 kan mun f?1

se nacot molybdånocker flo03 ned 66,7 molyban.

Til). e.e:-‘na tAneraler slutu nir
slikoppar-och nvavelidserpmen helt underordnat oeh anfdran endant har.

an b1r1:rsnitenn bentindsdelar dro oj 1kttGgaa,dock
nknll onnannun pånytt sna rOdu och F;;r3nlicu cranatar inbaddudo 1 c1In-

7sklfern.
ralnflnn karckt r.

Som vi sett upptrader uolfra-
miten 1 klumpur av ntorlek och man har och kcn m:turlintvis med
iriad ut r 7,dana eller .1):1det hela taget unsk rrn malm.iamma

Ur Lven fkdlet med t:cheelitenpren den lenrermr allt för ofta cv nm-

tolfrumndnerna aro mycket spreida f5rlorne en hel del vid den-
na behO.linG,likanou. fallet blir nar der-sa riekanIskt rkola krossan.

skulle trolutt lenna mulmer voro låttu utt vinna på vag våt,men
ar ej fallot Lven om de ha hör er.v.Vid krnrsning intarer wolframen

en hOgst orynnnn kuraktar så att den flyter bort.B.nda ratlonollu be-
harYlinrrnetodon blIr renom flotation och efter inhLmtninr av erfaring
frf'[n utlandot vur nnn behundlat 11knende nalntyper.Pet ttf3ljnnde mi-
neralet nnlybdanelensen tillstigor ju dencutom efter erfaring hon osn
flotatlons behondling.
Malmproduktion

net nan fUrntfir med nroduktion
hnr ej varlt har,con aven framrår av meddelan stattntiken har 1

rfracirten.ftm kom eldric n långt com till produktion,nch det man ut-
fart undor ea del år ned nånra man vur bara bond drift,on ett cAdant
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MnImens halt

Vid genongåendo av donna ber
Ing fOlja vad jag nkrivit pA sida 4 1.ropportenunder nruvens bonkriv-
nIng,nnnt nA skItren lnern nårke tIll numren 1-4 och 5-10 ttll orlen-
terin pAnytt.I brev av don 4 December fOrellega nnolyner på mina 1
rin tid insåndoprov,som jen fick rlugna under befarInnen.

A.Stoll nr.2 eller Insloc nr.2.Provet tocs tvdrs Over br3stet på
tre stållen 1 bAdu åndurno uv drifton samt I taket och pletmidten av
drIften.hesultutetår:

1103 

MoS2 

fuktIchet 


3,02

0,26

0,13

5 (w 2,40
% ( Mo 0,16
%

%
%

?,

B.Nystollen.Provettogs uneefUr 1 midten av drIften och i tuket
med resultat:

W03  1,33 % ( w 1,10 % )
no0 9  

fuktIchet  0,13 ‹).,
111C.Nyntollon.Prnvet.tanstvårs 3ver brOstet på tre r,tUllerioch
åndan mot NV,mcd rrsultut:

UO3  1,24 ( 0,93 %)
Mo3n 

fugtIghet  0,20 %

dessa prov Ur A.dot cånt 1n-
struktiva,lekepå Trund nv den godu enalynen,mendertnenomeattden Ln-
rtende cåln 3ver en 1U.ngroatracka visur vad den knn hålla.ViCare

nånytt,:_,tt1 denna nlvå och upp not lingnartiet Inntålier
molybHånet rig och f=fOr allt I f3rbindelsemed scheeliten.V1få d't

procentre,tn23r nolybddnet,dådein-2:otde endru rtallenu en-
d .ntvisåt snr,nnnedor.Vidbefur1ng nar kunna dessa anfOranden studo-
ran aah att cmlynronultnton aro 3verennstammandened verkl1ga fOrhAl-

,1c,ntion.
Efter an:±1ysresultatenvill jag

jag tror den brgtvårda delen uv nalmzonen kommor att
hAllu onkrInn 1,50 - 2,0 % W03 ced cu. 0,:75% Mo32.0ukttadtde tidi-

re octcludo s.rdelenounnsarnnabefnrIngsfürhållandenblir min mening,
t vl når ha verklinen nod m21mfdr1nc.

C utt-lando och renuno'.
På nårvarunde rtudium anf3ras

med avsInt el ytterlinare i dennu rupport ån ved hittIlls ir gjort.
h,ndrntntOrre nnrånrninnnarbetenOver helu fiiltet1 fnrhindelsened om-
fattendo provtr,eningkunna go ti1lfOr1It1intnrundlag f3r faltets fran-
tIdina avbyggnInnoch malmons futionellabehondlinc.Onnolm2ns hnit,
f3rrAd,produktionsomkostmideretz.måstedet nfleden få hånstå tIllo för:
nlanna nrbeten utfUrto.

Föreknmstenlane 1 förhAllande
ttll onrIvande trakt år non reden anfOrto hönnt ogynnnnt,mondetta fr
och kan ej civskrckasom drn princip följes 1 uvbyernIneoch bch:ndling
med Lnlång no:-;hår f3renlarltn.Alldelesf8r litet urbete år utfort att
klnrlånna f3rekonsteuna,nendet nan redun rjort med -nd:,rtnånrå få ar
betnre 1 år cor hopp om fortsatt bra resultat.Jugkun tillrAdn derns
snara un,:farIngtIll produktIonsdrIftroonunder omståndlnheterkun bli
beuktunviirdf8r denna mnlmkomb1nation,vilkenundr normnla fOrhllun-
den dertill år ennska vardofull ev vnd vi nett.nin måsto ertnrcnattv1
hår kommu samtIdlet att framstålla två mycket begarlinumolner,rom n11-
tld 18p9 parulleltmod v(Jrnndrapå Mnrknuden och inflUera pA Varondra.
Do ntå rerna 1 fOrbindelsomed jdrn och otål mnrknaden var de numera
dro mycket benårlIga ontej rent,av oumbUrlIga lenortnrnr.Vårv:olfram
mmlm har dertill den fOrdel ntdra,att den oj lednaces nv undra metal-



8.0rcdulon o1frbm.Molybdiln gruvor. 71Pr,r017,hn renlirt inflytando.Inom molyhddnot intcgor Norgo en god nr.tvit på vdrldsmarknadonpach fOr wolfrumon kommor det kannke likulodenntt bli en proueent att rdknu mod i Europa.Dorgarton DIrkromIton fårmcn ej hollor hdr g1Omma,mon ndrskildt frumhål1u,då don ger mUjlIghetoeh hopp om utt fInna donna malmkomblnetIon wolfram-molybdUn kanskeUnnu inom nårmunto rilekhrn till dettn falt.
0 o 1 o den 9 Deeomber 1937.

Anvdnd 1Itterntur:
I.U.L. Vort.rornko ortsforekomster Anden reekke 1887Norren fieri!yerkodrift.Nor(;ea OffIcio1le Statistikk.P.Kruseh.D1e Unternuc:Iung und Bowertunr von Erz1ngerntiltton.190I.Maxue11-1.ofroy.Truns.Inat.iUn.& Mot. Vol.XXV.nid 83.The Unern1 induntry.

metul hundbook nnd ntatIntion.
;;runt dothellus.nlad ftir hocnhnnOtor1ngene Vånner.1933.The Mining Journal oeh Annuui Roview lumber.BI1ug:
:(3rtnkitne
PrInnoteriw;on ‘:oltninmatlmer 5. viirldnmarknudcn
2 foto sor-Juurtid.

•

	



3 Deeenber 7

:Ierr adm.dIfektdr
Johu Oxnal
c/o Electric FUrnuco Productn Conpuny,Ltd.
SuUda.

Orndelen wolfram och taol bdan ruvor.

Jar hur ned tuck att erkiinna
nottucendet ev Edrc L'..rcde brev av den 27 Nnverber och A December.

Det NI fdreelår utt låta utfd-
rn enalyscrnu ar jcr cnic I blir rjort.je brevet 1:overnbcr.On c1tutt411de 1Ill stetflreoloc Foslie ett w3lfran innc.hhIlet rkulle vara rpridt
dvel etdrre CeIon cv .sulnzonen,n fdr nic intressnt ltisa...kc kom re-
ern vle befsrincen tIll sonnu resultat,ott •!, ej var fOrhIllendetd nin,
rapport,eon jon nu skull kunna cdre fardic,frengår det tydlicen,att wolfr,:men ej ar spridd dver det heia,men I stUllet endust upptradc nå en-
:celtcl stiillon och. OA dnrIked.

I do: p:2; nerconen erhdlla jac
resItatet ,.-, etf3r:Ta crnlrer, ,,on je:. verklIcen vintat p.1 fdr att kuu-
rn, r3ru mir :',!7-rort rhsdI.Jr: viltn vc.rlt lItet 11hc,stt :ir resultutet
Jj. cnr nic :,:ycket cladjnde.Jac hade tankt nic utfsllet niot,3on ana
lyEL, rna viade,-.-:on jac tindde ej att •olfram innehilletskulle konna
.r..Nha•t unplyb0knet ar hnit Y:cdnia u9nfettoInc tech tror jur cj,vI
*.:An:knL. ne0 det I hdr•xe nlvåer.Edre anelysor utfdras nycket snnvets-

;)nnt och bli till cod vaclndninc.
D; 1,i erbjue•fr tic V.terlIgure

)es.tR=elrer,enter joc 0::t ner 14.11cernapech vill d1:. fOreslu fdlJundo.
:L.Illistaneiconelys och avnn Ca0,no- :11 snfdrt I breven.:1.02 Lir aven
•v stw, vi...t :rdr tolfron-ns darvaro,lIkouo CuO fdr scheelItens.Denna
ville jt.r rmrn:: ha fdr ullu proven.f:isr nu Icks nerL Un NI sjalv finner
JehlipIct,Och jac ar tillfreds nod vad jag fått.

Con sarCelen Introssent vore det:tt fi, bekraftst,on vi 1 Orndalen ha vismUt,då nun kunde jamfara donna
'3rekomnt ned en I Cornwall.

Det hur verit ott nycket onastå-
indo uppdrenna Ornedalo fdrekonsten,or bjuder på hdcet intrennan-
ta skor fdr nuanceolocor I franstu runnet och sr:fOr berrmannen.

U3soktnIncsfailt.

^. •

4.« PidåejLiegi
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IS COMPANY IS ACANADIAN CORPORATION

CANADIAN OFTICE

CANADA LIFE SUILDINO, TORONTO

SMELTINO WORKS


SAUDA,NORWAY

ELECTRIC FURNACE PRODUCTS COMPANY, LIMITED
MANUFACTURERS OF "S0111CIAMBt" BRAND

FERRO-ALLOYS AND OTHER ELECTRO-METALLURGICAL PRODUCTS

StUJDA.,10. desember1937.

DRAND Prux •auXELIKS 1035

ASLE ADDRESS SAUDECIA" SAUDA.

CODE: WESTERN UNION

herr bergingeniUrH. H. Smith,
CmnillaCollettsvei 6,
Oslo.

,

Jeg hur nettopmottatt Deres brov av 8.ds. og har samtidig idagtanalysenefra laboratoriet,med de bestemmelsersom vi foreldbighadde
tenktå gjUre. Yesultatetav analysoneor som fölger:

A. D. C.

i505 3,02 .S,(W2,404 1,38 (W 1,10A 1.244 (W 0,98,4
Lio.}2 0,26 UUD 0,16) tilstede tilstede
1,b1) 10,00




10,80 10,45
1.;n0 0,52




0,32 0,50
ea0 2,02




2,75 1,54
A1203 9,09




8,10 10,70
1102 u,53




0,83 o,66
si02 63,30




Go,8o 66,8o
ibktighet 0,18




0,18 0,20

De som ennu star tilreat er formodentligmagnosia og alkaller,
uom det vel imidlortidneppe har nogen strlig inturesseå få bestemt helt ndi-
aktig. I prdve A skal vi dog ta en magnesiu-bestemmelse,og likeledesskal vi
sdke ofter vismut i denne. Jeg kan for dvrig meddele Dem, at analyseA i hdi
ging stommermed de resultatervi fikk på en pröve stykkmalm,som i sin tid
blOWsendt hertil efter vår undersdkelsesdrifti 1934. Det var 14 sekker på
ialt 724 kg, som var lagt tilsideunder den drift vi drev. Resultatetvar:

	

Fed Lin0 Ca

	

2,94 8,52 0,30 2,19 %.

Det er, som De vil se, henimot identiskden samme analyse som vi har
Rå Deres prdve A. Den anuen prdve fra 1935:15 sekker finknustmalm, på ialt
d10 kg, gav sådant resultat:

	

W03 FeD Mn0 Cad

	

2,90 4,64 0,13 1,355L,
altså praktiektalt det samme for wolframetsvedkamnende. Disse analyserhar
jeg meddelt resultatetav for wolfremetsvedkommendetil overrettesakfbrer
Sehaanningi mitt brev av 22. juni 1935.

Deres r Pdige,

J O:ST

•
•

Adm.dire tör.
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SAUDA, NORWAY

ELECTRIC FURNACE PRODUCTS COMPANY, LIMITED
MAutriA( I t,I71.1,15 Dr -tiallaninot Isunur»

FLIRNO-ALLOYS ANO OTHER ELEC T RO-ME ALLUR GICAL PROULJG ES
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" ut dot ikke er ev u,ken ve:Juntlig eut,„idnint., nvervidtden elnnrdleke" innollulder en preennt vdelfreki el ler ikke, or,"lido nerin: inntljtelne 1 riikti,-;floten lor de 3.1uLnin,-,or ket.;
" Gelvfehy.11.: torer:ilter keller
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hor en usukl511d1r il III , ue:a
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" tator.

0 .1.1o1ekvr1e, kun jer, nevno for
overrottrcukfdrup JciimlIlting

"ullerodo er ctuu,ot Uftl t op i sk.ono med sinu foreetil inu,Or unc,åen,le
" wolfrum-Yeltet or, (ned neusyn til sino kruv fer hUndr.,ivolce, åt ihur funnet
" det uyttelCut

n kunne furhåndle no,e,et, uero med mucl. elnuer

"det nOdveu":, å måtte Gi uori tid tll å åvkjelea."
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